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sven nilssons bokhylla 1

Sven Nilssons bokhylla
påvel nicklasson
Docent i arkeologi, Lunds universitet

I Uppsala universitetsbibliotek finns en handskriven volym med titeln Katalog öfwer Professor 
S. Nilssons bibliothek. Den härrör från Sven Nilsson (1787–1883), professor i naturalhistoria 
vid Lunds universitet. Bokkatalogen är sannolikt en dödsboförteckning över Nilssons privata 
boksamling. Förteckningen går att kombinera med uppgifter i Nilssons dagböcker och gör det 
möjligt att kartlägga vad han läste. Lundaprofessorn var spränglärd och läste ett halvdussin 
språk. Givetvis dominerar vetenskaplig litteratur i ämnen som zoologi, geologi, paleontologi, 
arkeologi och etnografi. Det var inom dessa fält Nilsson gjorde sina banbrytande insatser. I 
hans bokhylla fanns givetvis även antika romerska och grekiska författare som han använde i 
sin arkeologiska forskning. Under senare delen av hans liv bestod denna av att kartlägga den 
feniciska kolonisationen av norra och västra Europa under bronsålder – en häpnadsväckande 
idé som inte vann forskarsamhällets gillande. En stor del av bevisföreningen skedde genom 
extrem närläsning av antika författare. Nilsson ägde också en ansenlig mängd skönlitteratur. 
Dagboksanteckningar visar hur Tegnérs Frithiof, Walter Scotts historiska romaner och 
indianböcker inspirerade Nilsson i hans arkeologiska forskning. Handskriften i Uppsala 
universitetsbibliotek och Nilssons dagböcker ger unik insikt i vad en av arkeologins största 
pionjärer läste och vilka böcker som formade hans syn på förhistorien.

Inledning

I Uppsala universitetsbibliotek finns en diger 
handskriven volym med titeln ”Katalog 
öfwer Professor S. Nilssons bibliothek”. 
S. Nilsson är professorn i naturalhistoria 
Sven Nilsson (1787–1883), Lunds univer­
sitets store professor. Han skrev Sveriges 
första fauna och särskilt hans fågelstudier 
blev stilbildande för den moderna ornito­
login. Han var vidare Sveriges förste uni­
versitetslärare som undervisade i geologi 
och en europeisk auktoritet inom växt­
paleontologi. Hans avhandling Skandina­
viska Nordens ur-invånare från 1838–1843 är 
den vetenskapliga arkeologins portalarbete. 

Nilsson jämförde skånska stenåldersarte­
fakter med etnografiska föremål från hela 
världen. Utifrån detta drog han slutsatsen 
att de härrör från ett särskilt vildestadium, 
en stenålder, långt äldre än de första skrift­
liga källorna.

Katalogen är sannolikt en förteckning 
över böcker i Nilssons dödsbo eller hans 
bokinnehav under hans sista år. Det innebär 
att den bör vara upprättad under 1870- eller 
1880-talet. Katalogen innehåller titlar från 
tidigt 1800-tal fram till 1870-talet då Lunda­
professorn lade ner sitt kall som skriftställa­
re. Nilssons litterära kvarlåtenskap förvaras 
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Figur 1. Sven Nilsson (1787–1883), Lunds universitets store professor. Nilsson har en bok i handen 
som visar att han var en storläsare. Bilden är enligt uppgift tagen under arkeologkongressen i Nor­
wich och London 1868. Bildkälla: Lunds universitetsbibliotek.
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lan skånska bronsföremål och sådana som 
beskrivs i Homeros Iliad som Nilsson insåg 
att bronsåldern var samtidig med Trojanska 
kriget och måste ha inträffat tusen år före 
Kristus eller ännu tidigare. Vildestadiet, 
stenåldern, var naturligtvis ännu äldre och 
nämns inte ens i de äldsta klassikerna som 
Homeros. Det fanns en tid före texterna. 
Genom att utgå från antika texter förlängde 
Nilsson historien bakåt och skapade den 
förhistoriska tiden. Det var en av den veten­
skapliga arkeologins förutsättningar. Även 
om hans dateringar med dagens mått är i 
snålaste laget, var det den första realistis­
ka dateringen av sten- och bronsålder, ett 
enormt vetenskapligt genombrott.1

Etnografisk litteratur var en outsin­
lig källa för jämförelser mellan Skånes 
stenåldersvildar och vilda folk från olika 
världsdelar. Den mesta ryms under rub­
riken ”Geografi, Topografi, Resor” i Nils­
sons bokkatalog. Ett tydligt exempel på 
hur reseskildringar påverkade Nilssons 
förståelse av forntiden är det fjärde kapit­
let av Skandinaviska Nordens ur-invånare 
som innehåller långa utdrag av den brit­
tiske upptäcktsresanden Samuel Hearnes 
(1745– 1792) bloddrypande A Journey from 
Prince of Wales’s Fort in Hudson’s Bay, to the 
Northern Ocean från 1795. Hearne beskri­
ver skoningslösa strider mellan eskimåer 
och indianer, beskrivningar som Nilsson 
använde för att visa hur skånska stammar 
på olika kulturnivå under förhistorisk tid 
hade bekämpat varandra.2

Att klassiker och etnografi går att använ­
da i arkeologisk forskning är vardagsmat 
för oss. Att klassiker har beröringspunkter 
med forntiden var inget nytt ens på Nilssons 
tid. Nilsson var dock först med att syste­

för övrigt vid Lunds universitetsbibliotek 
och hur volymen vandrat till Uppsala är 
oklart. Det fantastiska dokumentet visar 
vad Nilsson läste och vilka böcker han hade 
tillgång till i sitt privata bibliotek då han 
skrev sina banbrytande avhandlingar. Bok­
samlingen fanns i patriciervåningen i Spar­
bankshuset i hörnet Stora Kyrkogatan och 
Klostergatan. Nilsson tog givetvis med sig 
de volymer han arbetade med till sommar­
residenset, prästgården i Västra Nöbbelöv. 
Böcker var dyra och hade ett mycket högt 
statusvärde. Nilssons bibliotek med sina 
digra volymer var en skatt.

Katalogen är indelad i avdelningar 
för olika vetenskaper som ”Archeologi & 
Ethnografi”, ”Geografi, Topografi& Resor”, 
”Classicher” och ”Geologi & Paleontologi”. 
Det finns också avdelningar för mer jord­
nära ämnen som ”Kartor och Plancher”, 
”Landthushållning & Hortikultur” samt 
”Juridik, Politik, Statistik, Kongl. Förordn.”. 
Nilsson var förutom professor kyrkoherde i 
Skivarp och Västra Nöbbelövs församlingar 
i Sydskåne och det finns en avdelning för 
”Theologiska skrifter”. Givetvis dominerar 
den vetenskapliga litteraturen, men bredden 
och djupet av Nilsson litterära intressen 
är imponerande. Hur påverkade det hans 
arkeologiska forskning?

Klassiker och etnografi

Klassikerna med antika grekiska och 
romerska skriftställare var viktiga. Nilssons 
bibliotek innehöll en mycket omfattande 
samling antika källskrifter och han ägde 
de flesta viktigare antika verk. Texterna 
hade stor betydelse för hans arkeologiska 
forskning. Det var genom jämförelser mel­
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matiskt använda etnografisk litteratur för 
förhistoriska jämförelser. Hans arbetssätt 
innebar ett genreskifte inom fornforskning 
där etnografi ersatte sagalitteratur som den 
främsta källan till kunskap om det sedan 
länge förflutna.

”Belletriska och filosofiska 
skrifter”

En omfattande avdelning i Nilssons bok­
katalog innehåller ”Belletriska och filosofis­
ka skrifter”. Med vårt språkbruk motsvarar 
det i stort skönlitteratur med ett inslag av 
diverse. Nilsson var litterär allätare. Där 
finns många klassiker som Goethes samlade 
verk på tyska i femtio band i en upplaga från 
1827–1833. Där finns äventyrs- eller science 
fiction-romaner. Ett exempel är Jules Vernes 
Jorden rundt på 80 dagar i en svensk upplaga 
från år 1873. Nilsson läste förutom svenska 
och nordiska språk, tyska, franska, latin 
och till nöds engelska. Det innebär att hans 
bokhylla innehöll titlar på många språk.

Under 1800-talet löpte genregränser 
annorlunda än idag och gränser mellan dis­
cipliner var inte lika skarpa. En professor 
i naturalhistoria som Nilsson förväntades 
kunna det mesta i ämnen som senare kom 
att separeras i zoologi, botanik, geologi, 
paleontologi med flera. En akademiker 
förväntades dessutom kunna föra sig i alla 
intellektuella diskussioner. Dessa gränsöver­
skridande inslag gör att man ibland blir för­
vånad över indelning och innehåll i Nilssons 
bokkatalog. Även belletrisk litteratur var 
viktig för Nilssons arkeologiska forskning. 
Skönlitteratur innehåller beskrivningar som 
gav forntiden liv och som Nilsson använde 
för kulturhistoriska skildringar.

Ibland har sannolikt fel smugit sig in 
i katalogen och böcker förtecknats under 
fel rubrik. Bland den belletriska litteratu­
ren återfinns sålunda Charles Darwins Om 
arternas uppkomst, den första svenska upp­
lagan från 1872 av engelsmannens berömda 
skrift Origins of Species från år 1859. Det 
hade varit mer på sin plats om boken för­
tecknats under zoologisk litteratur. Det 
finns belägg för att Nilsson noga tog del 
av och kommenterade Darwins teori, som 
emellertid knappast innehöll några nyheter 
för en kunnig naturforskare som han själv.3

Eftersom Nilsson var en flitig dagboks­
skrivare går det ofta att veta var, när och 
hur han kom över böcker, när han läste 
dem och vilka tankar de väckte. På så sätt 
går det att spåra hur hans läsning påverka­
de hans forskning och hur den satte spår i 
avhandlingar.

Nilsson var en celebritet och umgicks 
med toppforskare och berömdheter under 
återkommande Europaresor. Det finns 
många personliga bokgåvor med spännande 
historier gömda i Nilssons dagböcker. Alla 
bokgåvor var inte vetenskaplig litteratur. 
Ett av många exempel är en skrift av en J. 
Hamilton med titeln In memoriam [memo­
riam] Jane May Gladstone från år 1866. Hur 
hamnade ett engelskt begravningstal i Nils­
sons bokhylla?

Det lilla häftet var en gåva från den eng­
elske kemisten John Hall Gladstone (1827–
1902). Nilsson och han delade inkvartering 
under The British Association of Science 
och den tredje internationella arkeologi­
kongressen i Norwich 1868. Gladstone hade 
nyligen blivit änkling och förlorat två barn i 
en epidemi. Han och Nilsson med sitt rese­
sällskap, yngsta dottern Ida, bodde hos sta­
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dens berömda senapsfabrikant Colman. Alla 
andra inhysingar var damer, förmodligen 
för att lätta Gladstones sinne. Nilsson ville 
givetvis lära känna engelsmannen. Efter­
som denne bara kunde engelska och ”jag 
talar m[yc]k[e]t dåligt” uppstod det hinder. 
Språkbarriären till trots blev de vänner och 
började brevväxla efter mötet. Gladstone 
skickade begravningsskriften över sin fru 
och sina barn och bjöd hem Nilssons nästa 
gång de besökte England. Författaren James 
Hamilton var prästen som höll griftetalet. 
Samvaron under kongressen var ett glatt 
minne och Gladstone skrev att ”I often 
recall the pleasant days I spent with you 
and your daughter at Norwich.” Den lilla 
skriften hade ett högt affektionsvärde för 

Nilsson och var förbundet med minnen. 
Utan Nilssons dagböcker hade det varit 
omöjligt att veta hur och varför den udda 
skriften hamnat i hans bokylla.4

Hur hjälpte skönlitteratur Nilsson fors­
ka om arkeologi? Det är ibland svårt att 
spåra direkt påverkan eftersom Nilsson, 
precis som dagens arkeologer, sällan öppet 
åberopar skönlitteratur som källa i veten­
skapliga avhandlingar. Trots det fick han 
starka impulser av sin belletriska litteratur.

Esaias Tegnér tillhörde det tidiga 
1800-talets mest lästa och uppskattade 
svenska författare. Nilsson ägde givetvis 
Lundaskaldens samlade verk i flera upp­
lagor.5 År 1826 hade Nilsson haft med sig 
Tegnérs Frithiof under en resa till Sogne­

Figur 2. Sven Nilsson bodde som gammal i Sparbankshuset i hörnet Stora Kyrkogatan och Kloster­
gatan i Lund. Det var där han förvarade sin dyrbara boksamling. Foto: Per Bagge, Lunds univer­
sitetsbibliotek.



ale nr 1/2 20226

fjorden i Norge. Han hade förväntans­
fullt besökt Frithiofs Framnäs, som bytt 
namn till Vagnsnäs. Skaldens mästerverk 
fick naturforskaren att beskriva fornläm­
ningar i dagboken, även om han inte fick 
geografin att rimma med Frithiof. Lunda­
professorn stod på Balestranden och ”flera 
ståndspers[oner]. från orten försäkrade 
sedan att här stått Balderstempel”. Han 
ansåg dock att ortsborna hade fel. Stran­
den hade egentligen hetat Belestrand och 
templet hade legat på andra sidan fjorden. 
Nilsson studerade även en storhög, ”Bales­
hougen (Ej Baldershougen) – och der säges 
kung Bale ligga begrafven.” År 1826 hade 
Nilsson ännu inte kommit fram till sin sena­
re slutsats att namn med förledet Bal är 
spår efter fenicisk kolonisation och forntida 
Baalsdyrkan, utan tolkade fornlämningar 
och monument inom gängse sagohistoriska 
och tegnérska ramar.6 Frithiof färgade flera 
generationer antikvariers syn på forntiden. 
Fornlämningar och kulturmiljöer fick liv 
genom Tegnérs litterära skapelse.

En annan stor inspiratör till fornforsk­
ning och arkeologi var den omåttligt popu­
läre skotske författaren Sir Walter Scott 
som förutom att skriva historiska romaner 
själv var en skicklig antikvarie. Scott förlade 
handlingen i sina romaner till verkliga plat­
ser i landskapet. Döda ruiner och fornläm­
ningsplatser förvandlades till levande scener 
för dramatiska händelser. Historiska händel­
ser hade satt avtryck i landskapet och Scotts 
berättelser påverkade samhällsdebatt och 
attityder under 1800-talet. Scott fick sina 
läsare att känna sig förbundna med forntid 
och medeltid. De vallfärdade till platser 
i hans romaner i en stor våg av fornläm­
ningsturism. Romanerna ledde till bättre 

skydd för ruiner och fornlämningar samt 
att många förfallna platser restaurerades 
eller grävdes ut.

Även om Scott var mest populär i Stor­
britannien slukade även svenska antikvarier 
ivrigt hans böcker. I Nilssons bokhylla fanns 
åtminstone två titlar The Fair Lady of Perth 
och Guy Mannering,7 men vi bör förutsätta 
att han läst betydligt fler. Scott gav Nilsson 
uppslag till vågade tolkningar om brons­
åldern. Då Nilsson under slutet av 1850-talet 
lämnade professuren i naturalhistoria, för­
sökte han koppla av som pensionär. Han 
slutade ägna sig åt zoologi, geologi och 
paleontologi och läste skönlitteratur, för­
visso efter eget huvud. Det finns noggrant 
förda anteckningar om Scotts romaner med 
etnografiska utredningar om Scotts beskriv­
ningar av vilda skottars och kelters skall­
form. Nilsson jämförde dem med forntida 
bronsålderskranier från Sydskandinavien. 
Likheter visade att samma folk hade bebott 
Skottland och Sydskandinavien. Under 
bronsåldern hade detta folk bebott hela 
Storbritannien och Västeuropa. Detta folk 
var fenicier. Bronsåldern var ett resultat av 
en fenicisk kolonisation av norra och västra 
Europa och bergsskottarna var en fenicisk 
folkspillra med samma form på kraniet som 
de fenicier som uppfört tusentals gravhögar 
i Danmark och Sydsverige.8 Skönlitteratur i 
all ära men pensionärstillvaron passade den 
hyperaktive Nilsson illa. Han blev rastlös 
och osams med allt och alla. Sommaren 1859 
började han närmast maniskt åter att ägna 
sig åt arkeologi. Hans livsuppgift blev ett 
ämne han tidigare nosat på: civilisationens 
ankomst till Norden under bronsåldern. 
Denna hade, enligt Nilsson, skett genom 
en massiv fenicisk kolonisation av norra 
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och västra Europa. Nilsson stred hårt för 
sin häpnadsväckande teori, men lyckades 
inte övertyga forskarsamhället. Lunda­
professorns fenicierteori ses som något av 
det underligaste som utfunderats i arkeo­
logiämnet. Trots det hade hans forskning 
stor betydelse för arkeologin i allmänhet 
och bronsåldersforskningen i synnerhet.9 I 
detta sammanhang kan man nämna att det 
skedde en semitisk eller orientalisk renässans 
inom konst och litteratur på 1860-talet. 
Den mest kända romanen är fransmannen 
Gustave Flauberts Salammbô från 1862 som 
utspelar sig i Karthago efter det första Punis­
ka kriget. Karthago var en fenicisk koloni 
som ärvde delar av moderlandets handels­
imperium. Enligt Nilsson tog karthagerna 
även över de feniciska kolonierna i Skan­
dinavien och han var givetvis bekant med 
Flauberts roman.

Ett ytterligare exempel på hur skön­
litteratur påverkade Nilssons arkeologiska 
forskning är indianböcker, en genre som 
blomstrade under 1800-talet. I Nilssons 
bokhylla fanns bland annat Hjortdödaren 
av James Fennimore Cooper i en svensk 
upplaga från år 1858. Även i detta fall går 
det att hitta dagboksanteckningar som visar 
att Nilsson använde romanen för arkeolo­
gisk forskning. Han jämförde pilspetsarna 
indianerna sköt med skånska stenåldersspet­
sar.10 Eftersom Nilsson hade kommit över 
pilspetsar från Nordamerika kunde han 
jämföra uppgifterna i indianböckerna med 
etnografiska föremål. Med Nilssons syn på 
etnografi hade vildar oavsett tid och rum 
använt likadana redskap och jaktvapen. 

Nilsson var även oerhört fascinerad av en 
berömd litterär förfalskning: den populära 
Ossians sånger, en episk samling berättelser 

om forntidens Irland av James MacPherson 
från1760-talet. Dikterna skildrar en forntida 
heroisk keltisk värld som inte står Home­
ros efter. Redan samtiden insåg dock att 
dikterna var historieförfalskningar och 
att MacPherson hade skapat den keltiska 
forntiden. Trots detta påverkade givetvis de 
färgstarka skildringarna uppfattningen om 
kelterna som sågs som ett europeiskt urfolk. 
Nilsson ansåg, till skillnad från de flesta, att 
verkets äkthet var ställd bortom allt rimligt 
tvivel. Han delade denna åsikt med andra 
antikvarier som använde texten som källa 
för forntiden. Ett exempel är Göteborgs­
antikvarien Gustaf Brusewitz (1812–1899) 
som i ett brev från Halland sommaren 1864 
skrev till Nilsson att:

Det vissa är att bautastenar (monolither) 
äfven förekomma i länder dit aldrig 
Asarne kommit, och att Ossian, hvars 
sånger äro rent celtiska, tillhörande sam­
ma stam som före Asia-männen inne­
hade vårt land, på det aldratydligaste 
besjunger ett tillfälle då bautastenar efter 
fallna restes, och hvarvid han sjelf var 
tillstädes. Jag har icke nu hans verk här, 
eljest skulle jag citera både cap. och ver­
sar; men trol. har Hr. Profn. redan reda 
derpå. En ganska vågad gissning af mig 
är, att detta s.k. ”Monumentura Habo­
rinum” varit af alldeles enahanda kon­
struktion som det lika- eller ännu mera 
storartade vid Stonehenge i Whiltshire 
(England) […].

Asarna var givetvis Sveriges forntida invå­
nare, kända från isländska sagor och antika 
skriftställare. Brusewitz befann sig på anti­
kvarisk resa i Halland och hade upptäckt 
att det fanns ristningar på ”Monumentura 
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Haborinum”, den kända fornlämningen 
Hagbards galge. Nilsson hade precis kom­
mit fram till att liknande ristningar med 
koncentriska cirklar var feniciska. Kelter 
och fenicier var, genom jämförande studier 
av Walter Scotts romaner, ett och samma 
folk. Ossians sånger beskriver hur detta folk 
levde och byggde monument av resta ste­
nar. Genom fortsatta jämförelser kunde 
Brusewitz och Nilsson dra slutsatsen att 
Hagbards galge var feniciskt och samma 
typ av monument som Stonehenge i Eng­
land, soltempel helgade åt den feniciska 
solguden Baal. Genom sådana häpnads­
väckande beviskedjor kunde Nilsson bygga 
sitt feniciska luftslott ännu högre. Hans 
grandiosa jämförelser kände inga skillnader 
mellan klassiker, skönlitteratur, etnografiska 
beskrivningar eller historieförfalskningar.11

Ytterligare ett exempel på hur Nilsson 
använde diktverk i sin arkeologiska forsk­
ning är den tyska Das Lied der Nibelungen 
som i bokkatalogen står under rubriken 
”Sago-litteratur”.12 Sagan omtalar i en pas­
sage vad man ansåg var uroxar. Uroxen var 
utdöd men ingen visste hur länge den fun­
nits. Nilsson använde Das Lied der Nibelung­
en som en del i en beviskedja då han daterade 
det berömda uroxeskelettet från Önnarps 
mosse utanför Trelleborg. Skelettet har ett 
märke i en ryggkota efter en flintlans och 
Nilsson kunde därmed bevisa att människor 
hade jagat den under ett ofantligt avläg­
set vildestadium. Das Lied der Nibelungen 
gav vid handen att uroxen funnits under 
medeltid. Cesars krigsskildring De Bello 
Gallico – Kriget i Gallien visade att uroxar 
funnits under äldre järnålder. Nilsson ansåg 
vidare att ett arkeologiskt fynd, bronsluren 
från Gullåkra mosse, format som ett uroxe­

horn, bevisade att uroxar hade funnits ännu 
tidigare. Sådana beviskedjor baserade på 
skönlitteratur, klassiker, paleontologiska 
och arkeologiska fynd, utgjorde kärnan i 
Nilssons arkeologiska forskning.

Nilssons bokhylla: 
en sammanfattning

Nilssons bokkatalog är en guldgruva för 
att ta reda på vad en av 1800-talets största 
lärdomsgiganter läste. Han ägde givetvis 
många naturvetenskapliga och arkeologiska 
arbeten som utgjorde underlag till banbry­
tande arkeologisk forskning. Nilsson ägde 
också böcker av många antika grekiska och 
romerska skriftställare. Etnografisk littera­
tur var ett måste för svepande jämförelser 
mellan Skånes stenåldersvildar och vilda 
folk i andra världsdelar.

Även skönlitteratur inspirerade Lunda­
professorn i hans arkeologiska forskning och 
formade hans syn på förhistorien. Kanske är 
detta inget att förvånas över. Senare genera­
tioner arkeologer har fått sin syn på vikinga­
tiden formade av Frans G. Bengtssons Röde 
Orm. Nilsson använde dock litteratur på ett 
gränslöst genreöverskridande sätt. Etnogra­
fiska beskrivningar, paleontologisk och geo­
logisk litteratur, klassiker och skönlitteratur 
gick alla att använda för att kasta ljus över 
Skånes förhistoria. Detta arbetssätt utgjor­
de den komparativa metoden. Metoden 
användes inte bara av Nilsson utan av alla 
naturforskare och antikvarier. Genom att 
utgå från det kända och jämföra med det 
okända kunde man vinna ny kunskap om 
försvunna forntida världar ur jordens, livets 
och människans historia. Metoden används 
än idag, ofta utan att vi tänker på det. Vi 
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jämför forntiden mer eller mindre medvetet 
med sådant vi läst eller sett. Under senare 
delen av 1800-talet ersattes och komplet­
terades det komparativa arbetssättet med 
olika former av utvecklingsperspektiv. Man 
kunde nå kunskap genom att rätt förstå de 
lagar som styr naturens och människans 
utveckling.

Nilsson var en mästare på att använda 
den komparativa metoden. Med dess hjälp 
uppenbarade han verkligheter verkligare än 
vekligheten. Genom intrikata jämförelser 
konstruerade han långa beviskedjor om för­
historiska förhållanden. Nilsson fulländade 
den komparativa metoden i sin arkeologiska 
forskning och bevisade att det funnits ett 
urgammalt vildestadium, stenålder då 
människor vandrat sida vid sida med ur­
oxar, renar, vildsvin och till och mammu­
tar. Ibland blev Nilssons komparationer väl 
yviga som då han bevisade att bronsåldern 
hade orsakats av en massiv fenicisk kolo­
nisation av norra och västra Europa. Hans 
forskning var trots det banbrytande och 
utgör den vetenskapliga arkeologins grund.

Sven Nilsson läste brett och mycket och 
han fick inspiration från många håll. Nils­
sons kvarlåtenskap och bokkatalogen i Upp­
sala Universitetsbibliotek är guldgruvor som 
gör att vi kan spåra varifrån en av 1800-talets 
största vetenskapsmän fick idéer till teorier 
som fortfarande styr vetenskapen.

Summary

In Uppsala University Library there is a 
handwritten volume entitled ”Katalog öfwer 
Professor S. Nilssons bibliothek”. S. Nilsson 
is the professor of Natural History Sven 
Nilsson (1787–1883), Lund University’s 

great professor. How the volume ended up 
in Uppsala is unclear. The rest of Nilsson’s 
papers are kept at the University library 
in Lund. The book catalog is probably an 
estate list of Nilsson’s private book collection 
established shortly after his death in 1883. 
The list can be combined with information 
in Nilsson’s diaries and makes it possible 
to study what he read. The Lund professor 
was a learned man and read half a dozen 
languages. Of course, scientific literature 
dominated his bookshelf. Books on Zoolo­
gy, Geology, Paleontology, Archeology and 
Ethnography were necessary to his scientific 
studies. It was in these fields that Nilsson 
made his pioneering efforts. Of course, his 
bookshelf also contained ancient Roman 
and Greek authors, which he used in his 
archaeological research. During the latter 
part of his life, this consisted of studying 
the Phoenician colonization of northern and 
western Europe during the Bronze Age – a 
startling idea that did not win the approval 
of the learned community. A large part of his 
search for Phoenicians in Scandinavie was 
through extreme close reading of ancient 
authors. Nilsson also owned a considerable 
number of novels and fiction. Diary entries 
show how Tegnér’s Frithiof, Walter Scott’s 
historical novels and Indian novels inspired 
Nilsson in his archaeological research. The 
manuscript in Uppsala University Library 
combined with Nilsson’s diaries provide 
unique insight into the bookshelf of one of 
archeology’s greatest pioneers. It is possible 
to study what he read, what he thought 
about novels, scientific books and Ethno­
graphic travel stories. I discuss some of the 
books that helped shape his and our view, 
on prehistory.
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Från stenåldersjakt till historiskt jordbruk
Resultat från en undersökning i Häljarp

magnus andersson
Fil.dr i arkeologi

Under försommaren 2020 genomförde Arkeologerna i Lund en arkeologisk undersökning på 
en sandig höjdrygg i Häljarps by, cirka 200 meter söder om Saxån. Det är en plats med en 
lång tradition och utgrävningarna visade att syftet med besöken på platsen varierat avsevärt. 
Under äldre stenåldern valdes den smala höjden i landskapet ut som lämplig för organiserad 
jakt. Konformade hägnadssystem byggdes genom vilka viltet drevs mot väntande jägare och 
fångstgropar. Nästa era då vi kan se mer omfattande aktiviteter på platsen är under delar av 
yngre stenåldern (4000–1800 f.Kr.), främst under stridsyxekulturen (2800–2400 f.Kr.). Det 
påträffades inga bostäder från perioden. Däremot hittade vi lämningar av ett linjegravfält 
som omfattade fem gravar och dessutom ett dödshus vilket troligen utnyttjats vid begrav­
ningsritualerna. De äldsta boplatslämningarna på platsen, i form av ett långhus, härrörde 
från slutet av yngre stenåldern (2400–1800 f.Kr.). Även under bronsåldern (1800–500 f.Kr.) 
verkar platsen ha varit avsedd för bostäder. Två hyddlämningar påträffades, daterade till 
äldre respektive yngre bronsålder. Två kol 14-dateringar från en härd och en kokgrop visar 
att platsen besöktes sporadiskt även under järnåldern (500 f.Kr.–1050 e.Kr.). De spår av 
tegindelningar, i form av långsmala diken som vi påträffade på platsen, och som har bekräf­
tats på en historisk karta från 1772, visar att området användes för jordbruk troligen från 
järnåldern fram till våra dagar.

Inledning

I västra Skåne har människor bott och rört 
sig sedan den senaste inlandsisen smälte för 
cirka 15 000 år sedan. Under denna långa 
tidsrymd har människornas uppfattning 
om, och nyttjandet av, olika platser och 
landskap förändrats. Ett landområde har 
en lång utveckling, där flera på varandra 
följande handlingar har lämnat sina spår. 
Olika platser – naturformationer eller arti­
ficiellt uppförda – återkallar forna händelser. 
Dagens skånska landskap har därför inte 

mycket gemensamt med det landskap som 
existerade bara för 200 år sedan – och ännu 
mindre med det som fanns till för 10 000 år 
sedan. Varken den geografiska regionen 
eller människorna som bor där ska anses 
som stabila enheter.

Under försommaren 2020 genomförde 
Arkeologerna i Lund en arkeologisk under­
sökning av en plats med lång kontinuitet av 
mänskligt nyttjande inom fastigheten Sax­
torp 7:5 i Häljarp, västra Skåne (figur 1). Det 
var lämningar från olika stenåldersperioder 
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Figur 1. Läget för undersökningen markerat på utsnitt ur GSD-Terrängkartan och Sverigekartan.
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stod havet lägre än idag och Saxåhavsvi­
ken som kännetecknade de senare delarna 
av stenåldern hade ännu inte bildats. Där­
emot får vi anta att ett vattendrag redan då 
existerade utmed nuvarande Saxån (figur 3). 
Periodvis under yngre stenåldern (neoliti­
kum 4000–1800 f.Kr.) stod havet upp till 
4–5 meter högre än dagens nivå. Kustlinjen 
kännetecknades då av vikar och laguner 
med långsträckta grunda ytor utanför kust­
remsan (figur 4 & 5). Detta innebar att 
havsvikar sköt in som kilar vid nuvarande 
Saxån och Lödde å.2

Saxådalen har en rik och komplex forn­
lämningsbild (figur 6). I den västra, kust­
nära delen av dalen utgörs lämningarna 
främst av stenåldersplatser och gravhög­
ar från bronsåldern. Högarna ligger i ett 
stråk från Landskronas utkanter utmed 
en svag förhöjning på den norra sidan av 

som dominerade på platsen men vi fann 
även spår av aktiviteter under brons- och 
järnålder. Intressant nog tycks syftet med 
besöken på platsen ha varierat betydligt 
(figur 2).1

Natur och kultur

Undersökningsområdet ligger i nordöstra 
delen av Häljarps by, cirka 200 meter söder 
om Saxån, på en höjdrygg, cirka 7–9 meter 
över havet, med markanta sluttningar i norr 
ner mot Saxån. Landskapet har karaktären 
av fullåkersbyggd där endast åns absoluta 
närhet bitvis är busk- eller trädbevuxen. 
Topografiskt domineras landskapet av Sax­
ån, vars lopp har varierat genom tiderna. 
Under delar av äldre stenålder (tidigmeso­
litikum cirka 9500–6400 f.Kr. och början 
av mellanmesolitikum 6400–5500 f.Kr.) 

Figur 2. Fasindelning.
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Figur 3. Läget för Saxtorp platsen under äldre stenålder. Notera den smala höjdrygg som Saxtorp­
platsen ligger på.

Figur 4. Den forna havsviken under yngre stenålder med omgivande landskap.
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Saxån. Högarna i Häljarp är de östligaste 
i detta stråk. Kvarlevande marknamn kan 
emellertid tyda på att numera borttagna, 
ensamliggande högar kan ha funnits längre 
in i Saxådalen.

I närområdet har det under de senaste 
decennierna gjorts flera arkeologiska under­
sökningar, bland annat i samband med 
utbyggnaden av Västkustbanan mellan 
Helsingborg och Kävlinge under slutet av 
1990-talet. Då påträffades stora boplats­
er och gravplatser från olika förhistoris­
ka perioder (sten-, brons- och järnålder). 
Undersökningarna var omfattande och gav 
ny och värdefull kunskap om människor­
nas levnadssätt under äldre tider.3 Genom 
de här, i Häljarp, utförda undersökning­
arna har bilden kompletterats ytterligare. 

Inom dalgångslandskapen utmed Saxån–
Välabäcken och Lödde å–Kävlingeån finns 
således en förtätning av förhistoriska bosätt­
ningar, megalitgravar, offermiljöer och sam­
lingsplatser i förhållande till omgivande 
regioner. Dessa platser med olika innebörd 
är förbundna med varandra.

Jakt under äldre stenålder

Det äldsta skedet med mänskliga lämning­
ar som kunde beläggas på platsen inleddes 
redan under äldre stenåldern (mesolitikum 
9500–4000 f.Kr.), cirka 9000 f.Kr. Under 
en period som varade under flera tusen år 
verkar det som om jägarna och samlarna 
återvände återkommande gånger. Det har 
sannolikt rört sig om kortvariga vistelser 

Figur 5. Vy från undersökningsområdet över Saxådalen. Då havet stod som högst under yngre sten­
ålder bör havsviken sträckt sig upp till där fotot tagits bort mot andra sidan dalgången, där järnvägen 
går idag (längst upp till vänster i bilden). Foto från söder: Magnus Andersson.
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i samband med speciella aktiviteter. Vi 
påträffade nämligen inga spår av regel­
rätta bostadsmiljöer på platsen från äldre 
stenålder. Däremot vet vi, genom tidigare 
arkeologiska undersökningar, att bostäderna 
inte varit långt borta, några hundra meter 
åt öster utmed Saxån.4 I stället pekar läm­
ningarna inom undersökningsområdet på 
att jakt bedrivits här.

Vi fann system med flera rader av rännor, 
gropar och stolphål som sträckte sig över 
hela undersökningsytan, med en längd på 
totalt 140 m i västnordväst–ostsydostlig 
riktning (figur 7). Fyra rader av mer eller 
mindre fragmentariska rännsystem kun­
de dokumenteras. Från norr till söder var 
avståndet mellan dem som mest cirka 18, 16 
respektive 7 meter. De två mittersta raderna, 
som var bäst bevarade, bildade en strutfor­

mad struktur som smalnade av mot väster, 
där avståndet endast var 3,7 meter mellan 
dem. Spår av färgningar efter stolpar och 
käppar i rännorna tyder på rester av staket 
eller hägnader. Ett par rännor längst i väster 
löpte i riktning från norr till söder mellan 
raderna. En större grop, 2,5×2,0 meter stor 
och 0,86 meter djup, fanns mellan tredje 
och fjärde hägnadsraden, i anslutning till 
en av de nord–sydgående rännorna. Gropen 
hade en svagt humös fyllning som var något 
mörkare i kanterna och i botten. Precis söder 
om den andra hägnadsraden längst i väster 
fanns ytterligare en grop, 2×1,2×0,8 meter 
stor. Fyndmaterialet i rännorna var relativt 
begränsat men entydigt tillhörande äldre 
stenålder. Flintavslagen dominerade men tre 
fragment av mikrospånkärnor samt några 
mikrospån påträffades dessutom. Inget 

Figur 6. Undersökningsområde (svart linje) och närbelägna fornlämningar (enligt Fornreg) marke­
rade på utdrag ur fastighetskartan.
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material som med säkerhet kunde definie­
ras som yngre påträffades.

Även kol 14-dateringarna lutar åt date­
ring till äldre stenålder. En av rännorna och 
en grop i en rännas förlängning daterades 
till tidigmesolitikum. I gropen finns en kol 
14-datering till 9169±45 BP (8540–8280 
BC kal. 2σ) utförd på träkol från tall. Inte 
långt därifrån, 35 meter åt sydost, i en rän­
na, har träkol från ene daterats till 9328±50 
BP (8750–8430 BC kal. 2σ). Det finns även 
dateringar som pekar på mellanmesoliti­
kum. I en ränna inom östra delen av häg­
nadsystemet finns en datering från kol från 
tall till 7550±41 BP (6480–6260 BC kal. 
2σ). Drygt 20 meter sydost om finns en 
datering på kol från en grop till 7368±39 
BP (6370–6090 BC kal. 2σ). I en grop, i 
förlängningen av det nordliga rännsystemet 

finns en kol 14-datering från tallkottefjäll 
till 6964±43 BP (5980–5740 BC kal. 2σ). 
Dessa dateringar skulle således kunna indi­
kera upprepad användning av platsen under 
såväl tidig- som mellanmesolitikum under 
äldre stenålder. Den svaga, ställvis knappt 
urskiljbara, humösa fyllningen i rännorna 
styrker denna datering.

Rännorna ligger på områdets högsta 
punkt, cirka 9 meter över havet. I norr 
sluttar det brant ner mot Saxån och även 
i söder är det markanta sluttningar. Precis 
vid undersökningsområdet är höjdryggen 
som smalast. Rännorna följer höjdryggens 
riktning i västnordväst–ostsydost (figur 
7). Klimatet blev varmare under början av 
mesolitikum och en skog, bestående av björk 
och tall och så småningom hassel, bredde 
ut sig. Kronhjort, älg, rådjur och vildsvin 

Figur 7. System av rännor, gropar och stolphål som sträcker sig i västnordväst–ostsydostlig riktning 
på höjdryggen.
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trivdes och förökade sig. Även lodjur, vild­
katt och räv levde i skogsmiljöerna. Efter­
hand ökade inslaget av olika lövträd, som 
alm och ek.

Det topografiska läget på den smala 
förhöjningen, rännornas strutformade 
konstruktion tillsammans med spåren av 
stolpar och käppar i rännorna, indikerar 
att hägnaderna kan utgöra lämningar efter 
ett fångstsystem. Viltet har drivits genom 
ett strutformat hägnadssystem mot väntan­
de jägare eller mot ett fångstgropssystem. 
Längst i väster där rader av rännor löpte 
samman fann vi, som nämnts, några stör­
re gropar, som kan ha varit fångstgropar. I 
anslutning till en av groparna fanns en tvärs­
gående ränna som kan vara rest av en hägnad 
som tvingat djuren mot fångstgropen. Ofta 
ligger fångstgroparna där människor haft 
kännedom om viltets vandringsstråk vår och 
höst, exempelvis på sandåsar vid vattendrag 
som i Saxtorp. Om marken är lättgrävd kan 
groparna ligga i serier som bands samman 
med stängsel, men de kunde även placeras 
ensamma och kompletteras med ett fåll­
system som gjorde att viltet tvingades mot 
gropen. Olika träkonstruktioner i gropen 
användes för att djuret lättare skulle glida 
ned i botten och benen kilas fast. Därmed 
försvårades att bytet skulle rymma. Ibland 
stack man ned vassa föremål i botten så att 
djuret skulle sargas, men det fick inte dö för 
då förstördes köttet inom några timmar. 
Groparna doldes av icke bärande tak av 
grenar och mossa. Det finns flera paral­
leller på drevjakt, inom historiskt kända 
samhällen i andra världsdelar, inte minst 
i Nordamerika, av till exempel olika arter 
av hjortdjur genom hägnader mot väntande 
jägare, stup, fållor eller fångstgropar.5

Omfattande system av hägnader och 
kanske fångstgropar och fällor tyder på 
att människor kan ha varit relativt statio­
nära i området. Senare års forskning har 
också påvisat flera indikationer på att en 
mera bofast livsstil i sydligaste Skandi­
navien inleddes redan någon gång under 
den tidigmesolitiska maglemoseperioden 
(9500–6400 f.Kr.) under äldre stenålder. 
Nya belägg för exploatering av fisk i större 
skala under tidigmesolitikum har fram­
kommit, till exempel vid Norje Sunnan­
sund, i gränsområdet mellan Skåne och 
Blekinge,6 och förekomst av större, stationä­
ra fiskfångstanläggningar har påträffats vid 
Haväng i östra Skåne.7 Detta har föranlett 
diskussioner bland arkeologer om huruvida 
tidiga stationära samhällen existerade långt 
innan jordbruket slog igenom under yngre 
stenåldern.8

Saxtorp var vid denna tid beläget cirka 
7–8 kilometer från kusten och fiske kanske 
inte var huvudnäringen. Ett fångstgrop­
system som kompletterats med hägnader för 
att leda in bytet framstår som en trolig jakt­
metod i Saxtorp och lämpar sig för djur som 
kronhjort, älg och rådjur. Studier av DNA 
och isotopanalyser från mesolitiska individer 
har tydligt visat att mesolitiska samhällen 
var mer differentierade och komplexa även 
med hänsyn till ekonomiska strategier än 
vad som tidigare antagits. Det finns till 
exempel skillnader i diet både mellan olika 
lokala samhällen och åldersgrupper, och 
även mellan individer.9 Mathilda Kjällquist 
resonerar i sin licentiatavhandling om att 
de sociala nätverken bör ha haft en central 
betydelse för samhällsstrukturen under 
perioden. Befolkningen kan ha bestått av 
flera subgrupper med anknytning till speci­
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fika territorier, men med tät och regelbun­
den kontakt inom ett mer omfattande socialt 
nätverk vilket fungerat som en viktig säker­
het när resurstillgångar varierat.10

Dödskult under yngre stenålder

Nästa epok då vi kan belägga mera omfat­
tande aktiviteter på platsen är yngre sten­
åldern (neolitikum 4000–1800 f.Kr.). Kol 
14-dateringar av träkol och fyndmaterialet 
pekar på att det var främst under stridsyxe­
kultur som de mest framträdande händel­
serna utfördes. Stridsyxekultur är en period 
av mellersta neolitikum (2800–2400 f.Kr.), 
uppkallad efter de karaktäristiska formerna 
på yxor.

Aktiviteterna på platsen var då av ett helt 
annat slag. Inga huslämningar från perio­
den kunde iakttas vid undersökningen. I 
stället påträffades en hel, sannolikt oanvänd 
håleggad flintyxa nedlagd i en ränna inom 
en trapetsoidformad struktur bestående av 
färgningar efter stolpar, gropar och rännor, 
cirka 10,0×7,5–4 meter stor (figur 8). Sanno­
likt är lämningen rester efter en byggnad.

Omedelbart i norr avgränsades kon­
struktionen av tre gropar. Den mellersta 
gropen som var 1,76×0,90 meter stor och 0,6 
meter djup undersöktes. Fyllningen bestod 
av svagt humös sand. Nedgrävningskanter­
na var raka och bottnen plan. Två fossiler av 
sjöborre och enstaka flintavslag påträffades. 
Dessutom hittades en väl använd tvåpolig 
flintspånkärna, ett föremål som brukar 
anses som ledartefakt för denna period av 
yngre stenålder. Intressant är att ytterliga­
re två rektangulära gropar påträffades. De 
var betydligt grundare men med liknande 
form med plan botten. Avståndet mellan 

dem var 14 meter, placerade i ostsydost–
västnordvästlig riktning, i samma linje som 
de andra rektangulära groparna, som lig­
ger 50 meter åt öster (figur 9). Inte i någon 
av de rektangulära groparna fanns spår av 
begravning eller självklara gravgåvor. Beva­
ringsförhållandena för organiskt material är 
dåliga på platsen, men för att någorlunda 
säkert kunna tolka anläggningarna som 
gravar borde det åtminstone ha funnits 
gravgåvor eller någon form av konstruk­
tion i dem, som till exempel en stenkista. 
Möjligen skulle sjöborrarna ändå kunna 
betraktas som gravgåvor. Dessa fossiler har 
tidigare påträffats i gravsammanhang från 
yngre stenålder.11 Groparnas form, storlek 
och kontext i anslutning till den håleggade 
flintyxan antyder ändå att det kan röra sig 
om flatmarksgravar. Det går alltså inte helt 
att utesluta att de rektangulära groparna 
på rad på platsen var lämningar efter ett 
linjegravfält från yngre stenålderns strids­
yxekultur.

Linjegravfält från stridsyxekulturen har 
traditionellt ansetts anlagda utmed vägar 
och kommunikationsstråk.12 Läget utmed 
Saxån på en avsmalnad höjdrygg, inom ett 
område med rikliga förekomster av olika 
typer av stenåldersplatser, känns naturligt 
som en del av ett kommunikationsstråk 
(figur 10). Noterbart är att det eventuella 
linjegravfältet ligger i samma riktning som 
höjdryggen, i ostsydost–västnordvästlig rikt­
ning.

Ovanstående resonemang leder osökt 
till tanken att den trapetsoida konstruk­
tionen skulle kunna vara ett dödshus som 
brukats för rituella handlingar i samband 
med begravningar. Denna typ av anlägg­
ning från yngre stenålder är känd från andra 
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Figur 9. De mellanneolitiska lämningarna inom för- och undersökningsområdet.

Figur 8. Eventuellt dödshus från mellanneolitikum (stridsyxekultur).
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håll i södra och mellersta Skandinavien. Det 
är vanligen relativt små (3–4×4–5 meter) 
lämningar av rännor och stolphål, och de 
förknippas med begravningsritualer, till 
exempel Gläntan Turinge i Södermanland 
och Bollbacken i Västmanland.13 Tolkning­
en hänger lite i luften, men det är uppenbart 
att vi har att göra med handlingar som inte 
kan inordnas i det som vi menar vara tradi­
tionellt boplatsrelaterade.

Boplats under yngsta stenålder 
och bronsåldern

Först under slutet av yngre stenåldern (sen­
neolitikum 2400–1800 f.Kr.) ser vi en tradi­
tionell bostad på platsen i form av ett lång­
hus, det vill säga ett långsträckt hus med 

takbärande stolpar. Huset är cirka 7 meter 
långt och 5 meter brett (figur 11).

Konstruktionen ska tolkas som ett två­
skeppigt långhus, det vill säga med en rad 
av takbärande stolpar i mitten. En mel­
lanvägg har delat in huset i två rum. Ett 
större i nordväst, trolig bostadsdel, och ett 
mindre rum i sydost som möjligen utnyttjats 
som förråd. Det större rummet var cirka 19 
kvadratmeter stort och det mindre cirka 4 
kvadratmeter stort.

Kol 14-resultatet som från en träkolsbit 
av ek gav resultatet 3810±31 BP (2291–2140 
BC kal. 2σ), det vill säga senneolitikum. 
Den tvåskeppiga konstruktionen stämmer 
väl överens med en senneolitisk datering 
även om husen från perioden vanligen bru­
kar vara mer regelbundet rektangulära.14

Figur 10. Saxtorpplatsen utmed Saxåhavsviken med kända neolitiska platser cirka en kilometer åt 
väster respektive öster. Notera den smala förhöjningen.
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Det enda som finns kvar är färgningarna 
efter stolpar som burit väggar och tak. Vi 
kan därför inte berätta mycket om vilka 
andra aktiviteter som förekommit på platsen 
under slutet av neolitikum.

Även under bronsåldern (1800–500 
f.Kr.) tycks platsen ha använts för boende. 
Två hyddlämningar, varav den ena för tan­
karna till ett grophus, dateras till äldre res­
pektive yngre bronsålder.

Den äldre konstruktionen kan tolkas 
som en nedgrävd hydda. Stolphålen utmed 
nedgrävningskanten bör vara lämningar 
efter väggkonstruktionen (figur 12 & 13). 
Eftersom hyddan endast var omkring tre 
meter bred är det troligt att tak och väggar 
varit sammanbyggda. Styva pinnar eller 
stänger har stuckits ner i marken vid lång­
sidorna och lutats mot varandra. På så sätt 
konstruerades sammanhängande vägg och 

snedtak, som kan ha täckt med exempelvis 
djurhudar eller risflätning/gräs. Nedgräv­
ningen visar att marken har beretts innan 
hyddan uppförts. Syftet med nedgrävda 
golvnivåer kan ha varit att underlätta upp­
värmningen av husen men också att skapa 
plana golvytor. Troligen har man åtminsto­
ne torvat av ytan. Grästorvorna kan sedan ha 
staplats en bit upp längs med väggen. Den 
avlånga härdkonstruktionen som smalnar 
av åt söder tyder på att en stock successivt 
skjutits in och hållit i gång elden. Möjligen 
har stenen norr om härden fungerat som 
en sittsten. Den avsmalnade delen i söder 
hade en något tunnare fyllning. Sannolikt 
representerar detta en upptrampad yta i 
anslutning till ett ingångsparti.

En kol 14-datering från en träkolsbit av 
ek gav resultatet 3061±30 BP (1388–1227 BC 
kal. 2σ), det vill säga äldre bronsålder. Flacka 

Figur 11. Hus 1. Figur 12. Hydda 1.
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och relativt grunda gropar med flat botten 
som har tolkats som hyddor eller grophus 
daterade till bronsåldern förekommer på 
andra platser i Skåne, till exempel vid Fosie 
IV,15 varför dateringen till äldre bronsålder 
får anses som trolig.

Den yngre konstruktionen kan tolkas 
som en hydda alternativt vindskydd. De 
relativt kraftiga stolphålen bör vara läm­
ningar efter en stabil väggkonstruktion, 
vilket indikerar att det handlar om en hyd­
da (figur 14). Eftersom hyddan som mest 
endast var omkring 4,5 meter bred är det 
troligt att tak och väggar, i likhet med det 
som beskrevs för den äldre hyddan på plat­
sen, bildat en enhet. Hyddan har troligen 
varit helt öppen åt söder.

Fyndmaterialet är begränsat och ger ing­
en ledtråd för dateringen. En kol 14-datering 
från en träkolsbit av hassel gav resultatet 

Figur 13. Hydda 1 utgrävd. Foto från öster: Magnus Andersson.

Figur 14. Hydda 2.
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2505±30 BP (768–521 BC kal. 2σ), det vill 
säga yngre bronsålder.

Det finns inget fyndmaterial som hjälper 
oss att förstå om aktiviteterna på platsen 
under denna period. Inga andra bostäder 
från bronsålder finns inom undersöknings­
området. Hyddornas ringa storlek, med 
golvytor på 4,5 respektive 10 kvadratmeter, 
kanske mera tyder på att det är olika for­
mer av hantverk som har utförts i byggna­
derna. Bostadshusen, långhusen, har legat 
någonstans i närheten, men utanför vårt 
undersökningsområde.

Åkerbruk under järnålder 
och historisk tid

Två kol 14-dateringar från en härd och en 
kokgrop visar att platsen besökts spora­
diskt även under järnålder (500 f.Kr.–1050 

e.Kr.). Möjligen är anläggningarna, såväl 
från brons- som järnåldern, rester av aktivi­
teter från boplatser som ligger söder om vårt 
område där stolphål och gropar påträffats 
vid en arkeologisk utredning.16

Spåren av tegindelningar, i form av långa 
smala rännfärgningar som vi fann i fält, och 
vilka bekräftats på storskifteskartan från 
1772 (figur 15), visar att området snarast 
använts som åker och betesmark ända från 
järnåldern och fram i våra dagar.

Från stenåldersjakt till 
historiskt jordbruk

Vår arkeologiska undersökning har på ett 
spännande sätt visat att platsen utnyttjats 
under flera förhistoriska och historiska 
perioder i mer eller mindre omfattande grad. 
Intressant nog tycks syftet med besöken 

Figur 15. Historiska rännor i relation till tegindelningar på Storskifteskartan från år 1772.
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ha varierat betydligt (figur 2). De många 
lämningarna från mesolitikum till idag, 
utmed Saxån, visar att området, åtminstone 
periodvis under förhistorien, varit av cen­
tral karaktär som en del av det västskånska 
landskapet kring ådalgångarna.

Platsens betydelse har över tid skiftat och 
verksamheterna har därmed också växlat. 
Under äldre stenålder har den smala för­
höjningen i landskapet valts ut som lämpad 
för organiserad jakt. I den framväxande, 
allt tätare skogen, har de befintliga träden 
utnyttjats och kompletterats med stäng­
sel. Strutformade hägnadsystem har byggts 
genom vilka viltet drevs mot väntande jäg­
are, fångstgropar eller fållor.

Några tusen år senare ser vi åter tydli­
ga spår av aktiviteter på platsen. Lång tid 
har gått sedan den äldre stenålderns jäg­
are byggde fångstanläggningar på höjd­
ryggen. Det finns ändå indikationer på att 
när människorna under yngre stenålderns 
stridsyxekultur återvände hit fanns fortfa­
rande spår av jägarnas verksamhet. I fyll­
nadsmassorna i den troliga fångstgropen 
finns ett hasselnötskal kol 14-daterat till 
stridsyxekultur. När människorna åter tog 
platsen i bruk kan, åtminstone mindre, för­
djupningar efter groparna fortfarande ha 
funnits kvar. Kanske fylldes dessa igen med 
avfall. Fångstgroparna blev alltså långt sena­
re avfallsgropar. Möjligen förstod man att 
det var lämningar av fångstgropar som nu 
återanvändes som avfallsgropar. Troligen var 
det nu ett öppnare landskap än under meso­
litikum. Ytorna nära Saxåhavsviken kan 
under en äldre del av yngre stenålder röjts för 
bete och odling. Men under stridsyxekultur 
omvandlades platsen till en rituell arena. 
Troligen har ett uråldrigt kommunikations­

stråk funnits på den smala höjdryggen. Väg­
ars lokala och regionala betydelse kan ha lett 
till att de som har ansvaret för dem erhållit 
makt över materiella ting och makt över 
kunskapen om fjärran platser. På detta sätt 
kan vägar betraktas som monument i sig.17 
Terrängläget, utmed Saxåhavsviken, på en 
avsmalnad höjdrygg, inom ett område med 
flera stenåldersplatser, känns som en del av 
en betydelsefull vägled. Kopplingen mellan 
mer eller mindre manifest utformade gravar, 
ofta från flera perioder, och särskilt bety­
delsefulla vägavsnitt är idag väl underbyggd 
inom arkeologin. Linjegravfältet från yngre 
stenålderns stridsyxekultur, med tillhöran­
de begravningsceremonier, läggs således i 
anslutning till detta stråk.

Efter några hundra år kanske de äldre 
funktionerna som försiggått inom området 
glömdes bort. Åtminstone verkar det som 
att platsens funktion som rituell arena upp­
hörde och ett mera traditionellt bostadshus 
uppförts under yngre stenålderns slutfas. 
Troligen handlar det om en ensamliggande 
gård med omgivande odlings- och betesytor. 
Detta skulle kunna utgöra inledningen till 
det odlingslandskap som fram till våra dagar 
präglat platsen.

Summary

During the summer of 2020, the Archaeol­
ogists in Lund carried out an archaeological 
investigation of a site with a long tradition 
in the village of Häljarp, western Scania. 
Interestingly, the purpose of the visits seems 
to have varied considerably.

During the Old Stone Age, a narrow 
ridge in the landscape has been selected 
as suitable for organized hunting. In the 
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emerging, increasingly dense forest, the 
existing trees have been utilized and sup­
plemented with artificially erected fences. 
Cone-shaped enclosure systems have been 
built through which the game was driven 
towards waiting hunters or trapping pits.

The next era when we can see more 
extensive activities on the site is during a 
part of the Neolithic (the final division of 
the Stone Age) (4000–1800 BC), mainly 
during the Battle Axe culture (2800–2400 
BC). There are still no remains of houses of 
a residential nature from the period. Instead, 
we found remains of a ritual nature, name­
ly a linear cemetery comprised five graves 
and a mortuary house, probably utilized in 
connection with the funeral rituals.

It was not until the end of the Neo­
lithic (2400–1800 BC) we saw a traditional 
dwelling on the site, namely in the form of 
a longhouse. Even during the Bronze Age 
(1800–500 BC), the site seems to have been 
intended for housing. On the site we found 
two hut remains, dated to the older and 
younger Bronze Ages, respectively.

Two 14C-datings from a hearth and a 
cooking pit show that the site was visited 
sporadically even during the Iron Age (500 
BC–1050 AD). Traces of selions (division 
into small fields), in the form of long nar­
row ditches that we found at the site, and 
which have been confirmed on a historical 
map from 1772, show that the area was used 
for agriculture from the Iron Age probably 
to the present day.
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Runemo afdækket
adam wagner
Mag. art. i historie

I sommeren 2021 besøgte artiklens forfatter Runemo (Runamo på svensk); den kendte 
trapgang i Blekinge, som i århundreder blev anset for at være en runeindskrift, nævnt 
af Saxo og Ole Worm, angiveligt tolket af Finn Magnusen og, efter Worsaaes afvisning 
heraf, tilgroet og næsten glemt. Formålet med besøgene var at afdække trapgangen for 
at finde det sted, der af tegneren C.G. Hilfeling i 1777 var blevet aftegnet som et hoved. 
Han opfattede nemlig trapgangen som en ormefigur med både halespids og hoved. Denne 
opfattelse bekræftedes i 1792 af N.H. Sjöborg, mens en dansk komite derimod afviste den 
i 1833, dog uden nogen form for dokumentation.

Da det lykkedes artiklens forfatter at finde »halespidsen«, blev det tillige muligt at finde 
stedet for det angivelige hoved, idet både Hilfeling og Sjöborg havde angivet »ormens« 
længde til hhv. næsten 21,36 m og 21,38 m (omregnet fra alen).

Det kunne derpå konstateres, at »hovedet« ikke så ud som på Hilfelings tegninger 
og ikke var menneskeskabt, men blot en del af den naturlige trapgang. Stedet blev nu 
affotograferet for første gang nogensinde. På samme måde blev »halespidsen« fotograferet 
for første gang.

Ydermere afdækkedes flere dele af trapgangen, og det viste sig, at den er meget længere, 
end det hidtil er blevet beskrevet, nemlig mindst 31 m, og sikkert endnu længere, da dens 
afslutning ikke blev iagttaget. Så måske havde Saxo ret, da han påstod, at båndet med 
»bogstaver« fortsatte helt ned i dalen? Runamo overrasker stadig.

Indledning

Tværs over en lysning i en skov på en ås 
i Blekinge løber en diabasgang. Den har 
meget længe været groet næsten til. Men den 
har et navn og en historie, for diabasgangen 
er Runemo – eller Runamo, som den hed­
der på svensk. Og denne diabasgang er et 
beskyttet fortidsminde, på trods af at der 
er tale om et rent naturfænomen.1

Sagnomspundet naturfænomen

Runemo må antages at være forholdsvis 
kendt i historisk interesserede kredse, men 
kort fortalt kan historien om stedet sam­
mendrages sådan:2 Op gennem en sprække 
i granitten flød for omtrent 900 millioner år 
siden vulkansk masse, som siden størknede 
og det i en sælsom form, der for langt senere 
tiders mennesker lignede et bånd eller en 
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orm, som slyngede sig hen over klippen. 
Sådanne diabasgange kaldes også med et 
ældre ord for trapgange, og i dem dannes 
der typisk sprækker og furer, som let kan 
forveksles med runer eller lignede indriste­
de tegn. Netop denne diabasgang tiltrak 
sig tidligt særlig opmærksomhed, da den 
krydser den gamle øst-vest-gående »kongs­
led« gennem Blekinge, som var landsdelens 
hovedfærdselsåre til lands, indtil Christian 
IV lod lave en ny rigsvej længere nordpå. 
Første gang det mærkelige bånd med de 
runelignende sprækker findes omtalt i litte­
raturen, er i Saxos store værk om danernes 
bedrifter, Gesta Danorum, skrevet i årtierne 
omkring år 1200.3

Beskrivelsen i forordet er særligt udfør­
lig, og det beskrives, hvordan den fortidsin­
teresserede kong Valdemar den Store sendte 
lærde folk til stedet for at læse indskriften 
– og på det tidspunkt var runetraditionen 
jo endnu levende. Men de mægtede ikke 
at tyde et eneste ord. Til gengæld ved Saxo 
andetsteds i sit værk at fortælle, at indskrif­
ten blev lavet af kong Harald Hildetand for 
at berette om hans faders bedrifter. Dette 
kan Saxo naturligvis ikke have fra Valde­
mars lærde eller andre, da han jo udmærket 
var klar over, at ingen kunne tyde indskrif­
ten. Dog, i stedet for at antage, at Saxo 
ikke har styr på, hvad han selv skriver, kan 
man jo antage, at han her gengiver et sagn 
om stedet, som jo i øvrigt må have været 
kendt af rejsende i lange tider. Stedet synes 
således allerede på Saxos tid at have været 
sagnomspundet.

Da oldgranskeren Ole Worm senere inte­
resserede sig for Runemo og oven i købet 
sendte to forskellige personer afsted for at 
aftegne stedet, kom det naturligvis med i 

hans store værk Monumenta Danica fra 1643 
sammen med talrige andre danske og nor­
ske runeindskrifter. Gengivelsen heri samt 
den ene tegners, Jon Skonvigs, to bevarede 
skitser er de ældste afbildninger af Rune­
mo. Skonvig mente i øvrigt at kunne læse 
runerne luNq i den formodede indskrift, 
mens resten af »tegnene« var så forslidte, 
at de var ulæselige.4

Ole Worm fik også til sit værk underret­
ninger fra lokale præster, og sognepræsten i 
Hoby sogn (nuvarande Bräkne-Hoby sock­
en, reds anm.), hvori diabasgangen findes, er 
den første, der på skrift betegner stedet med 
det navn, som de lokale anvendte: Runemo.5 
Ole Worm indførte dette navn i den trykte 
litteratur og dermed i forskningens verden. 
Stednavnet er i øvrigt et af de få stednavne, 
hvori ordet »rune« indgår.

Et berømt »oldtidsminde«

Når ikke bare Saxo, men også Ole Worm, 
således havde nævnt stedet i deres værker, 
var Runemo selvskrevet til en plads i histo­
rien. Da så også den kendte historiker og 
professor ved Lunds universitet, Sven Bring 
(senere adlet Lagerbring), i 1747 lod udgive 
en beskrivelse af fænomenet, forfattet af 
Pehr Mützell, vaktes en ny interesse for 
»monumentet«, og den svenske navneform 
med a i stedet for e begyndte så småt at 
vinde indpas6 – men Blekinge var jo også i 
mellemtiden blevet en del af Sverige. Den­
ne fornyede interesse for Runemo holdt 
sig gennem resten af 1700-tallet og indtil 
midten af 1800-tallet.

Et vidnesbyrd om, hvilken fremtræ­
dende plads Runemo indtog i den danske 
historiske og nationale bevidsthed, findes 
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i Rasmus Nyerups skrift Historisk-statistisk 
Skildring af Tilstanden i Danmark og Norge 
i ældre og nyere Tider fra 1806. Nyerup var 
overbibliotekar ved universitetsbiblioteket 
og senere den første sekretær for Oldsags­
kommissionen. I det nævnte skrift skitserede 
han, hvordan et kommende dansk national­
museum kunne indrettes. Den hedenske del 
af nationens historie, »Hedenold«, tænktes 
fordelt på to sale kaldet henholdsvis »Fortid« 
og »Oldtid«. Nyerup skriver: »Runemo eller 
Kong Haralds Klippe er et af de aftegnede 
Mindesmærker, som i denne Sal først fal­
der i øjet.« Den aftegning af Runemo, som 
Nyerup forestillede sig gengivet i salen, var 
ikke den, der fandtes i Ole Worms værk, 
men derimod den, som C. G. Hilfeling 
havde lavet, da han besøgte stedet i 1777, 
for det var ifølge Nyerup »den paalideligste 
Tegning deraf«.7 Denne tegning vender vi 
tilbage til.

Tolket – og afvist!

For én gang for alle at få en ordentlig viden­
skabelig beskrivelse af Runemo og for én 
gang for alle at få afklaret, om fænomenet 
var natur- elle menneskedannet, udsendte 
Det kongelige danske Videnskabernes Sel­
skab en komite til stedet i 1833 bestående af 

Finn Magnusen, Johan Georg Forchham­
mer, Christian Molbech og C.F. Christen­
sen. Der var tale om et tværvidenskabeligt 
samarbejde, og Forchhammer, der tog sig 
af den geologiske side af sagen, konklu­
derede, at trapgangen med dens furer var 
naturskabt, men også, at nogle af ridserne 
dog var menneskeskabte. De, der ansås for 
menenskeskabte, blev så optegnet med kridt 
af Forchhammer og derpå aftegnet af Chri­
stensen, hvis tegning siden dannede grund­
lag for Finn Magnusens forsøg på at tyde 
den formodede indskrift. Det lykkedes ham 
angiveligt i 1834, da han pludselig kunne 
læse et oldnordisk kvad i metret fornyrðislag, 
som minsandten var indristet på Harald 
Hildetands bud. En stor sensation!8 I hvert 
fald lige indtil den unge arkæolog J.J.A. 
Worsaae i 1844 besøgte Runemo og ende­
gyldigt gendrev Finn Magnusens tolkning 
og fastslog, at alle »runerne« var naturlige 
sprækker i en diabasgang. For Finn Mag­
nusen blev affæren en pinlig afslutning på 
en lang karriere.

Har »ormen« et »hoved«?

Men efter dette gled Runemo mere eller 
mindre ud i glemslen og fik lov at gro næsten 
til. Runemo betragtedes ikke længere som 

Billede 1. Runemo, som C.G. Hilfeling opfattede den i 1777. Hilfeling var den første, der tegnede 
Runemo som en orm med både halespids og hoved. Udsnit af Hilfelings tegning. Hendes Majestæt 
Dronningens Håndbibliotek, Kongernes Samling, København.
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et fænomen, der var interessant i sig selv, 
for diabasgange er der trods alt flere af; 
interessen samlede sig, når den ellers var til 
stede, om forskningshistorien. Men det er 
alligevel påfaldende, at det tidligere måske 
mest kendte danske »oldtidsminde« plud­
selig kunne få lov at gro til, uden at nogen 
interesserede sig for fænomenet selv.

For hvordan ser Runemo egentlig ud? 
Der er lavet flere tegninger af Runemo gen­
nem tiden, men de mest naturtro gengivelser 
er de to, som er lavet af henholdsvis C.F. 
Christensen for Videnskabernes Selskab i 
1833 og Zeuthen for Worsaae i 1844. Men 
de er begge – især Zeuthens – mest optagede 
af den del af diabsgangen, hvor der mentes 
at være runer. Den tidligere nævnte tegning, 
som Hilfeling havde lavet i 1777, gengiver 
derimod Runemo som en egentlig ormefi­
gur ikke bare med en spids hale, hvilken 
allerede var medtaget på illustrationen i 
Worms runeværk, men også med et hoved!

Nils Henric Sjöborg, der var docent i 
historie ved Lunds universitet og senere 
som »antikvitetsintendent« fik tilsyn med 
Sveriges antikviteter, havde besøgt Runemo 
flere gange, da han i 1792 udgav bogen 
Utkast til Blekings Historia och Beskrifning. 
Heri betegner han Hilfelings tegning som 
»så pålitlig, som den kan og bör vara.«9 Og 
det er denne Sjöborgs dom, som Nyerup, 
som vi så, gjorde til sin. Både Hilfeling 
og Sjöborg mente altså i sidste fjerdedel af 
1700-tallet at se Runemo som en ormefigur 
med et tydeligt hoved.

I øvrigt skal det nævnes, at der fandtes 
to versioner af Hilfelings tegning: En, der 
nu befinder sig i Hendes Majestæt Dron­
ningens Håndbibliotek i København, og 
en, som befandt sig i Hoby kirkes sakristi, 

indtil den forsvandt i forbindelse med kirken 
nedrivning i 1860’erne. Sidstnævnte tegning 
er den, som Sjöborg kendte og opfattede 
som pålidelig. Hvad der dog ikke fremgår 
af den dansksprogede litteratur om Runemo 
er, at sidstnævnte tegning faktisk er over­
leveret som optryk i et af Sjöborgs værker, 
nemlig i Samlingar för Nordens fornälskare 
bind 2, som udkom i 1824. Om Sjöborgs 
optryk er identisk med forlægget i Hoby 
kirkes sakristi, eller om det er en mere eller 
mindre nøjagtig aftegning, kan vi dog ikke 
vide med sikkerhed.

Angående »ormens hoved« afviste komi­
teen udsendt af Videnskabernes Selskab 
eksistensen af et sådant i deres beretning, 
trykt i 1841, idet de i det hele taget om 
ormefiguren iagttog og sluttede følgende: 
»Man fandt endvidere at Slangens hele Form 
ligefrem er et Resultat af Trapgangens Ret­
ning, altsaa frembragt af Naturen, og at det 
man har anseet for Slangens Hoved ikkun er 
en Tilfældighed, frembragt ved Grönsværet, 
og sluttede deraf at de som have indhugget 
Charaktererne sandsynligvis aldrig have 
tænkt paa at frembringe en Slangeform«.10

Men C.F. Christensens tegning, som var 
komiteens dokumentation fra stedet, viste 
kun en lille del af »hovedet«, nemlig den 
del, der var tættest på den formodede rune­
indskrift, og kunne derfor hverken under­
støtte eller modsige iagttagelsen. Worsaae 
beskæftigede sig slet ikke med spørgsmålet 
om, hvorvidt diabasgangen havde noget, der 
kunne minde om et hoved eller ej, og det 
gjorde hans tegner, Zeuthen, heller ikke.

Og eftersom lange stræk af diabasgan­
gen groede til efter Worsaaes besøg, fandtes 
der indtil juli 2021 heller ingen fotografier 
af de dele af diabasgangen, som bl.a. Hil­
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feling opfattede som hhv. hoved og hale. 
Der fandtes indtil for nylig i det hele taget 
ingen fotografier af Runemo i dens helhed, 
kun af de ca. seks meter, som ikke var groet 
til. De fleste fotografier var oven i købet af 
ringe kvalitet.

Grundlag for nye undersøgelser

Den manglende dokumentation kunne føre 
til usikkerhed om, hvorvidt der nu var tale 
om en menneskeskabt bearbejdelse af Rune­
mo eller ej. Således kunne historikeren Jon 
Galster i en artikel fra 1983 tage Hilfelings 
tegning til indtægt for påstanden, at Rune­
mo-ormen alligevel var en menneskeskabt 
figur (som derfor også potentielt kunne 
indeholde en indskrift): »Her er ikke tale 
om naturgivne streger, men åbenbart om 
et nordisk menneskes spekulationer over 
det snoede bånd.«11 Altså en tilbagevenden 
til komiteens tanke om, at der var tale om 
et naturfænomen, som senere var blevet 
bearbejdet af mennesker – bare med andre 
argumenter. Nu ville det jo være let blot at 
affeje Galster som en fantast, og det skal 
også siges, at han blot antog, at Hilfelings 
tegning var korrekt, uden at undersøge sagen 
nærmere, selvom han besøgte stedet. Men på 
den anden side bør en sag både undersøges 
og dokumenteres, inden endelig dom fældes. 
Man havde endnu kun komiteens ord for, at 
»hovedet« var en naturdannelse, men netop 
den komites konklusioner havde jo, hvad 
angår bedømmelsen af, hvad der var natur­
dannet, og hvad der var menneskeskabt, 
vist sig at være uholdbare! Så kunne man 
egentlig være sikker, når det gjaldt komiteens 
bedømmelse af »hovedet«? Dokumentation 
manglede i hvert fald.

Jagten på »hovedet« og »halen«

Derfor drog denne artikels forfatter til Rune­
mo fra den 18. til den 22. juli 2021 med det 
formål (og med tilladelse fra både Läns­
styrelsen Blekinge og grundejerne) så vidt 
muligt at fjerne græs, tørv, rødder og jord 
fra diabasgangen for bagefter at affotografe­
re »ormen« i hele dens udstrækning. Stedet 
hvor »hovedet« skulle befinde sig var dækket 
med et særdeles tykt lag jord, rødder og tørv, 
men allerede den 18. juli var det afdækket 
og kunne således for første gang nogensinde 
blive filmet og fotograferet. Det var dog først, 
da »halespidsen« også var afdækket, at det 
med sikkerhed kunne fastslås, hvor på trap­
gangen Hilfeling og Sjöborg mente at have 
set et hoved, idet de begge angiver et mål 
for »ormens« samlede længe; herom senere.

Da stedet, hvor hovedet skulle være, var 
afdækket, måtte det konstateres, at komi­
teen havde haft ret: Der er ikke tale om en 
menneskeskabt figur, men om et stykke 
af diabasgangen, som end ikke ligner det 
hoved, som Hilfeling tegnede. Eftersom 
både Hilfeling og senere Sjöborg mente at 
se et hoved, må man antage, at komiteen 
havde ret i, at »hovedets« form var blevet 
dannet af den omgivende grønsvær. Altså 
tilsyneladende intet nyt. Men dog er der 
nu dokumentation for sagen. Og så kunne 
den del af diabasgangen blive gengivet for 
første gang siden 1777; og er fotograferet 
for første gang nogensinde!

»Halen« – altså den ende af diabas­
gangen, der ender i en spids, og som har 
været kendt sådan i hvert fald lige siden Ole 
Worms dage – blev fritlagt og fotograferet 
den 21. juli 2021; heller ikke den har været 
fotograferet før.
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Runemos længde

Undersøgelsen på stedet afslørede dog også 
noget vitterlig nyt: At diabasgangen er meget 
længere, end det noget sted i litteraturen har 
været hævdet – og derfor nok også længere, 
end det har været kendt.

Ole Worm er den første, der angiver en 
samlet længde på Runemo, hvilken han 
må have fået af sin anden udsendte, stu­
denten Carsten Lauridsen, som selv var fra 
Blekinge. Det var også Carsten Lauridsens 
tegning, der kom til at danne grundlag for 
illustrationen i Monumenta Danica. Her ser 
man tydeligt, hvordan »båndet« løber ud i en 
spids i den ene ende, mens det i den anden 
forsvinder ud af billedet. De 34 alen, som 

opgives af Ole Worm, må altså være målt 
fra spidsen.12 Den alen, som Worm benyt­
tede, var den sjællandske, og den angivne 

Billede 2. Den sydlige ende af Runemo. Man ser, at næsten hele trapgangen her er blevet afdækket, 
og fjernest ser man – som en ryddet plads – det sted, hvor »halespidsen« viste sig at være. Foto: Adam 
Wagner, 23. august 2021.

Billede 3. »Ormens halespids« helt i trapgangens 
sydlige ende, til højre i billedet. Man aner nok, 
hvordan trapgangen her løber som et ganske 
smalt bånd, der både er lidt mørkere end den 
omgivende granit og ligger lidt dybere. Foto: 
Adam Wagner, 22. juli 2021.
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længde på Runemo-båndet svarer derfor 
til 21½ m. Hilfeling angav senere målet til 
»næsten 34 Danske allens længde«, og da 
han må have anvendt Ole Rømers danske 
alen, svarer dette til 21 m og 36 cm – men 
altså kun »næsten«.13

Den student, der til brug for Sven Brings 
værk beskrev Runemo, var Peder Mützell, 
der også var fra Blekinge, og han angav 
længden til 44 alen – som må have været 
de svenske.14 Dette svarer til knap 26 m 
og 13 cm. Dog hævdede N.H. Sjöborg i 
sin udgivelse fra 1792 med bestemthed, at 
dette var forkert, og at den korrekte længde 
var 36 (svenske) alen; altså 21 m og 38 cm, 
og dermed meget tæt på de af Worm og 
Hilfeling opgivne mål.15

Det er bl.a. ud fra Hilfelings og Sjöborgs 
angivelser, at det kan fastslås, hvilken del 
af diabasgangen, der på deres tid skulle 
have lignet et hoved – i hvert fald så snart 
»halespidsen« var afdækket, og der kunne 
måles fra den.

Diabasgangen længere end 
antaget

Som det er beskrevet meget korrekt af både 
Hilfeling og Sjöborg, skråner klippen i 
den nordlige ende ned mod et morads, af 
Hilfeling kaldet Damkjær, hvilket navn i 
øvrigt genfindes på et svensk kort fra 1815.16 
Denne skråning er i dag dækket af et tykt 
lag jord og græs samt flere mindre træer, 

Billede 4. Den nordlige ende af Runemo. Det er denne del af trapgangen, hvorpå de sprækker, som 
Finn Magnusen tydede som runer, er at finde. Helt i baggrunden anes toppene af de graner, som i 
dag vokser nede i Damkjær. Tommestokken er foldet ud, så den måler 2 meter. Foto: Adam Wagner, 
24. august 2021.
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så da denne artikels forfatter ledte efter 
»ormens hoved«, var det ikke indlysende, 
hvor det skulle søges. Forfatteren blev dog 
opmærksom på, at bevoksningen var lavere 
i en sammenhængende »rende«, og antog 
– korrekt, skulle det vise sig – at det skyld­
tes diabasgangen, og at den kunne findes 
netop der, hvor bevoksningen var tyndere. 
Fritlægningen af dele af diabasgangen på 
skrænten kunne dermed lade sig gøre uden 
den helt store eftersøgning. Da det senere 
lykkedes denne artikels forfatter også at 
finde og afdække »halespidsen«, blev det 
imidlertid klart, at den samlede længde på 
diabasgangen kom til at overstige ikke bare 
Worms, Hilfelings og Sjöborgs længdean­
givelse, men også Mützells!

Man kan antage, at den del af diabasgan­
gen, der befinder sig på skråningen, var mere 
eller mindre tilgroet allerede i 1620’erne, og 
derfor ikke erkendt. I hvert fald synes det at 
stå klart, at skråningen i anden halvdel af 
1700-tallet var tilgroet, idet »ormen« jo da 
kun var synlig indtil godt og vel 21 meter 
fra »halespidsen«, eftersom konturerne af 
det »hoved«, som både Hilfeling og Sjöborg 
var enige om at se, jo til dels dannedes af 
grønsværen.

Hvor lang diabasgangen egentlig er, er i 
øjeblikket ikke klarlagt, men en opmåling 
på stedet foretaget den 24. august 2021 
(foretaget ved forfatterens andet besøg ved 
Runemo 22.–24. august) viser, at diabas­
gangen er mindst 31 meter lang målt fra 

Billede 5. »Ormens hoved« i den nordlige ende af den del af trapgangen, som ses på billede 4. Det 
stykke af trapgangen, hvorved tommestokken ligger, var helt dækket af et meget tykt lag jord, rødder 
og græs. Det er her, det, som Hilfeling tolkede som et hoved, skulle være. Tommestokken er foldet 
ud, så den måler 1 meter. Foto: Adam Wagner, 24. august 2021.
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»halespidsen«. Men det står også klart, at 
den er længere, for der blev ikke iagttaget 
nogen afslutning af den i den nordlige ende.

Ud over at det altid i sig selv er af værdi 
at få beskrevet et beskyttet fortidsminde 
(også selvom det i dette tilfælde drejer sig 
om en »naturdannelse med tradition«), så 
kan erkendelsen af, at diabasgangen er meget 
længere, end det har været kendt i omtrent 
400 år, måske gengive Saxo noget af den 
troværdighed, han i denne sammenhæng 
har tabt, da hans beskrivelse er blevet anset 
for temmelig overdreven. Det, vi erkender 
som en diabasgang, beskriver Saxo som en 
flade mellem to linjer, der er beskrevet med 
bogstaver, og herom skriver han, at den løber 
»over en lang strækning«, og tilføjer: »Og 

selvom den er temmelig forskelligt placeret, 
idet den snart skærer sig hen over fjeldtoppe, 
snart går i bunden af dalen, er det tydeligvis 
stadig den samme række af bogstaver der 
fortsætter«.17

Området har næppe været så tilgroet i 
Saxos og kong Valdemar den Stores dage 
som siden i 1600-tallet, for slet ikke at tale 
om vor tid, og mere af diabasgangen må 
have været synlig for den tids rejsende, end 
for Worms udsendte. I hvert fald fortsæt­
ter diabasgangen vitterlig længere ned ad 
skrænten, end det har været beskrevet før, 
og endnu er det uklart, hvor langt ned mod 
Damkjær, den egentlig strækker sig. Går den 
mon helt ned i »bunden af dalen«, sådan 
som Saxo lader forstå? Det må være det 

Billede 6. Billede fra skråningen ned mod Damkjær, hvor det viste sig at trapgangen fortsætter, 
hvormed den er længere, end det har været antaget tidligere. Foto: Adam Wagner, 22. juli 2021.
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næste, der skal undersøges. Indtil da kan 
man som besøgende glæde sig over, at ca. 
24 meter af diabasgangen nu er afdækket 
mod tidligere kun ca. 6 meter.18

Summary

In summer 2021, the author of the article 
visited the Runamo. This very well-known 
dolerite dike in Blekinge, which was con­
sidered to carry a runic inscription for hun­
dreds of years and mentioned by – amongst 
others – Saxo, has now been re-examined.

The purpose of exposing the dolerite dike 
was to re-examine the site, which was drawn 
by C.G. Hilfeling in 1777. He understood 
the “ribbon of runes” as supposedly being 
a worm-like figure with a pointed tail and 
a worm-like head. This view was supported 
by some, whilst a Danish committee reject­
ed this notion in 1833 without any form of 
documentation.

By finding the “tail” of the dike, it was 
possible to identify the “head” of the ribbon 
as well, relying on previous measurements, 
being respectively approx. 21,36 meters and 
21,38 meters (converted from the old Danish 
and Swedish ell) apart.

It was observed that the “head” was 
very unlike the drawing of Hilfeling and 
appeared not man-made, but rather a natu­
rally occurring rock formation. For the first 
time ever, the “head” was photographed 
including the “tail” of the ribbon.

Furthermore, more parts of the dike were 
revealed and it became evident that it may 
be much longer than originally anticipated, 
measuring at around 31 meters in length and 
possibly being even longer since an ending 
of the dike was not yet clearly observed. 

Maybe, Saxo was right in his claims that 
the Runamo continued on into the valley. 
One thing remains certain: The Runamo 
still holds secrets yet to be revealed.

Noter
	 1	 I Riksantikvarieämbetets database »Fornsök«, 

som er tilgængelig på internettet (https://app.
raa.se/open/fornsok/), har Runemo »lämnings­
nummer« L1979:5365 og »RAÄ-nummer« Bräk­
ne-Hoby 191:1.

	 2	 Den bedste nyere oversigt over Runemos forsk­
ningshistorie er: Kjems 2006. Men se også: 
Wirén 1962.

	 3	 Omtalt to steder: Saxo. Gesta Danorum, Prae­
fatio 2,5 & Liber septimus 10,3.

	 4	 Worm 1643:220–222. (Ofte kaldet »Monumenta 
Danica«.)

	 5	 Findes i: Tuneld 1934:190.
	 6	 Mützell 1747:5–9.
	 7	 Nyerup 1806:90.
	 8	 Både komiteens rapport og Finn Magnusens 

tolkning blev udgivet samlet i 1841. Læsningen 
og tolkningen af »indskriften« findes her: Mag­
nusen 1841:65–67.

	 9	 Sjöborg 1792:21 (fodnoten).
	10	 Magnusen 1841:XXXV.
	11	 Galster 1987:132.
	12	 Worm 1643:221.
	13	 Jf. Hilfelings tegning i Hendes Majestæt Dron­

ningens Håndbibliotek. Tegningen har nr. 118 
og findes blandt Hilfelings skånske tegninger. 
Tegningen er desuden optrykt i: Hilfeling 1977: 
nr. 117–18 (ingen sidetal).

	14	 Mützell 1747:9. 
	 15	 Sjöborg 1792: 22.
	16	 »Enskifte«-kort nr. 10-BRÄ-76 i Lantmäteri­

myndigheternas arkiv.
	17	 Peter Zeebergs oversættelse. Saxo. Gesta Dano­

rum, Praefatio 2,5.
	18	 I forbindelse med afdækningen af Runemo har 

denne artikels forfatter lavet en dokumentar­
serie, hvor man kan se flere billeder af trap­
gangen. Serien ligger på Youtube, men kan 
nok lettest tilgås fra denne internetside: https://
adam-wagner.dk/video/runemo-en-dokumen­
tarserie/ 
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Läkare, professorer och krig 
i 1600-talets Lund
Exempel på konsekvenser av krig för enskilda personer

ulf ekblad
Fil.dr i fysik, f.d. forskningsledare

Framställningen här behandlar huvudsakligen händelser i och kring staden Lund där ett 
universitet grundades 1666. I en krigshistorisk kontext visas hur krig och dansk–svenska 
konflikter på 1600-talet påverkade livet för läkare och professorer. Den personhistoriska 
utgångspunkten är medlemmar av släkten Foss som kom till Lund från Danmark väster om 
Öresund. Så gott som alla i släkten lämnade senare Skåne och vände tillbaka över Öresund. 
Ett par personliga berättelser av Christian Foss och Nils Hyltenius visar hur personer ur det 
övre samhällsskiktet kunde drabbas av krig. Det var dock inte enbart krig som drabbade 
professorerna utan det förekom också flera personkonflikter. En del av konflikterna kan delvis 
härledas från konsekvenser av krig. Bland de involverad fanns Fabian von Fersen, Christian 
Foss, Nils Hyltenius, Peder Winstrup och Bernhard Oelreich. Det kommer också visa sig 
att ett stort antal professorer och andra vid universitetet hade släktrelationer till varandra.

Inledning

Hur människorna på de skånska slätt­
områdena, och då speciellt längs den skån­
ska Öresundskusten, påverkades av krigen 
kring 1658 då Skåne blev svenskt har skild­
rats förhållandevis lite i populärvetenskap­
liga sammanhang jämfört med de så kallade 
snapphanarnas verksamhet i de skogrika 
områdena i mellersta och norra Skåne.

Den danska förlusten av Skåne benämns 
i Danmark som avskiljandet av Skåne och 
därmed kan man också tala om separa­
tionstiden, som främst avser tiden närmast 
efter 1658. Den danske prästen och kyrko­
historikern Holger Rørdam använde 1891 
termen adskillelsestiden (separationstiden) i 

uttrycket ”Skaaninger fra Adskillelsestiden” 
i sin bok Historiske Samlinger og Studier.1 
Från dansk sida är det naturligt att tala om 
”separationen av Skåne från Danmark”, 
medan den svenska sidan talar om ”över­
gången av Skåne till Sverige”, vilket kan 
betraktas som en eufemism för ”erövringen 
av Skåne”.

Tidsomfånget i texten är främst åren 
1643–1679, detta med tanke på att 1643 
började Horns krig och 1679 slutade Skån­
ska kriget. Det var två krig som påverkade 
personer ur släkten Foss mycket. Här be­
lyses ur det ”lilla perspektivet” hur Skånes 
övergång till Sverige spelade roll för grun­
dandet av universitetet i Lund 1666. För en 



läkare, professorer och krig i 1600-talets lund 41

analys av det ”stora perspektivets” betydelse 
hänvisas till Gustafsson 2018.2 Då ett stort 
antal personer förekommer i texten, inte 
bara de i släkten Foss utan också många 
vid Lunds universitet, vilka ofta har ett 
släktskapssamband, kan släktdiagrammet 
nedan vara till hjälp.

Före Horns krig

Niels Foss föddes 1588 i Viborg på Jylland 
(och inte i Lund som Ragnar Blomqvist 
anger).3 Föräldrarna var Christen Foss 
(1553–1625) och Maren Pedersdatter (1571–
1588), dotter till Peder Thøgersen, teologie 
doktor och biskop i Viborg. Christen Foss 
var lärare och rektor vid Viborgs latinskola. 
Christen och Maren gifte sig 1587. Maren 
dog endast 17 år gammal samma dag som 
sonen Niels föddes. Enligt Rørdam kallar 
den danske teologen och historikern Erik 
Pontoppidan ”den yngre” henne för ”De 
Fossers Moder” (släkten Foss moder) och 
Rørdam benämner henne ”stammor till en 
stor och märklig släkt av lärda män”.4

Efter inledande skolgång på Jylland fort­
satte Niels Foss sina studier vid Köpenhamns 
universitet. Åren 1608–1622 tillbringade 
han på kontinenten med studier vid flera 
olika universitet innan han 1623 blev pro­
vinsialläkare i Lund. Året efter, 1624, blev 
han medicine doktor vid Köpenhamns uni­
versitet och ytterligare ett år senare, 1625, 
ingick han äktenskap med Karen Matthi­
asdatter (1605–1664), dotter till Matthias 
Jacobsen, läkare och medicine doktor. Det 
så kallade kejsarkriget 1625–1629, som för 
Danmark var en del av det trettioåriga kri­
get, berörde inte Lund på annat sätt än att 
staden drabbades av extra pålagor och stör­

ningar i näringslivet, orsakade av blockader 
och avspärrningar. Tiden därefter fram till 
Horns krig var en lugn period i Lund.5

Denna lugna period sammanföll unge­
fär med åren 1626–1638 då Niels Foss och 
Karen fick sina tio barn: tvillingarna Chris­
tian (1626–1680) och Dorthe (1626–1656), 
Matthias (1627–1683), Jens (1629–1687), 
Peder (1631–1698), Jacob (1633–1676), 
Magdalene (1635–1675), Maria (1636–
1688), Laurids (1637–1703) och Ingeborg 
(1638–1676). Alla barnen föddes i Lund 
i Skåne före övergången och nästan alla 
avled i Danmark väster om Öresund efter 
övergången. De uppnådde alla vuxen ålder, 
gifte sig och de flesta fick barn som kom att 
tillhöra ”den lærde Stand” (”det lärda stån­
det”) i likhet med Niels Foss.6 Här kommer 
bara Christian, Matthias, Jens och Maria 
Foss att omtalas. Maria måste ha levt en tid 
i Lund då hennes make arbetade där under 
en längre tid.

När de svenska trupperna, under led­
ning av Gustaf Horn, anlände till Lund 
den 29 februari 1644 begav sig Niels Foss 
till Malmö med hustru och barn (förutom 
Christian, Matthias och Jens som redan 
befann sig på Själland för studier) och allt de 
kunde ta med sig. Därifrån tog de sig sedan 
till Köpenhamn, dit de kom den tredje påsk­
dagen.7 Tredjedag påsk var enligt den Juli­
anska kalendern den 23 april. Man kan för­
stå att Niels Foss med familj flydde staden. 
Enligt Ragnar Blomqvist hade svenskarna 
”betett sig föga bättre än vandaler”. Dess­
utom hade biskopen (Peder Winstrup) och 
domkapitlet redan ”före fiendens ankomst 
satt sig i säkerhet i Malmö” och inte ”en 
enda präst hade stannat kvar i Lund”. Inte 
heller borgarnas egendomar undgick svensk­
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Ursprungligen stod epitafiet i Sankt Dionysii 
kapell, uppfört 1325, på Lunds domkyrka södra 
sida. Vid rivningen av kapellet 1812 flyttades 
epitafiet till ovan aedikulan i norra tvärskeppet. 
Ungefär 1965 flyttades det till Domkyrkomuseet 
vid Historiska museet.

Texten längst ner lyder i översättning (av Bibbi 
Törngård, Inga Christensen och författaren):

Över de mycket lyckliga makarna 
Niels Foss, 

ypperlig läkare, 
och 

Catharina Matthiasdatter, 
mycket sällsynt exemplarisk hustru, 

oupplösligt förenade i såväl glädje som sorg, 
i högsta grad välförtjänta föräldrar, 

uppfördes detta oansenliga men mycket välför­
tjänta minnesmärke 

av mycket tacksamma 
nio överlevande barn, 
[frid vare med eder], 

år 1665.

I översättningen har Nicolao översatts med den 
danska namnformen Niels och Catharinae med 
den danska dopformen Catharina medan den 
mer vardagliga danska formen Karen används i 
artikeln. De nio överlevande barnen var de nio 
av de tio syskonen som fortfarande levde när den 
siste föräldern dog året före epitafiets tillkomst.

Figur 1. Epitafium över Niels Foss och Karen Matthiasdatter. Epitafiet tillhör Domkyrkomuseet i 
Lund, inv. nr DM 122. Foto: Historiska museet vid Lunds universitet. 

arnas skadegörelser. Lundagård, biskopens 
boning, blev också ”illa hanterat”.8

Under Niels Foss sista levnadsår verkade 
han som läkare i Köpenhamn. Han var då 
dock svag och sjuklig. På fredagen den 23 
maj 1645 beklagade han sig för sina vänner 
att hans tid snart var kommen. På trefaldig­
hetssöndagen (den 1 juni 1645, enligt den 
Julianska kalendern) gick han upp som 
vanligt för att besöka sina patienter före 
predikan. Väl hemkommen kände han sig 
dålig och hans hustru skickade då bud efter 
den ”hæderlig oc høylerd Mand D. Olluff 

Worm” (det vill säga professorn och läkaren 
Ole Worm, sedan länge Niels Foss gode vän) 
och andra goda vänner. Inga åtgärder fanns 
att vidtaga som kunde hjälpa honom. Hans 
krafter tynade bort och döden kom hastigt.9

Det Fosska huset

Det kan vara intressant att undersöka var 
Niels Foss med familj bodde i Lund. Efter 
hans död levde troligen hans maka och 
hans äldste son kvar i samma hus. Det är 
ganska lite känt om detta så kallade Fosska 



läkare, professorer och krig i 1600-talets lund 43

huset, till skillnad från exempelvis det väl 
omskrivna så kallade Dekanhuset, som 
kommer att omnämnas längre fram. Delar 
av Dekanhuset finns kvar, men flyttat och 
delvis återuppbyggt på Kulturen.10

Lund var på 1500- och 1600-talen en 
påver stad med illa underhållna byggnader. 
I ett brev 1541 skrev kung Kristian III att 
eftersom Lunds invånare är så fattiga att de 
inte klarar av att betala sin kyrkoherde så 
skall prästen få en vikaria i domkyrkan. I 
det här fallet innebar det arrende och tionde 
från sex gårdar. För att ekonomiskt stötta 
kyrkoherden tilldelades denne från 1558 en 
tjänstebostad.11

På 1500-talet kunde gårdar och tomter i 
Lund, som ägdes av domkapitlet och andra 
kyrkliga institutioner, hyras ut till borgarna 
mot en arrendeavgift, kallad landgille eller 
jordskyld. 1541 fick borgarna i Lund rätt 
att hyra gårdar och tomter med ärftlig för­
foganderätt. Villkoret var att arrendatorn 
höll ”tomten bebyggd med ett sten- eller 
korsvirkeshus i två våningar åt gatan och 
ett annat gott köpstadshus inne på gården”. 
Enligt en särskild uppgörelse 1544 överläts 
egendomarna ”med ärftlig besittningsrätt”.12

På 1500-talet infördes krav på att utbilda­
de läkare, och inte bara bardskärare, skulle 
finnas till hands för befolkningen. Kristian 
III (död 1559) kom med ett påbud att ”det i 
varje biskopsstift skulle finnas en i läkekonst 
lärd och förfaren doktor”. Det var lättare 
sagt än gjort, för inte förrän 1595, alltså 
flera decennier efter påbudet, fick Skåne sin 
första provinsialläkare. Det var astronomen 
och läkaren Gellius Sascerides (1562–1612) 
som bosatte sig i Lund under åtta år innan 
han blev professor i Köpenhamn. Provin­
sialläkartjänsten förblev därefter vakant i 

15 år innan en professor Dybvad innehade 
den under ett år. Fem år efter att Dybvad 
hade lämnat tjänsten flyttade Niels Foss till 
Lund för att bli provinsialläkare där. Han 
stannade i 20 år fram till dess att han under 
Horns krig 1644 tvingades att lämna Lund.13

De tolv gårdarna, residenser för kapitel­
ledamöterna, som fanns kvar i kyrkans ägo i 
början av 1600-talet förföll genom bristande 
underhåll. År 1641 utverkades tillåtelse att 
sälja dem. Det var dock tydligen inte enbart 
kapitelledamöter som bebodde gårdarna. 
En av dem innehades under första halvan 
av 1600-talet först av en amiral och sedan 
av kungens livbarberare Salomon Gutfelt. 
Denna gård såldes 1649 till medicine dok­
torn Johan Melchior Hyphoff (död 1650).14 
På liknande sätt som denna gård kom att 
användas som läkarbostad kanske Niels 
Foss fick sin bostad ordnad åt sig.

Det var alltså svårt att få en läkare att 
bosätta sig i den fattiga staden Lund på 
1600-talet. Hur skulle man få dit en hög­
utbildad läkare som hade studerat i flera 
år på universitet runt om på kontinenten 
(Niels Foss studerade till exempel vid uni­
versitet på kontinenten under 15 år) och där 
upplevt ett liv som var mycket mer stimule­
rande än livet i en småstad som Lund? När 
dessa personer kom tillbaka till Danmark så 
ville de naturligtvis bo i Köpenhamn, med 
förhoppningar om en professorstjänst på 
universitetet där. Det minsta staten kunde 
göra var att erbjuda en god bostad i form 
av en gård centralt i Lund med tillhörande 
utkomstmöjligheter (bevis härför har dock 
ej funnits av författaren).

Det kan ha varit på det här sättet som 
Niels Foss lockades till provinsialläkar­
tjänsten i Lund. Exakt hur det förhöll sig 
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går kanske inte att få reda på, men det finns 
det som tyder på att så kan ha varit fallet. 
Det hus som Niels Foss med familj bodde i 
var inte det ovan nämnda huset som några 
andra läkare bebodde. Niels Foss änkas hus 
låg strax väster om stora torget och det bör 
vara samma hus som Niels Foss med familj 
bodde i när de tvingades lämna Lund. Från 
1655 och drygt 20 år framåt innehade Niels 
Foss äldste son Christian provinsialläkar­
tjänsten och också samma hus vilket vi nu 
skall se.

Ragnar Blomqvist ger i Lunds historia en 
beskrivning av det Fosska huset ett decen­
nium efter att Christian Foss lämnat gården:

Väl känd är den gård, ungefär nuva­
rande Stortorget 8, som före Skånska 
kriget innehades av Christian Foss. Den 
bestod 1687 av mangård och stallgård. 
Manbyggnaden låg i den 42 alnar långa 
gatulinjen. Den säges ha haft ”ett vackert 
runt bislag utanför gatudörren”. En 
flygellänga i söder innehöll bl.a. brygg­
hus. Mangårdens norra sida upptogs av 
en länga, som ”bestod av vackra målade 
stuvor och kamrar”. I väster avgränsades 
mangården av en stallänga, lika lång 
som tomtens bredd. Lika lång var också 
ladulängan längst i väster. Den förenades 
med stallängan genom en halvlänga vid 
norra tomtgränsen. Den västra och större  
delen av tomten var trädgård. Stall­
gårdens byggnader brann 1687, varefter 
innehavaren, rådmannen Alexander 
Lewerentz, lät göra stall till hästar och 
boskap i de målade stuvorna.15

Var de ”vackra målade stuvor och kamrar” 
som utgjorde mangårdens norra sida en 
form av ”lägenheter” och rum som hyrdes 

ut? Christian Foss skrev själv 1680 att lands­
hövdingen, friherren Augustin Leijonsköld 
(1634–1682), sedan ungefär 1665 under en 
tioårsperiod hade bott i hans hus i Lund. 
Christian Foss kan ha menat de år (1666–
1669, 1670–1677) som Leijonsköld var 
landshövding över det område där Lund 
ligger. En redogörelse för det något kom­
plicerade administrativa styret av Skåne 
under de närmaste decennierna efter dess 
”övergång” till Sverige med ömsom gene­
ralguvernörer och ömsom landshövdingar 
faller dock utanför ramen för denna artikel.

Gården, det Fosska huset, som 1658 
beboddes av Niels Foss änka Karen, 
beskrivs, i 1691 års sjättepenningslängd, 
där namnformerna Nils och Karna använ­
des, som följer:

Vid arvskiftet efter Christian Foss tillföll 
gården domkyrkan, hospitalet och de 
husarma [= hus-arma, d.v.s. de fattiga]. 
Ett syneprotokoll av 1696 9/6 … medde­
lar bl.a. följande: ”Huvudgården belägen 
vid torget … värderades 1687 och som 
vid den tiden bestod av mangården och 
stallgården. Mangårdens eller vånings­
husens östra länga ligger längs gatan, 
södra hörnlängan och brygghuset är 
mestadels väl hållna, som de befann sig 
vid den förra värderingen, undantagan­
des någon skada som takdropp på en eller 
två bjälkar och som har orsakat att en 
del av loftet har angripits av röta. Sedan 
den förra värderingen har ett vackert 
bislag framför gatudörren försvunnit. 
Den norra längan, som bestod av vackra 
målade stuvor och kamrar, är tämligen 
illa åtgångna: taket är helt odugliggjort, 
loftet till största delen uppruttnat.”16
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En lägesnotis vid denna post i sjättepen­
ningslängden anger att tomten omfattar 
”209 södra delen och 210 norra delen”, det 
vill säga södra delen av tomt nr 209 och nor­
ra delen av tomt nr 210. Om man söker på 
Stora Torget 8 i Lunds släktforskarförenings 
databas Lund inom vallarna så får man tom­
terna 207, 208 och 209. Detta senare verkar 
rimligast. (Se de båda 1800-talskartorna.)

Av detta blir slutsatsen att Niels Foss med 
familj och senare hans äldste son, bägge pro­
vinsialläkare i Lund, bebodde denna gård.

Mellan Horns krig och 
Svenskekrigen

Christian Foss hade 1641 lämnat Lund för 
att gå på Sorø skola på Själland. Tre år senare 
skrevs han in på Sorø Akademi men efter 
att familjen hade kommit till Köpenhamn 
gick han över till universitetet där. Niels 
Foss hustru Karen Matthiasdatter återvän­
de till Lund efter freden i Brömsebro, den 
13 augusti 1645, och Christian följde med 
henne. Jag antar att de återkom till samma 
hus som familjen hade bott i tidigare och 
som Christian Foss senare kom att inneha.

I Lund fick Christian en kaniktjänst och 
ett kungligt löfte om att senare få överta sin 
fars provinsialläkartjänst. Som äldste son var 
det naturligt att Christian blev läkare som 
sin far. Året därpå, 1646, tog han upp sina 
studier vid Köpenhamns universitet där han 
tog sin akademiska grundexamen. Medicin­
ska föreläsningar gavs av Simon Paulli och 
Ole Worm; den senare var också Christians 
privatlärare. Matematikundervisningen gavs 
av Jørgen From. Kemikunskaper tillägnade 
sig Christian av apotekaren Esaias Fleischer 
genom praktisk undervisning i apotekarens 

Figur 2. Kvarteret Sankt Clemens, markerat med 
svart linje, år 1896 strax söder om domkyrkan 
i Lund där det Fosska huset låg. Tomterna 207, 
208 och 209 är markerade med blå linje. Det 
går att ana att en del av den gamla strukturen 
har överlevt i de senare byggnaderna, men man 
kan av beskrivningarna misstänka att den gamla 
tomten var större än tomterna 207, 208 och 209, 
exempelvis så som visas med den gröna linjen. 
Utsnitt från A.B. Jakobssons karta över Lund, 
1896. Från: Lunds släktforskarförenings databas 
Lund inom vallarna.

Figur 3. Karta över centrala Lund 1866. Tom­
terna 207, 208 och 209 är markerade med rött. 
Kartan visar Lund 200 år efter att familjen Foss 
levde i Lund. Mycket hade förändrats under dessa 
år varför också tomten 259 har medtagits som 
potentiellt tillhörande Foss gård. Utsnitt från 
P.O. Landquists karta från 1866. Wikimedia 
Commons, Public Domain.
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laboratorium. Sedan 1647 var han inne­
boende hos apotekaren.

År 1648 påbörjade han sina studier på 
universitet på kontinenten, men 1650 var 
han tillbaka i Lund. Efter att ha tagit anställ­
ning som hofmester åt Knud Urne 1651 
begav han sig tillsammans med Urne ner 
på kontinenten. I Utrecht i Nederländerna 
blev han 1652 medicine doktor. Då pesten 
härjade i Danmark 1654 ville Knud Urnes 
far ha hem sonen varför Christian och Knud 
återvände. Hemkommen till Lund i början 
av 1655, tre år före övergången, fick Christi­
an den sedan tidigare utlovade tjänsten som 
provinsialmedikus som han kom att inneha i 
drygt 20 år. I Köpenhamn gifte han sig 1656 
med Else Scavenius, dotter till biskopen och 
professorn Laurids Scavenius. Elsa var änka 
efter professor Jørgen From, som Christian 
Foss hade studerat matematik för.17

Matthias Foss var nästan på dagen ett 
år yngre än brodern Christian. Eftersom 
han var den andre sonen blev han enligt 
gammal tradition präst. Han började tro­
ligen sin skolgång på Domskolan i Lund 
och fortsatte 1642 på Sorø skola, där hans 
bror Christian hade börjat året innan. 1644 
började Matthias på Köpenhamns univer­
sitet, där han 1647 tog examen i teologi. 
Från 1648 till 1650 var han hører (lärare) 
vid Domskolan i Lund, varefter det blev 
studier vid universitet på kontinenten och 
i England. Vid återkomsten 1653 blev han 
rektor vid Domskolan i Lund och 1655 tog 
han magistergraden vid Köpenhamns uni­
versitet. 1656 gifte han sig i Köpenhamn 
med Bodil Brochmand, dotter till professor 
Hans Brochmand och Drude Fincke.18

Niels Foss son Jens blev också läkare. 
Efter universitetsstudier i Köpenhamn fort­

satte han vid universitet på kontinenten och 
1654 blev han medicine doktor i Padova i 
Italien. Tillbaka i Lund, där hans mor levde, 
praktiserade han som läkare till 1656, då han 
på begäran tog anställning som hofmester åt 
Knud Rantzau under hans utlandsresor. På 
grund av Svenskekrigen 1657–1660 gick det 
inte att åka hem till Danmark 1658 utan 
Rantzau och Jens Foss blev tvungna att 
uppehålla sig i Paris under 14 månader. Efter 
att freden i Köpenhamn hade slutits den 27 
maj 1660, men innan de hade hunnit lämna 
Paris, blev emellertid Knud Rantzau sjuk i 
september och trots all tänkbar omvårdnad 
utan ekonomisk begränsning dog han efter 
sex dagar. Jens Foss var tillbaka i Köpen­
hamn i januari 1661.19

Mellan Svenskekrigen och 
Skånska kriget

Christian Foss fortsatte sin tjänst som pro­
vinsialmedikus efter övergången 1658. Han 
fann sig väl tillrätta med det nya styret, 
men en årslång konflikt mellan honom och 
biskopen i Lund Peder Winstrup (på danska 
ofta Vinstrup) (1605–1679) uppstod dock.20

När Lunds Universitet grundandes 1666 
blev Christian Foss kurator och han erbjöds 
samma år också en tjänst som professor i 
medicin som han inledningsvis vägrade 
att ta emot. 1669 utnämndes han dock till 
honorär medicine professor och 1671 blev 
han ordinarie professor i medicin. Denna 
professur innehade han dock bara ett år. 
1672 blev han både universitetskurator i 
Lund och assessor för ”skånska mål” vid 
Göta hovrätt i Jönköping. Genom sin läkar­
praktik blev han förmögen och skaffade 
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Figur 4. Peder Winstrup (1605–1679). Kopparstick av Albert Haelwegh (död ungefär 1673), från ett 
porträtt av okänd konstnär. Ursprungligen från Peder Winstrups Pendectæ Sacrorum seu Commen­
tarii in historiam domini n. Jesu Christi (Lund, 1666), omtryckt i Berlingska boktryckeriet 1745–1945 
(Lund 1945). Wikipedia, Public Domain.
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sig flera gårdar. Han stöttade också Lunds 
universitet med lån.21

Hospitalet, Helgeandshuset (en insti­
tution som fungerade som kombinerat 
ålderdomshem, fattigstuga och sjukhus), 
som var en del av kapitelegendomen, skulle 
1673 överföras till universitetet, men detta 
skedde inte. I stället drogs det in till kro­
nan som året efter, 1674, arrenderade ut det 
till Christian Foss. Han skulle se till att så 
många fattiga som möjligt vårdades och fick 
mat på hospitalet samt avlöna personalen. 
Därutöver skulle han årligen fondera 150 
daler silvermynt som skulle förränta sig för 
hospitalets räkning. Detta blev dock inte 
ett långvarigt åtagande för Christian Foss 
eftersom han 1676 lämnade Lund (mer om 
detta nedan).22

Mer långvarigt blev däremot hans insats 
för undervisningen i ridkonst vid universi­
tetet. Vid de gamla medeltida universiteten 
på kontinenten skulle, framförallt de adliga, 
studenterna utbildas i rid-, dans- och fäkt­
konst. Det nybildade universitetet i Lund 
ville inte vara ”sämre”. Tack vare Christian 
Foss personliga intresse kunde undervisning 
i ridkonst tillgodoses genom att han anlade 
en ridbana och lät bygga ett ridstall i nord­
västra delen av Lund.23

Efter övergången 1658 höll biskop Peder 
Winstrup ett tal (landemodetale) vid lande­
modet (stiftsmötet) den 27 april 1658 i Lund, 
två månader efter freden i Roskilde. Av dus­
sinet undertecknare av talet var Matthias 
Foss, Rector Scholæ, nummer två. Under­
tecknarna gick ed på att de biföll talets inne­
håll. Talet har bedömts ha varit anstötligt 
för den svenske kungen. Redan 1660 fick 
dock Matthias nog av det svenska styret 
och flyttade till Köpenhamn. Att skälet till 

flytten var missnöje med det svenska styret 
framgår av ett brev han skrev 1663.24

Samma år som Matthias var tillbaka 
i Köpenhamn blev han slottspredikant 
(slottspräst) och några år senare under en 
tid biktfader åt Leonora Christine, dotter 
till Kristian IV. 1665 blev han professor i 
teologi vid universitetet i Köpenhamn, 1672 
biskop i Ålborg och 1675 teologie doktor i 
Köpenhamn.

Jens Foss var alltså som tidigare nämnts 
tillbaka i Köpenhamn i januari 1661 efter 
sin resa på kontinenten. Han tackade ja 
till en anställning som provinsialmedikus 
i Kristianstad län som då också omfatta­
de Blekinge. När han 1664 blev kallad till 
Köpenhamn som stadsfysikus lämnade han 
Sverige för gott. Det var samma år som 
hans mor dog. 1670 gifte han sig med Anne 
Margrethe Svane, vars syster Søster Svane 
1691 gifte sig med biskopen och professorn 
i Köpenhamn Hans Bagger (1646–1693), 
son till Oluf Bagger (1607–1677) som hade 
varit Lunds universitets förste rektor. Efter 
några år som praktiserande läkare i Randers 
på Jylland återvände Jens Foss till Köpen­
hamn, där han 1679 blev højesteretsassessor 
(domare i högsta domstolen).25

Lunds universitets grundande 
och akademiska stridigheter

Grundandet av Lunds universitet 1666 präg­
lades av akademiska stridigheter med ”intrig­
skapande, självhävdelsebegär, småsinthet, 
vassa armbågar och smutskastning”.26 Bland 
aktörerna i dessa konflikter kan nämnas 
Peder Winstrup, Nils Hyltenius (1635–1702) 
(1686 adlad Silfverskiöld), Bernhard Oel­
reich (1626–1686) och Christian Foss. De 
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två senare har kallats Peder Winstrups ”spe­
ciella fiender”. För en ytterligare stridighet 

som involverade juridikprofessorn Samuel 
Pufendorf hänvisas till Blomqvist 1978.27

Figur 5. Bernhard Oelreich (1626–1686). Gravyr av Anthony van Zijlvelt, 1685. Wikipedia, Public 
Domain.
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Efter studier vid Uppsala universitet 
begav sig kyrkoherdesonen Nils Hyltenius 
ut på en studieresa på kontinenten. Det var 
under denna som han 1667 blev utnämnd 
till professor i juridik vid Lunds universitet. 
Där var Bernhard Oelreich universitetets 
första prokansler. Sedan 1660 var han gift 
med Maria Foss, syster till bröderna Foss. 
Peder Winstrup, som hade varit biskop i 
Lund sedan 1638, fortsatte att vara det efter 
övergången 1658. Han hade 1651 prästvigt 
Bernhard Oelreich.28

1666 utsattes Peder Winstrup för kritik 
och beskyllningar, bland annat för att ha 
försummat sin ämbetsutövning. Bland de 
som anförde negativa utsagor om Winstrup 
fanns Christian Foss och Bernhard Oel­
reich. De båda visade uppenbar antipati 
mot Winstrup och utryckte sig rent av hat­
fullt mot honom. Christian Foss hånade 
Winstrup för hans adelskap och menade att 
konungen hellre skulle ha ”gjort honom till 
bonde så hade kungen fått ära av honom 
och Gud glädje och nytta”. Winstrup fick 
så småningom upprättelse av en kommis­
sion som skulle utreda förhållandena på 
universitetet. Hela det skånska prästerska­
pet stödde Winstrup utom ”en, som kan 
förvänta sig Guds rättfärdiga straff”, som 
Winstrup uttryckte det i ett tal 1667. Den 
präst som Winstrup syftade på torde vara 
Bernhard Oelreich.29

En annan lite mer diplomatisk beskriv­
ning av anledningen till schismen mellan 
Oelreich och Winstrup ger Magnus Lauren­
tius Ståhl 1834 i Biographiske underrättelser 
om professorer vid kongl. universitetet i Lund 
ifrån dess inrättning till närvarande tid. Han 
framför där att Oelreich trodde att Winst­
rup hade spritt ett rykte om att Oelreich inte 

skulle vara tillräckligt kompetent i latin för 
att vara lämplig som lärare.30

Fram till Lunds universitets invigning 
1668 stod Bernhard Oelreich högt i gunst 
hos svenskarna medan det omvända gällde 
för Peder Winstrup. Under 1660-talet hade 
Winstrup misstänkts för att vara en ”dålig 
svensk”.31 Detta ledde till att Oelreich blev 
universitetets prokansler och inte biskop 
Winstrup. Vanligtvis var positionen som 
prokansler vigd åt biskopen, men Winst­
rup fick nöja sig med att vid universitetets 
invigning den 28 januari 1668 hålla invig­
ningspredikan i domkyrkan. Både Winst­
rup och Oelreich beskrivs som ”stridslyst­
na, stridbara och maktsjuka”. Dessa två 
personer på ledande poster i Lund delade 
professorerna i två läger som ”verbalt slogs 
med varandra”. Denna situation varade i 
fyra år fram till 1672.32

Under dessa år hade Bernhard Oelreich 
också en tvist med Nils Hyltenius. Oel­
reich lyckades 1668 få Hyltenius avsatt, men 
denne blev snabbt återinsatt. En gång när 
Hyltenius skulle hålla en föreläsning stängde 
Oelreich av den ingång till auditoriet som 
Hyltenius skulle använda sig av. Hyltenius, 
med sitt ökänt häftiga humör, åstadkom 
ett stort rabalder, vilket tillsammans med 
hans vrede mot Oelreich, fick konsistoriet 
att anmäla hans uppträdande för kanslern. 
Oelreich tyckte att Hyltenius passade bättre 
på en annan arbetsplats än på universitetet. 
Detta ledde till att en kunglig kommission 
tillsattes, som också skulle utreda andra 
stridigheter på universitetet som bland annat 
involverade konflikten mellan Oelreich och 
Peder Winstrup. Hyltenius vände sig 1670 
till riksdrotsen greve Per Brahe ”den yngre” 
(1602–1680) i en skrivelse där han benäm­
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ner Oelreich som en ”samvetslös och driftig 
man” som ”listeligen och lögnackteligen” 
hade försökt skada Hyltenius namn och 
rykte. Det hela slutade med att Oelreich 
blev avsatt som prokansler 1671 till förmån 
för Winstrup.33

Under Skånska kriget

Christian Foss skildrade själv i augusti 1680 
hur det kom sig att han kände sig tvingad 
att 1676 lämna Sverige. Holger Rørdam har 
publicerat berättelsen i Historiske Samlinger 
og studier varifrån nedanstående är häm­
tat.34 Mycket kortfattat handlar det om 
att Foss, som född i det dåvarande danska 
Lund, var misstrodd, hans lojalitet mot Sve­
rige ifrågasatt och att han misstänktes för 
landsförrädiskt beteende. Det fanns också 
en missunnsamhet mot att han, som inte 
var en ”riktig svensk”, hade lyckats i Sverige. 
Christian Foss var en av de ”danskfödda skå­
ningar” som efter övergången hade lyckats 
bra avseende både ära och det materiella.

År 1676 blev friherren Fabian von Fersen 
(1626–1677) generalguvernör över Skåne.35 
När von Fersens hustru i Malmö drabbades 
av en svår sjukdom tillkallade han Christian 
Foss. Efter behandlingen tillfrisknade hus­
trun. Generalguvernören von Fersen hade 
då velat kompensera Christian Foss som 
emellertid avböjde med hänvisning till att 
han bara hade gjort sin plikt. Trots detta 
kom von Fersen senare att hysa ett stort agg 
gentemot Christian Foss.

En ytterligare anledning till att Chris­
tian Foss kom på kant med generalguver­
nören kan ha varit att han misstänkte Foss 
för att ha spridit hemlig information om 
svenska krigsförluster. Landshövdingen i 

Skåne, Augustin Leijonsköld, som Christi­
an Foss kände sedan tio år tillbaka, trodde 
på honom när han berättade om de orätter 
som han utsattes för och lovade försvara 
honom inför generalguvernören. På grund 
av kriget insattes en generalguvernör över 
Skåne 1676 och 1677 avsattes landshövding­
en. Tydligen fanns det under en kort tid 
både en generalguvernör och en landshöv­
ding. Generalguvernören anklagade också 
Christian Foss för ekonomiska oegentlig­
heter. Denne lär ha sagt till landshövdingen: 
”Han [Christian Foss] är dock en skälm, 
och jag skall se till att få honom. Jag skall 
skicka fiskalen på honom, så skall han få 
skam.” Det gick så långt att det ryktades på 
gatan att generalguvernören höll ”hemliga 
och skamliga” inkvisitioner i Malmö om 
honom. Christian Foss försökte förgäves 
vända sig till riksrådet och när den svenske 
kungen Karl XI var i Lund försökte han, då 
också utan att lyckas, att beklaga sig inför 
majestätet. När den danska hären landsteg 
vid Helsingborg i slutet av juni 1676 flyd­
de landshövdingen till det befästa Malmö, 
som var en säker plats för svenskarna, och 
Lunds universitet stängdes i praktiken.36 
Professorer av svensk härkomst kunde inte 
gå säkra i Lund under hösten 1676.37

Den hösten flydde Christian Foss, utan 
hustru och barn, utan att riktigt veta vart han 
skulle ta vägen. Han nåddes av ett brev från 
sin hustru där han fick information om att 
generalguvernören var ute efter honom. På 
väg till Halland togs Christian Foss tillfånga 
av en dansk trupp som förde honom till det 
danska lägret vid Helsingborg och där fick 
han stanna, nära den danske kungens tält.

En tid senare, 1677, fick Christian Foss 
befallning (erbjudande) från kung Kristian V 
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om att bli hans livmedikus, vilket han antog. 
Samma år blev han också højesteretsassessor. 
Under resten av sitt liv följde Christian Foss 
konungen överallt. Några år senare, den 1 
december 1680, dog Christian Foss.

Christian Foss var inte den ende som 
Fabian von Fersen trakasserade och förföljde 
under sin korta tid som generalguvernör. 
Som har redogjorts för ovan så utsattes även 
Nils Hyltenius för von Fersens illvilja. De 

Figur 6. Generalguvernören Fabian von Fersen (1626–1677). Okänd upphovsperson, 1600-talet. 
Wikipedia, Public Domain.
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båda historierna liknar till stor del varandra. 
Fabian von Fersen ropade förolämpande ord 
till Nils Hyltenius och hotade honom med 
fängsligt förvar på Malmö slott. En förkla­
ring till Fabian von Fersens vrede gentemot 
Nils Hyltenius som har framförts var att 
dennes hustru var danskfödd.

När danska trupper i maj 1677 intog 
Lund byttes Nils Hyltenius problem med 
Fabian von Fersen mot problem med de 
nyanlända danska trupperna. Den 31 maj 
fängslades Hyltenius, vars hustru precis hade 
dött och efterlämnat honom med tre små 
barn, av danskarna och togs till Köpen­
hamn. Där vädjade han hos det danska 
krigsrådet om att få återvända till Lund. 
Som skäl angav han sina tre moderlösa barn 
samt ”att hans hustru var dotter till en dansk 
civil tjänsteman av adlig börd”. Hon var 
troligen av tysk adel, vilket dock är obevisat. 
Dessutom var han ju professor och hade 
inget med kriget att göra. Senast i augusti 
var han tillbaka i Malmö. Därifrån sändes 
han till den svenske kungen, som befann 
sig i Norrvidinge (1,5 mil norr om Lund) 
och där fick Nils Hyltenius berätta vad han 
visste om de inre danska förhållandena.38

Förhandlingarna, som ledde fram till 
freden i Lund 1679, pågick från 12 maj 
till 27 september. Ett intressant samman­
träffande är att förhandlingsdelegationerna 
bodde i de hus vars ägare generalguvernören 
i Skåne, Fabian von Fersen, hade förföljt, 
trakasserat och hotat med fängelse. De 
svenska förhandlarna bodde i det Fosska 
huset, alltså det hus som hade beslagtagits 
efter att Christian Foss hade flytt till Dan­
mark.39 I det huset bodde sedan även greve 
Johan Gyllenstierna (1635–1680) som var 
generalguvernör i Skåne 1679–1680. Han 

kallades den hårde ”Stor-Jan” eller ”Grov-
Jan”.40 De danska förhandlarna bodde hos 
Nils Hyltenius, det vill säga i Dekanhuset 
vid Stora Kyrkogatan.41 Det Fosska huset 
hade efter slaget vid Lund 1676 rustats upp 
så att kung Karl XI skulle kunna logera 
där, vilket dock aldrig skedde.42 Att just de 
båda husen valdes tyder på att de undkom 
branden 1678 utan alltför stora skador trots 
att de låg i stadens centrala delar ”där de 
flesta byggnaderna brann ner till grunden”.43

Efter Skånska kriget

Efter krigsslutet 1679 fanns det fyra, ”arbets­
lösa”, professorer kvar vid Lunds universitet: 
Martin Nordeman (matematik; den ena av 
två professurer i matematik, den som hade 
en tillämpad inriktning, med mekanik, 
värmelära och lantmäteri), Christian Papke 
(filosofi och teologi), Nils Hyltenius (juri­
dik) samt Canutus (Knut) Hahn (logik och 
metafysik) eller Andreas Stobæus (historia 
och latinsk poesi), uppgifterna skiljer sig 
åt.44 Hahn var under kriget kyrkoherde 
i Blekinge och blev 1680 biskop i Lund 
varför han inte borde räknas med bland 
de fyra kvarvarande professorerna. Nils 
Hyltenius var professor i juridik sedan 
1668 och hade 1671 köpt Dekanhuset av 
Knut Hahn. Hyltenius svärson Richard 
Gjedde-Ehrenborg (1655–1700), som också 
var professor i juridik, övertog senare huset, 
troligen i samband med giftermålet 1690 
med Nils Hyltenius dotter Ida.45

Det kan också nämnas att Nils Hyltenius 
1682 från landshövding Augustin Leijon­
skölds konkursmässiga dödsbo köpte Össjö 
herrgård, en mil öster om Ängelholm, och 
att Nils Hyltenius äldste son Nils Silfver­
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skiöld 1705 köpte Rössjöholms herrgård, 
som ligger en mil norr om Össjö herrgård, 
av Augustin Leijonskölds änka. Som tidigare 
har nämnts var landshövding Leijonsköld 
(död i maj 1682) Christian Foss inneboende, 
eller hyresgäst, och tillika Christian Foss 
stödjande vän i konflikten med general­
guvernören Fabian von Fersen, som också 
hade en konflikt med Nils Hyltenius.

Avslutning

De personliga berättelserna av Christian 
Foss och Nils Hyltenius om hur situationen 
kunde vara i Skåne efter övergången, och 
speciellt under krigsperioder, är, om dessa 
är något så när överensstämmande med 
vad som verkligen hände, belysande av hur 
krigssituationer och förändrade gränser kan 
drabba enskilda personer.

En sammanfattning av personernas öden 
kan se ut så här: Niels Foss var dansk, född 
på Jylland, men han levde och arbetade i 
Lund. Därifrån fick han 1644 fly undan 
kriget (Horns krig) till Köpenhamn. Hans 
barn Christian, Matthias, Jens och Maria 
var också danska, men födda i Lund (varför 
en del författare benämner dem skåning­
ar) före separationen. Christian arbetade 
i Lund både före och efter separationen. 
Han förföljdes och trakasserades av general­
guvernören över Skåne, Fabian von Fersen. 
Christian ansåg sig 1676 under Skånska 
kriget tvungen att fly från von Fersen och 
fick då en fristad på andra sidan sundet. 
Matthias arbetade i Lund men lämnade 
staden två år efter separationen på grund 
av missnöje med den svenska regimen. Jens 
arbetade ett par år i Lund före separationen 
och även efter under tre år i Skåne. Han 

lämnade Skåne sex år efter separationen; 
orsaken är okänd, men han fick erbjudande 
om en tjänst i Köpenhamn. Maria levde 
antagligen hos sin mor i Lund tills hon 1660 
gifte sig med Bernhard Oelreich. Han var 
född i Holstein men hade arbetat på Själland 
innan han ungefär 1650 kom till Lund. Han 
arbetade kvar till ungefär 1672 då han fick 
tjänst i Bremen, som då tillhörde Sverige. 
Nils Hyltenius var svensk och arbetade i 
Lund efter separationen. Liksom Christian 
Foss förföljdes och trakasserades Hyltenius 
av generalguvernören Fabian von Fersen. 
Nils Hyltenius tillfångatogs av danskarna 
och fick sitta fängslad i Köpenhamn i några 
månader.

De här exemplen från Lund med omnejd 
under 1600-talet visar hur krig inte bara 
handlar om slag, med sårade och döda, utan 
även hur personer med hög social ställning 
kunde drabbas, om än inte lika illa som 
soldater och militärer. Adelspersoner och 
universitetsstuderande reste ofta runt på 
kontinenten i åratal. I några exempel har 
visats hur svårt det var att resa under krigs­
tider och att man då fick vänta ut krigen.

Intressant är också hur personer från 
olika länder försökte bygga upp ett lärosäte i 
ett område som bara några år tidigare hade 
tillhört ett annat land. Konflikter förekom 
på universitetet, men dessa berodde kanske 
mest på personliga maktstridigheter och 
mindre på professorernas olika härkomst. 
Det finns inget som tyder på nära privata 
relationer mellan de två kulturkretsarna 
dansk-skånsk respektive svensk-skånsk, 
men de bägge kretsarna hade vardera goda 
kontakter med den tyska kultursfären. 
Huruvida en person som betraktade sig 
som skåning valde att känna tillhörighet 
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med Danmark eller Sverige kan troligen till 
stor del tillskrivas krigens effekter samt res­
pektive statsmakters utövande av sin makt 
i Skåne.

För professorerna spelade nationaliteten 
inte någon större roll. Vilket språk perso­
nerna som figurerar i den här texten haft 
som modersmål, eller tillägnat sig på annat 
sätt, tycker man skulle ha haft betydel­
se. Nu tillhörde de ett välutbildat skikt av 
befolkningen som i högre eller lägre grad 
behärskade flera språk, kunskaper som var 
förvärvade under långa studieresor i Europa. 
Men det fanns ett gemensamt språk för det 
lärda ståndet, nämligen latin, som gjorde 
att det var lätt att röra sig över geografiska 
områden där olika språk talades.

Exemplen som beskrivs i den här arti­
keln har hittats av tillfällighet. Det finns 
antagligen många fler intressanta personliga 
öden från samma tidsperiod och geografiska 
område som kan illustrera effekten av krig 
och gränsförändringar, men det är något 
som framtida forskning får lyfta fram.

Summary

In the time span 1643–1679, which is the 
time between Horns krig (the campaign 
of Horn) and Skånska kriget (the Scanian 
War), Skåne (Scania) severely suffered from 
several wars. Scania was in 1658 concurred 
by Sweden from Denmark and in 1666 the 
university of Lund in Scania was founded. 
The examples of the Foss family members 
and Nils Hyltenius show how people from 
higher classes of society can be affected by 
wars. Christian Foss and Nils Hyltenius 
were involved in personal conflicts with 
the Governor-general Fabian von Fersen. 

Among others involved in conflicts were 
Peder Winstrup and Bernhard Oelreich. 
A few examples of the difficulty to travel 
during the times of war have also been given.
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Krigets vardag
Storgods, fogdar och snapphanar i södra Skåne

jojan vadenbring
Fil.dr i historia, lärarassistent vid School of Education, University of Aberdeen

Vid Skånes övergång till Sverige fanns det 160 godskomplex i landskapet1 – många av dem 
i sydost. En stor del av befolkningen levde i dessa miljöer, men ändå har det forskats ganska 
lite om vad som hände där under det skånska kriget. Avsikten med denna artikel är att med 
utgångspunkt i källorna skaffa fram mer kunskap om krigsutvecklingen i syd, främst samban­
det mellan godssamhällen, krigsskatteuppbäring och det lilla kriget. I artikeln argumenteras 
det också för att denna sorts scenario var en del av europeisk militärstrategisk utveckling.

Inledning

I februari 1679 satt Karl XI på Trolle- 
Ljungby och förberedde vårens stridssäsong. 
Det gällde att komma tidigt ut i markerna 
och att få övertaget om tillgångarna innan 
danskarna kommit lika långt. Det var ett 
faktum i tidigmodern krigsföring att den 
som kom till de grönaste markerna först 
hade ett rejält övertag. Tillgången på gräs 
avgjorde när kampanjsäsongen kunde börja 
och hur många män och hästar man kun­
de ha i fält.2 Men än så länge höll vintern 
sitt grepp och kungen red ut från slottet 
var och varannan dag för att kontrollera 
isen mellan Kristianstad och Åhus. Den 
5:e februari fick kungen ett försenat brev 
från viceguvernören i det belägrade Malmö, 
Jöran Sperlingh, i vilket denne bad om häst­
skor och/eller järn. Brevet var skrivet den 20 
december och det var bara den obligatoriska 
dubbletten som nådde kungen – vilket visar 
hur kämpigt det var att få fram post och 

transporter mellan Malmö och Kristianstad­
trakten. Kungen ursäktade förseningen och 
meddelade att järn skulle transporteras via 
Tunbyholm. Samtidigt påminde han Sper­
lingh om att från Malmö snarast skicka 24 
ryttare till överste Reinhold Rehbinder på 
Tunbyholm där de ”lijkwähl mycket nödige 
ären”. Enligt kungens instruktioner skulle 
Sperlingh meddela översten när ryttarna 
sändes ut och sedan kunde en patrull möta 
dem på Krageholm.3 I detta brev ser vi hur 
Tunbyholm och Krageholm vid denna tid 
fungerade som länkar på den svenska kom­
munikations- och transportlinjen mellan 
gränsområdet och Malmö. Men det hade 
ju inte alltid varit så.

Det hade gått två år sedan den danske 
”skovrideren” Bendix Clausen avrättades 
och det var lika länge sedan som det danska 
greppet om södra Skåne hävdes. Det hade 
gått tretton månader sedan Krageholms 
ägare, baron Jörgen Krabbe, arkebusera­
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des på Stortorget i Malmö. Det fanns inte 
längre några skånska adelsfamiljer kvar på 
godsen i Skåne – med undantag för några 
minderåriga och mycket gamla personer 
hade samtliga adelspersoner av dansk börd 
antingen flytt till Danmark eller förts norr 
om den gamla gränsen. De skånska adels­
gårdarna stod nu antingen lediga, i ruiner, 
eller hade förvandlats till svenska fästningar. 
I det följande ska jag analysera hur Tunby­
holm och Krageholm kom att få rollen som 
hållplatser för olika etapper på den viktiga 
transport- och kommunikationslinjen mel­
lan Kristianstad och Malmö och hur de kom 
i centrum för det lilla kriget (petite guerre).4 
En mellansektion kommer att behandla 
Dälperöd som periodvis spelade en viktig 
roll som motkraft till Tunbyholm och som 
ett kort tag var centrum för ett administra­
tivt distrikt som omfattade hela sydöstra 
och östra Skåne.

Källor

Ingelstads och Järrestads härads tingsböcker 
har mycket att berätta om förhållandena i 
sydöstra Skåne under det skånska kriget, i 
synnerhet vad beträffar hur godsherrar och 
bönder förhöll sig till varandra och vilken 
plats de personer som kallades ”snapphanar” 
hade i godssamhällena. Samma frågeställ­
ningar kan med fördel ställas till rättegångs­
handlingarna från Jörgen Krabbes process 
samt de skrifter som Sperlingh och den 
anonyme författaren Aletophilus skrev om 
rättegången. Aletophilus var förmodligen 
identisk med den danske politikern och 
författaren Oluf Rosenkrantz.5 Övriga käl­
lor som jag sökt svar på mina frågor i är 
huvudsakligen brev och rapporter från det 

skånska kriget som återfinns i de danska 
och svenska riksarkiven. I artikeln använder 
jag de moderna svenska platsnamnen men 
personnamn återges med personens egen 
stavning, om möjligt.

Tunbyholm

Under det skånska kriget utgjorde Tunby­
holm i Järrestad härad en strategisk nyckel­
punkt för kontakten med det belägrade 
Malmö och tillgången till krigskontribu­
tioner från södern. Att just Tunbyholm kom 
att spela denna roll var delvis beroende på 
det geografiska läget men också en följd 
av det som hände vid Skånes övergång. 
Huvuddelen av godsen som erbjöds svensk­
arna i utbyte mot Bornholm år 1661 låg i 
triangeln Ystad–Kristianstad–Simrishamn. 
En anledning till detta var att en icke oan­
senlig del av dessa egendomar tillhört den 
före detta riksmarsken Jochum Gersdorff. 
Fram till 1661 ägde han bland annat gods­
kedjan Tunbyholm, Smedstorp, Onslunda 
och Ingelstadgård. Han var en av huvud­
männen bakom Malmösammansvärjningen 
och hade inga familjeband till Skåne och 
kunde sålunda övertalas att sälja ut sina 
skånska gods.6

Fältherren Carl Gustaf Wrangel förläna­
des år 1662 med Tunbyholm som också hade 
Onslunda som ladugård samt Smedstorp. 
Från åtminstone 1670 vet vi att Tunbyholm 
arrenderades av överste Hans Christoffer 
Koch (Kock) von Crimstein. Denne man 
var tyskfödd men hade tjänat Sverige troget 
sedan trettioåriga kriget.7 I Ingelstads härads 
tingsbok anges överste Koch 1670 vara ”resi­
derende paa Thundbyeholmb” och i janu­
ari året efter ”Arendator paa Thundbye­
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holmb og Smedstrup.”8 Huruvida Koch 
arrenderade av Wrangel – som avled 1676 
– eller direkt av svenska kronan vet vi heller 
inte. Vad vi säkert vet är att Kochs svär­
far, generallöjtnant Barthold de Mortaigne 
uppges 1679 ”förpantningswijß” besitta 
Tunbyholm, Nygård och Onslunda och han 
ville gärna ta över Smedstorp på samma vis, 
möjligen för att det hade bönder i samma 
socken som Tunbyholm och konkurrerade 
om arbetskraften.9 Mortaigne ville således 
byta Östra Nöbbelöv och några gårdar i 
Stiby mot Smedstorp med tillhörande bön­
der och kvarnar. Koch fick vid reduktionen 
ta över Tunbyholm och han verkar ha bott 
på gården från åtminstone 1670 fram till 
sin död 1690.10 Tunbyholm förblev i svenska 
kronans ägo fram till 1716.11

Ägarskapsformerna skiftade alltså. Det 
har påpekats att de flesta vederlagsgodsen 

drevs av personer som inte bodde där utan 
lät mangårdsbyggnaderna förfalla och bara 
intresserade sig för intäkterna. Inom släkten 
Mortaigne-Koch von Crimstein verkar det 
dock ha funnits en viss strävan efter att leva 
som traditionella dansk-skånska godsherrar 
och behålla godsen inom släkten även när 
man inte var ägare till dem – samtidigt 
som en viss öppenhet för byten fanns kvar.
Det kanske mest avvikande med Koch von 
Crimstein jämfört med till exempel famil­
jen Krabbe-Thott i samma tingsaga, är det 
hårda vis han for fram mot bönderna. Trots 
att han på vissa sätt hjälpte hoveribönderna 
genom att betala deras terminsskatt och 
hyra in extra arbetskraft,12 så krävde han 
absolut lydnad av dem. Det finns källor i 
både Sverige och Danmark som berättar 
att han försatte bybor med negativ attityd 
i fotbojor och/eller i fångenskap i iskällaren 

Figur 1. Vy av Tunbyholm efter skånska kriget. Södra flygeln var kraftigt skadad. Grafiskt tryck 
från 1700-talet som bygger på Gerhard von Buhrmans kopparstick från 1680. Mandelgrenska sam­
lingen, Folklivsarkivet i Lund.
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eller till och med i ”hundehuset”. En fånge 
som befriats från sistnämnda plats efter 
åtta dagar, beskrevs som illa tilltygad men 
i stånd att gå till sina räddares vagn. På 
Buhrmans skiss av slottet så som det tedde 
sig just efter det skånska kriget kan man 
också se en liten fängelsebyggnad på utsidan 
av muren som avgränsade borggården mot 
väst.13 Koch styrde alltså hårt över bybor­
na i Onslunda och Tunby, och krävde att 
de erkände honom som sin ”hosbonde”. I 
dåtidens Danmark var det ganska normalt 
att jordägarna använde sig av grovt fysiskt 
våld (”hustukt”) och i Skånes godssamhäll­
en var det fram till 1800-talets mitt van­
ligt att godsförvaltare pryglade bönder och 
gatehusfolk, men Koch verkar ha överskridit 
gränsen för vad som ansågs för acceptabelt. 
14 Jacob Veffver (Hueffere) i Tunby stämdes 
den 19 december 1670 av Koch för ”ulydel­
se” och ”modwilighed”. Jacob hävdade att 
han visst erkände Koch som sin husbonde 
men att godsherren inte hade rätt att hindra 
folk från att ha gille i sina egna hem och inte 
kunde bestämma vem de skulle bjuda på 
öl: ”jeg reder for min huus” förklarade han 
modigt inför rätten. Koch hade då skickat 
ut sin ladufogde att slå in dörren med en yxa 
om han upptäckte att byborna höll otillåtna 

sammankomster.15 Det var inte bara Jacob 
som hade problem med Koch: möllaren 
Thorkild Svends i Onslunda blev året efter 
försatt i fotboja och slängd i ”hullet” för att 
Koch tyckte han tredskades. Thorkild hade 
tur, för kommendanten på Sölvesborg slott 
kom på besök och då lyckades Thorkilds fru 
smuggla över ett meddelande med en bön 
om hjälp till honom. Dagen efter släpp­
tes Thorkild ut. Besöket kan tyda på att 
Koch fortfarande arrenderade Tunbyholm 
av Wrangel som ju var greve av Sölvesborg 
fram till sin död 1676.

Problemen på Tunbyholm fortsatte 
emellertid och förvärrades sedan under det 
skånska kriget. Byamännen i Tunby vädja­
de 1677 till danske kungen om hjälp mot 
överste Kochs hejdukar som efter krigets 
utbrott kostat några av dem livet. Jacob 
Veffver hade då förpassats till ”hullerne” på 
Malmö fästning för misstänkt snapphaneri 
och skräddaren hade steglats.16 En annan 
bybo hade fått alla sina fönster krossade. 
Men bilden var motsägelsefull: ett antal 
byamän skrev också under ett intyg till de 
svenska myndigheterna i vilket de bekräf­
tade att Jacob Veffver var en snapphane. 
Ska man lita på den danska eller svenska 
källan? Det finns inget säkert svar på den 
frågan. Vad vi vet är att den mångåriga 
konflikten eskalerade: från att ha handlat 
om rätten att dricka öl i sitt eget hem, så 
hamnade Jacob, hans son och svärson inför 
snapphanedomstol. Vi vet inte om någon 
av dem överlevde.

Det fanns en godsarrendator som verkar 
ha uppfört sig på liknande vis i Ingelstad: 
överstelöjtnant Krister Liljenberg som stod 
inför rätta i mars 1670 efter bland annat ha 
blivit anmäld för att ha slagit in bybornas 

Figur 2. Karl XI:s livkompani med ryttmästare 
Klingspors namn som nummer tre. Bildkälla: 
SRA, rullor 1620-1723, SE/KrA/0022/1679/12 
(1679)
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dörrar och fönster, grov misshandel och 
att olagligen ha fängslat dem. Liljenberg 
rannsakades och dömdes av en kommission 
under landshövdingen Lejonsköld och Jör­
gen Krabbe (som var jurist).17 Det finns alltså 
klara likheter med Kochs uppträdande och 
att lokalbefolkningen i båda fall upplevde 
det som en icke acceptabel situation som de 
inte var vana vid.18 När kriget kom verkar 
missnöjet och våldet ha flammat upp med 
ny kraft. Några av de missnöjda byamän­
nen i Tunby försökte få stöd av den danske 
”skovrideren” Bendix Clausen (Clawssen) 
på det närbelägna Dälperöd, en man som 
betraktades som snapphane av svenskarna.

När Danmark återtog största delen av 
Skåne i juni 1676 så sattes den före detta 
borgmästaren av Kristianopel, magister 
Knud Knudsen Rønnow till fogde över 
Tunbyholm, Smedstorp och Onslunda 
gods.19 Tunbyholm var enligt Rønnow 
som en ruin när han tog över, med krossa­
de fönster, nedrivna kakelugnar och halv­
kollapsade skorstenar. I sina rapporter till 
generalkommissariatet uppgav han först att 
det var soldater och snapphanar som orsakat 
förödelsen, men tillade att det kunde bero 
på att mannen som varit inspektor innan 
hade missbrukat sin ställning på många 
sätt – ytterligare ett tecken på att inte allt 
stod rätt till på Kochs gård.20

I slutet av november 1676 hade danskar­
nas monopol i Skåne brutits och Koch von 
Crimstein kom tillbaka till Tunbyholm, 
men läget var prekärt. Under 1677 plundra­
des Tunbyholm igen, enligt svenska uppgif­
ter av snapphanar.21 Under den senare delen 
av kriget var överste Rehbinder posterad på 
Tunbyholm. Koch var då på den norska 
fronten. Sthen Jacobsen som var ett väl­

informerat samtida vittne som arbetade 
som präst och spion i Kågeröd, förklarade 
att en garnison på 200 man (svenskar) för­
lades till Tunbyholm i oktober 1678 för att 
säkra kommunikationen mellan Malmö och 
Kristianstad. Det var alltså allmänt känt 
att denna rutt var viktig för svenskarna vid 
denna tid och att Tunbyholm spelade en roll 
för att hålla kommunikationslinjen öppen.22

I februari 1679 vet vi att krigskommis­
sarie Sven Erlandsson, legendernas fruk­
tade ”Banketröja”, befann sig på Tunby­
holm.23 Erlandsson var först posterad på 
Glimmingehus när Skåne återerövrades 
senhösten 1676, och sedan på en plats 
som kallas ”Nygård” under hela den sena­
re delen av kriget. Riktigt var Nygård låg 
vet vi inte, men att det var någonstans på 
det nuvarande Österlen framgår av både av 
Erlandssons självbiografiska ”Promemoria” 
och hans brev. Mortaigne betraktade som 
sagt Tunbyholm, Nygård, Onslunda och 
Smedstorp som närbelägna gods. Vidare 
nämner Gert Jeppsson att Tunbyholm i bör­
jan av 1600-talet verkar ha kallats Nygård. 
Var möjligen Nygård en ”filial” till Tunby­
holm? På 1600-talskartor återfinner vi fak­
tiskt ett ”Nygatt” vid Tunbyholm, ungefär 
vid det nuvarande Petersborg.24 En annan 
hypotes är att Erlandssons Nygård var det 
nuvarande Gårsta mellan Östra Ingelstad 
och Hannas, som fram till förra seklet hette 
Ingelstads Nygård.

Tunbyholm och Nygård användes som 
utgångspunkter för de ”partin” som svensk­
arna sände ut mot danska trupper i områ­
det, och samtidigt som etapper på vägen 
till Krageholm eller Sövdeborg. Erlands­
son utgick till exempel från Nygård när 
friskyttekaptenerna Hans Severin och Lille 
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Mads togs fångna vid Sövdemölla och Tull­
boden vid Janstorp i januari/februari 1679.25 
Trupperna på Tunbyholm och Nygård hade 
alltså ett förhållandevis omfattande hand­
lingsområde och de samarbetade ofta med 
garnisonerna på Sövdeborg och Krageholm. 
Rehbinder låg hösten och vintern 1678–79 
på Tunbyholm och Erlandsson på Nygård. 
Ryttmästaren Adolf Magnus Klingspor var 
en annan viktig aktör i detta skeende: han 
hörde till livregementet som låg i vinterkvar­
ter i Halmstad det sista krigsåret. Därifrån 
red han på spaningsuppdrag runt danskar­
nas enklaver vidare till svenske kungens 
kvarter på Trolle-Ljungby och de befäs­
ta adelsgårdarna i syd – åtminstone i ett 
fall på direkta instruktioner av Karl XI.26 
Ryttmästare Klingspor samarbetade alltså 
med Rehbinders och Erlandssons trupper 
och blev vid Tullbomöllan ”blesserad” i 
knäet av Severin. I april 1678 konvojerade 
ryttmästaren och 30 dragoner de svenska 
krigsskatteindrivarna runt Färs härad.27 
Det skall tilläggas att det också fanns en 
major Peter von Klingspor som var aktiv i 
trakterna och det är inte alltid klart vilken 
Klingspor som avses. Peter von Klingspor 
hörde dock inte till livregementet.

Under hösten 1678 drev Erlandsson in 
skatt i Järrestad-Albo-Ingelstads härader. 
Krigsskatt indrevs med våld och ville man 
inte betala kunde man av svenskarna stämp­
las som ”snapphane”. Redan under Torstens­
sonkriget hade de (svenska) militära befäl­
havarna tillstånd att behandla fiendebönder 
som ”hostile combatants” om de ville.28

Ytterligare detaljer om detta områdes 
betydelse under det skånska kriget kom­
mer från granngodset Dälperöd som till­
fallit riksråd Ebbe Ulfelt genom Bornholms 

vederlag år 1663. Mellan juni och november 
1676 användes Dälperöd av de danska myn­
digheterna till att få igång den nya adminis­
trationen av området och samtidigt till att 
bygga upp lokalförsvaret. Både Tunbyholm 
och Dälperöd användes alltså båda som 
tjänsteställen. En del av ansvaret vilade på 
”skovrideren” Clausen som satt på Dälperöd 
mellan juli och december 1676. Det är svårt 
att avgöra exakt vilka uppgifter Clausen 
hade i sitt ämbete, eftersom vi har så få 
källor. De vittnen som omtalade honom 
när de i juni 1677 förhördes av danska 
myndigheterna uppgav att han styrde över 
nio härader. De härader som nämns som 
del av detta territorium är Ljunits, Herre­
stad, Ingelstad, Albo, Järrestad, Gärds och 
Göinge, detta sistnämnda förmodligen delat 
i Västra och Östra.29 Exakt hur Clausens och 
Knud Rønnows kompetensområden hängde 
ihop är ännu inte känt. Vi vet däremot från 
både danska och svenska källor att Clausen 
arbetade hårt på att rekrytera unga män med 
vapenvana till den lokala milisen och att 
han hade en manskapslista som svenskarna 

Figur 3. Dälperöds slott år 1927. Slottets nuva­
rande huvudbyggnad är huvudsakligen från 1872 
men grunden är densamma som på 1600-talets 
byggnad. Bildkälla: https://gammalstorp.se/
Slott_Dalperod.htm.
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fick tag i när Dälperöd intogs. Eventuellt 
utskrev han män mot sin vilja. Bonden Nills 
Swens i Östra Vemmerlöv uppgavs av vitt­
nen ha blivit tvingad på grund av sitt rykte 
som mästerskytt. Tingsfogden och bonden 
Jacob Rasmusson uppgav sig emellertid ha 
tackat nej till erbjudandet. Rasmusson kun­
de vittna om att Clausens värvningslicens 
var utfärdad av admiral Cornelis Tromp 
som var danska flottans överhuvud (näst 
kungen) under sommaren 1676.30

Vi vet inte hur vanligt det var med rekry­
tering och organisering av lokalförsvar av det 
slag som Bendix Clausen stod för och i hur 
många områden det förekom. Det behövs 
mycket mer forskning inom detta områ­
de. Vi vet att fogdar som var aktiva under 
senare delen av kriget som Johan Hacksen 
(Hackssön), oftast satt i blygsammare men 
säkrare omgivningar inne i Landskrona som 
var danskarnas högborg och red ut med 
beväpnade trupper därifrån. I den danska 
fälttågsplanen för 1678 ingår att man skul­
le sköta krigsoperationer, furagering och 
skatteindrivning genom ”et flyvende korps” 
så länge huvudarmén icke var i Skåne – 
denna flygande kår skulle i huvudsak leva 
av landet.31 Kungsfogden Hacksen deltog i 
både mönstring och värvning av friskyttar 
och var enligt Sven Erlandsson i november 
1678 alltid omgiven av 100 friskyttar när 
han red från Landskrona till Färs. 32

Svenskarna gick över skånegränsen igen 
den sista veckan av oktober 1676 och vi 
vet att de i november redan hade återtagit 
Tunbyholm och Koch von Crimstein var 
på plats där igen. Därmed befann sig syd­
östra Skåne i ett ingenmansland som skulle 
förbli utan statsmakt i nästan tre år. Den 
svenske överjägmästaren Ebbe Ulfeldt såg 

personligen till att Bendix Clausen förrådes 
av bekanta som utlovats att få ta över hans 
attraktiva ämbete och samtidigt lovats att 
Clausen inte skulle skadas. Men Clausen 
samt några av hans män avrättades som 
”snapphanar” genom fruktansvärd tortyr.33 
Överste Kochs män satte samtidigt i gång 
klappjakt på alla som arbetat för Clausen, 
bland annat genom att gå från hus till hus 
i Skräddaröd och skjuta alla manspersoner 
de stötte på, vilket nämndemannen Tillof 
Mårtens i Rölla vittnade om: ”dhe … ginge 
så uhr ett huus i dhet andra, och sköts hwem 
som förekom.”34

Clausen har fram till modern tid fått stå 
som modell för den klassiske snapphanen. 
Han har framför allt blivit känd för att han 
och hans män var de första som avrätta­
des som ”snapphanar” genom underfundig 
tortyr som skulle avskräcka skåningarna 
från ”oloflig kiärleck” till Danmark.35 I då­
tidens svenska press betecknades händelsen 
som en ”snapphaneavrättning” och även 
Sthen Jacobsen beskrev det som om det var 
”snapphanar” som avrättades. Frågan är om 
Jacobsen alls visste vem Clausen var, eller 
om han bara läst om händelsen i svenska 
nyhetsblad. Denna fantasibild har fortlevt 
genom seklen: till exempel i N.P. Jensens 
Den skaanske krig beskrivs Clausen som en 
snapphane som avrättades som bestraffning 
för att den svenske översten Cronhjort blivit 
skjuten av snapphanar (på Finjasjön) den 1 
februari 1677.36 Men Clausen infördes till 
det svenska lägret i Vä den 30 januari, vilket 
Karl XI rapporterade som: ”4 snapphanar 
förutom Herr kapten Benedix”. Clausen 
hade alltså inget direkt med attacken på 
Cronhjort att göra. Däremot fick Clausens 
tillfångatagande betydelse för den svens­
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ka behandlingen av så kallade snapphanar 
under resten av kriget: den 31 januari höll 
den svenske kungen ett möte med Ulfeldt, 

Mortaigne, överstarna Rutger von Asche­
berg och Georg Henrik Lybecker, major 
David Mackelier (Maclean) och ett antal 

Figur 4. Ebbe Ulfeldt. Porträtt av Peter Raemsdorf. Nationalmuseum.
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andra militärer, trogna kungsfogdar och 
bönder. Under detta möte bestämdes det att 
”rannsakningen” av snapphanarna skulle ske 
så att skåningarna blev ordentligt varnade. 
Clausen blev det första exemplet på en policy 
som sedan varade fram till fredsfördraget. 37

Vi vet inte mycket om vad som hände 
på Dälperöd under resten av kriget. Martin 
Weibull rapporterade i sin artikel från 1893 
om snapphaneriet i Sydskåne att 200 snapp­
hanar ”pallisaderat sig på en gård, Delperöd” 
i november 1677.38 Huruvida Weibull fel­
daterat uppgiften och det var Clausen och 
hans män som avsågs är osäkert: tyvärr 
uppger han inte sina källor i detta fall. Efter 
kriget tilldelades Peter von Klingspor Dälpe­
röd som rusthåll.39

Precis som vid Malmö sammansvärjning 
verkar det som om de danska ämbetsmän 
som var snäppet ”över” vanliga bönder, 
såsom fogdar, skyttar och ”skovridere” spe­
lade en viktig roll för organisering av lokal­
försvaret under det skånska kriget och att 
det svenska snapphanebegreppet (åtmins­
tone i syd) var nära förknippat med deras 
verksamhet.40 Detta intryck förstärks när 
vi sedan ser på vad som hände på några av 
godsen runt Ystad sommaren 1677.

Krageholm

Sommaren 1677 fortgick skörden som van­
ligt i de södra delarna av Skåne. Det var 
mycket varmt och soligt och skulle fort­
sätta att vara så in i september. Slaget vid 
Tirup var överståndet sedan en vecka, men 
på Krageholm kände man ännu inte till 
detaljerna, bara att läget var mycket oroligt. 
Enligt godsets ägare, baron Jörgen Krabbe, 
fanns bara åtta vuxna män kvar på huvud­
gården, och över tjugo av hans bönder hade 
övergett sina gårdar på ett par månader.41

Under fem veckor i april och maj 1677 
hade delar av den svenske översten Bernt 
Mellins regemente varit inkvarterat på 
Krageholm och Krabbe hade då betalt svensk 
krigsskatt. När Mellins regemente gav sig i 
väg kom danskarna och ville ha dansk krigs­
skatt. Möjligen var detta Krabbes tidigare 
ridefogde Hendrich Peersøn som kom och 
utkrävde skatten. Peersøn hade i maj stolt 
visat Krabbe sin ”Fuldmact… oc lista paa 
Bønder hvor effter hand Skatterne skulle 
oppeberge.” 42 Den 20 juli återkom Mellins 
kvartermästare Lorens Bask med en trupp 
om 70 man och skulle ha krigsskatt och 
proviant av Krabbe och hans bönder. Krabbe 
var inte glad. Från svensk sida var krigs­

Figur 5. Krageholm efter det skånska kriget. Kopparstick baserat på Gerhard von Buhrmans teckning 
från 1680. Mandelgrenska samlingen, Folklivsarkivet i Lund.
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beskattningen för adeln och deras bönder 
tre gånger den normala, som även den var 
betydligt högre än den varit på dansktiden. 
Sedan kom den danska krigsskatten till. 
Krabbe ville följaktligen betänka sig lite 
och det hela sköts upp någon dag.43 Men 
innan Bask fick in några pengar blev han 

överfallen på Bollerup av Christopher som 
var huvudförvaltare (”foged”) på Krageholm 
och Rasmus som var ladufogde på Tosterup, 
båda med två pistoler var i bältet. Efter dem 
följde en trupp om sextiosex ”snapphanar” 
från Landskrona. Några av Basks män blev 
samtidigt överfallna på två gårdar i Stora 

Figur 6. Jöran Sperlingh. Porträtt av David Klöcker Ehrenstrahl (tillskriven). Nationalmuseum.
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Köpinge. Ingen mer än Krabbe och Chris­
topher hade känt till deras reseplan.44 Dagen 
efter blev ryttmästar Klingspor tillfångata­
gen av samma snapphanar när han var på 
promenad i Marsvinsholms fruktträdgård 
med Krabbe och slottsägaren Holger Thott. 
Den som tipsat snapphanarna om Klingspors 
närvaro på Marsvinsholm var dessutom en 
av Krabbes tjänare. Alla fångarna förvarades 
över natten på Krageholm innan de fördes 
till Kristianstad och sedan till Köpenhamn.

Klingspor och Bask förblev i dansk fång­
enskap i två månader, sedan friköptes de 
enligt gängse praxis, och försattes på fri fot. 
Båda två begav sig genast till Malmö och 
anmälde Krabbe för samröre med snapp­
hanerörelsen och förräderi. Av en slump 
var Krabbe i staden just den dagen för att 
förhandla med viceguvernören om adelns 
stundande deportation och kunde således 
arresteras omgående.

Sperlingh bad Krabbe att skriva en för­
teckning över de av hans anställda som var 
misstänkta för snapphanesamröre så att man 
skulle söka efter dem om de inte anmälde 
sig till myndigheterna. När denna skrivelse 
nådde Krageholm gjorde sig de flesta snabbt 
osynliga men Christopher red genast till 
Malmö och erkände sig vara huvudmannen 
bakom ”snapphaneanfallen”.45 Han hade 
hotats till livet av snapphanarna om han 
försökte bege sig till Malmö, eftersom de 
visste att han skulle torteras och pressas att 
namnge dem, men han red strandvägen till­
sammans med tre anställda och nådde sitt 
mål. Krabbe hävdade att hans förvaltare var 
”enfoldig” och erbjöd allt han ägde i borgen 
i utbyte mot Christophers frihet.46 Christop­
her hade hoppats att Krabbe skulle släppas 
om han själv erkände sig ligga bakom, men 

tyvärr blev följden bara att båda två avrät­
tades, efter åtskilliga månaders fångenskap. 
Krabbe arkebuserades den 16 januari 1678.47 
Christophers kista stod på borggården bred­
vid Krabbes i december 1678, men vi vet 
inte exakt när han avrättades.

Inte mindre än fem av Krabbes fogdar 
blev i rättegångshandlingarna betecknade 
som ”i flock och följe med snapphanar” och/
eller ”svenska nationens förföljare” och där­
med dödsdömda om de infångades: Chris­
topher, Hendrich Peersøn, Mogens Pedersøn 
– tidigare ridefogde på Högestad, nu dansk 
kronofogde – Rasmus ladufogde på Tosterup 
samt den nyligen avlidne Hack Søffrensøn 
som varit ridefogde på Fulltofta och var 
Jörgen Krabbes och hans fars trotjänare 
och nära vän. Enligt militiefiskal Philip 
Michel Breuer hade även Søffrensøns två 
söner, Mogens och Johan Hacksen, varit i 
Krabbes tjänst innan de också blev danska 
kungsfogdar, men Krabbe nekade till det­
ta.48 Både Hendrich Peersøn och Mogens 
Hacksen hamnade på Sperlinghs lista över 
skånska präster, fogdar och borgare som 
enligt honom hade brutit troskapseden och 
skulle inför en speciell domstol. Denna lista 
gjordes offentlig genom ett plakat i februa­
ri 1678.49 Dessutom deltog en ”jeger pog” 
från Krageholm och en ”urte dreng” från 
Tosterup samt en hustjänare från Krage­
holm i snapphaneanfallen i juli 1677. Hos 
Krabbes skytt som inte annars omnämns 
hade snapphanarna förvarat sitt ”stöldgods”. 
Vidare hade Hendrich Peersøns dräng Ras­
mus och Jörgen Krabbes lakej Eggert hin­
drat snapphanarna från att konfiskera en av 
Hendrichs hästar, vilket var ett brott mot 
”alt dhet som Swensk war”.50 Krabbes fru, 
Jytte Thott, anklagades för att ha stått och 
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hånlett i fönstret när snapphanarna ledde 
in de svenska fångarna på borggården. Till­
sammans med henne stod då kammarjung­
frun Anne Andersdatter som var förlovad 
med Hendrich Peersøn och dessutom syster 
till den skånsk-danske kronofogden Anders 
Dolmer.51 En ytterligare misstänkt länk till 
snapphanarna var Jytte Thotts andra tjäna­
rinna Bengte Børgisdatter som var förlovad 
med Rasmus ladufogde. Flickornas närvaro 
på Krageholm gav enligt Breuer anledning 
till ”olofligh Correspondence” med fienden 
och baronen skulle ha sett till att sådana 
tillfällen inte gavs.52

I den slutgiltiga bevisningen mot Krabbe 
förklarades det att Krageholm var ett snapp­
hanenäste där ”tvenne skadedjur” som Hen­
drich Peersøn och Rasmus ladufogde rörde 

sig fritt och kunde konspirera i godan ro.53 
Krabbe dömdes sålunda för att ha hyst och 
hägnat snapphanar på sitt gods och sedan 
inte ens ha rapporterat det till de svens­
ka myndigheterna. De ”snapphanar” som 
avsågs här var truppen från Landskrona 
som följde med Hendrich.54 Krabbe döm­
des också för att han hade anställda som 
varit i ”flock och följe” med snapphanarna 
och hjälpt dessa att fängsla och skjuta ihjäl 
två av den svenska kungens tjänare. Detta 
var för Breuer den viktigaste anklagelsen.55 
Domarna ansåg att Krabbe var delaktig i 
sina tjänares ”onde Gärning dhen dhe medh 
Snaphanerne hafwa förrättat”. Det påpe­
kades också i domen att Christopher och 
Rasmus velat döda fångarna, men friskytte­
löjtnanten hade hindrat dem. Sålunda hade 

Figur 7. Samtida bataljscen av Johan Philip Lemke, eventuellt från Skåne. August Quennerstedts 
samling, Lunds universitetsbibliotek.
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Krabbes folk ”wijst sigh Argare än sielfwe 
Snaphanerne.” 56

De som klassificerades som ”snapphanar” 
i Krabbeprocessen var alltså en trupp om 
sextiosex man som uppges ha kommit från 
Landskrona: av andra källor vet vi att de 
hörde till den danske kungens friskyttekår.57 
De övriga deltagarna i snapphaneanfallen 
betecknades som ”i flock och följe med 
snapphanar” och omfattade borgarsöner, 
hustjänare, ridefogdar, ladufogdar, drängar, 
trädgårdsmästare, skytt, jägarlärlingar. Till 
de som dömdes för ”samröre med snappha­
nar” hörde godsherren, en dräng och en lakej. 
De inblandade kom, precis som vid Malmö 
sammansvärjning, från vitt skilda sociala 
grupper, men de som inte var professionella 
friskyttar hade samtliga lokal anknytning.

Många, men inte alla, av friskyttarna 
var från södra och centrala Skåne. Det 
framgår av andra förhörsprotokoll att en 
av de ansvariga var ryttmästaren Hendrich 
Frederich Dreyer som 1677 var ansvarig 
för friskyttarna i Malmö län. Två löjtan­
ter nämns: Knud Bøg (Knudt Böye) som 
var chef för Börringeklosters kompani och 
Jochim (Johan) Christian von Mecklen­
burg. Den senare omnämns av svenskarna 
som ”den tyske snapphanen”.58 Det finns 
mönsterrullor över Dreyers och Bøgs män 
och bland officerarna finns flera tyska eller 
polska namn, men de meniga kom mestadels 
från platser som Bjäresjö, Trelleborg eller 
Blentarp. I teorin skulle friskyttekompani­
ernas meniga rekryteras häradsvis emedan 
den reguljära armén försåg dem med offi­
cerare, men i praktiken kunde det fungera 
på olika vis. Bøg var en professionell soldat 
som först var dragon i Steen Brahes skån­
ska dragoner och han sponsrade själv sitt 

friskytteförband – kanske tog han en del av 
sina internationella dragonkollegor med sig.

Precis som bland de friskyttar som Bo 
Knarrström och Stefan Larsson identifie­
rat i Örkelljungaområdet, fanns det allt­
så inga laglösa eller kriminella bland dem 
som deltagit i ”snapphaneriet” på familjen 
Krabbe-Thotts marker och kan identifieras.59 
Det verkar som man hyrde in ”löst folk” 
som snapphanar och gränsvakter i Göinge, 
så det kan säkert ha förekommit att man 
gjorde det på annat håll också, men inte 
vid detta tillfälle.60

Krageholm besattes enligt Martin 
Weibull av svenska trupper redan runt 
19 september 1677 och kom sedan att ut­
göra centrum för ett ”proviant och fourage 
distrikt” med Olaus Harman som chef. 
Krageholm, Högestad, Tosterup, Bjäresjö­
holm, Ruuthsbo och Herrestad hörde till 
detta distrikt. Svenska krigsskatter betalades 
regelbundet under denna tid.61 Det må vara 
att distriktet upprättades, men förmodligen 
har Weibull fått datum fel. I rättegången 
mot Krabbe omtalas med största säkerhet 

Figur 8. Karta över Skåne där Nygård förmod­
ligen skrivs som ”Nÿgatt”. Exactissima totius 
Scaniae geographica descriptio, SRA, Skåne, 
generalkartor 006.
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att kronofogden Hendrich Peersøn var på 
Krageholm med ett ”fiendtligt parti” på 
femtio man runt den 10 oktober och han 
hade då varit där ofta förr.62 Peersøn var ju 
kronofogde i delar av Harmans distrikt; 
hans fögderi omfattade Herrestads och Ing­
elstads härader. Enligt Berndt Fredriks­
son kontrollerade svenskarna kontinuerligt 
Vemmenhög-Ljunits- och Herrestad under 
det skånska kriget, förutom de månader 
som danskarna ”ockuperade” området 1676. 
Men situationen var även i det fallet mer 
komplicerad: dokumenten från Krabbes 
rättegång visar att det svenska herraväldet 
inte var beständigt. Mellan maj och juli 
1677 hade man på Jörgen Krabbes och Jytte 
Thotts marker i Herrestad och Ingelstads 
härader inte sett till några svenskar och bara 
betalt skatt till danskarna.

Det faktum att delar av Skåne hade 
två kungar som krävde lydnad och dubbla 
uppsättningar av kronofogdar som krävde 
skatt och två arméer som skulle proviante­
ra och furagera i samma områden har inte 
behandlats tillräckligt detaljerat i forsk­
ningen hittills. Berndt Fredriksson är den 
ende som berört det faktum att åtmins­
tone delar av Skåne underkastades dub­
bel beskattning under det skånska kriget. 
Detta tillstånd orsakade stora svårigheter 
för människor ur alla kategorier. I fögde­
riet Ingelstad-Järrestad-Albo minskade till 
exempel jordmantalet med nära 70% från 
hösten 1677–1679.63 Den dubbla beskatt­
ningen orsakade också regelbundet uppblos­
sande stridigheter mellan kronofogdar som 
Peersøn, krigskommissarier som Erlandsson 
och deras ”partin” och de här motsättning­
arna stod i centrum för det ”lilla krig” som 
försatte lokalbefolkningen i en mycket utsatt 

position. I Skåne fortsatte denna kamp om 
tillgångarna fram till augusti 1679 och både 
svenska och danska styrkor fortsatte att 
furagera och inhämta krigskontribution 
i åtminstone delar av territoriet. Det har 
hävdats att danskarna inte förmådde att 
samla in proviant och krigsskatt efter slaget 
vid Landskrona i juli 1677, men det fram­
går ju av Krabbeprocessens handlingar att 
de visst gjorde det, och det bekräftar även 
Fredrikssons forskning.64 Omfattningen är 
dock inte klar.

Martin Weibull ansåg att svenskarna 
genom att hösten 1677 befästa Häckeberga, 
Svaneholm, Näsbyholm, Krageholm, Sövde­
borg, Glimmingehus och Tunbyholm bildat 
en kedja för att ”försvara slättallmogen mot 
snapphanarnas strövtåg från skogsbygder­
na”. Som vi ser åtminstone i Krabbeproces­
sens handlingar så kom ”snapphanarna” från 
Landskrona och de lokala omgivningarna. 
Det förekom samarbete med friskyttarna 
från Göinge men inte vid detta tillfälle. 
Bönderna på familjen Krabbe-Thotts ägor 
verkar inte ha haft något större intresse av att 
”beskyddas” av svenska trupper som skulle 
ersätta godsägarfamiljerna som drivit godsen 
i årtionden. Många av bönderna som hörde 
till Tunbyholm ville ytterst gärna bli av med 
de svenska trupperna på slottet. Sperlingh 
hävdade att Karl XI ville föra bort adeln för 
deras egen säkerhet och samtidigt för att 
skydda sig själv från deras ”Despect”.65 Sna­
rare än att tolka det svenska schackdraget att 
förvisa adeln och ta över deras hem som ett 
uttryck av välvilja mot de skånska bönderna 
eller adeln, skall det nog ses som ett strate­
giskt drag i det lokala positionskriget som 
gick ut på att transportlederna till Malmö 
och förhindra danskarna från att få skatt och 
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proviant från området. Snapphaneanfallen 
den 20–21 juli och Krabbes passiva bistånd 
fick förmodligen Sperlinghs och Karl XI:s 
beslut att bli slutgiltigt. Man hade mer nyt­
ta av gods med pålitliga garnisoner och en 
effektiv krisskatteförvaltning i centrum.

Slutsatser

Den 2 januari 1679 visade Karl XI sin 
humoristiska sida genom att skämta med 
Sperlingh på latin: ”nervus rerum gerenda­
rum” eller ”drivfjädern till krigskampanjen” 
skulle komma så fort fältstaten lyckades ta 
sig från ”Sverige” till Trolle-Ljungby.66 Där­
ifrån skulle pengarna skickas till Rehbinder 
på Tunbyholm och så kunde Sperlingh och 
Rehbinder bestämma hur de säkrast skul­
le konvojeras vidare till Malmö. Kungen 
använde sig här av ett Cicerocitat som ofta 
debatterades bland tidigmoderna politiker 
och statsmän. Till exempel Machiavelli var 
starkt emot teorin att pengar drev krig och 
mänskliga företag, han trodde mer på den 
mänskliga fria viljan67 – men Karl XI var lite 
mer cynisk. Han ville till varje pris behålla 
Malmö, eftersom han trodde det var nyckeln 
till Skåne. Och den ”livsnerv” som Karl XI 
tyckte var så viktig gick för Malmös del via 
Österlen och Ystadstrakten. Han visste också 
att där fanns de som skulle försöka klippa av 
nerven, och därför var transporterna osäk­
ra. Det jag försökt belysa genom i denna 
artikel, och som det behövs mycket mer 
forskning om, är hur dessa krigsmekanismer 
fungerade – i detta fall i de godssamhällen 
som dominerade hela det berörda området.

Det är inte förrän på senare tid som 
forskningen om tidigmodern arméförsörj­
ning och krigskontributionssystemet har 

kommit i gång. Enligt till exempel histo­
rikerna John A. Lynn och George Satter­
field blev de västerländska arméerna från 
och med cirka 1650 beroende av en ”navel­
sträng”68 som kunde hålla tillförseln av pro­
viant, foder, vapen och annat på ett långt 
mer systematiskt och centralstyrt sätt än 
tidigare – och den ”navelsträng” Lynn näm­
ner har ju sina likheter med Karl X:s ”ner­
vus”. Bland andra den finländske historikern 
Olli Bäckström ser denna utveckling från 
den militära revolutionens början: “if the 
emergence of military logistics was in itself 
a revolutionary development in warfare, 
so too was the ability to threaten them.” 69

I det tidigmoderna Europa blev det 
ofta till så kallade ”guerre de châteaux”, 
utmattningskrig i vilka krigsföringen kom 
att koncentrera sig på långdragna beläg­
ringar av befästa nyckelorter och en strävan 
efter att föröda fiendens resurser, precis som 
i Skåne.70 Bortom dessa nyckelorter bild­
ades lätt vidsträckta zoner av ingenmans­
land eftersom de stridande parterna höll 
sin personal inom murarna på de befästa 
städerna, eller ibland på herrgårdar, fäst­
ningar eller skansar ute på landsbygden. 
Från svensk sida var den här sortens posi­
tionskrig mycket viktigt, särskilt för att hålla 
kontakt med Malmö. Man hade till och 
med en kommissarie för de adliga husens 
besättning i Skåne. År 1678 innehades den­
na position av Bengt Steenman som hade 
en bakgrund som ”holtzförste”, ett slags 
kronojägare sorterande under jägeristaten. 
Jägeristaten under Ebbe Ulfeldt spelade 
en också en viktig roll för det lilla kriget 
i Skåne.71 Från dansk sida förlitade man 
sig huvudsakligen på sin ”flyvende korps”, 
men hade vissa fasta sambandscentraler 
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som Pråmhuset vid Ringsjön72 och ibland 
använde man tillfälligt adelsgårdar som 
Krageholm när de stod tomma. Man hade 
också snapphanar/friskyttar och fogdar som 
bodde ute i ingenmansland och som kunde 
tillkallas med kort varsel och gömma sig 
lätt bland lokalbefolkningen. Detta var en 
av fördelarna med att ha lokalförankrade 
partigängare som man kan säga hörde till 
ortsbefolkningens vardagsliv.

Som vi sett i Krabbeprocessens hand­
lingar kunde friskyttetrupper från fäst­
ningen i Landskrona lätt kombineras med 
lokala motståndsgrupper eller sändas ut som 
beskydd för kronofogdar. Samtliga arbetade 
ofta tillsammans med reguljära detache­
ment. På europeisk nivå analyserar Sandrine 
Picaud-Monnerat, fransk militärhistoriker, 
den här sortens aktioner och formationer 
som en del av den sorts ”partikrig” som 
blev en viktig del av utmattningskrigen 
efter 1650 – en sorts krigföring som också 
var förknippad med krigskontributions­
systemet och behovet att skära av fiendens 
försörjningslinjer. Man behövde helt enkelt 
specialförband som kunde hantera situa­
tioner som uppstod i områden utan klart 
överherrskap. Från dansk sida hade man 
också så kallade ”kroater” som hyrts in från 
Österrike-Ungern och var förlagda i Lands­
krona. Denna legotrupp uppgick aldrig till 
mer än 120 man, men de var specialister 
på ”partikrig”och bidrog 1678–79 till att 
få ut svenskarna från besatta adelsgårdar 
och se till att provianteringen fungerade. 
I motsats till vad man kan tro var de inte 
bara kroater utan kom från olika delar av 
centrala och östra Europa.73

Både Sverige och Danmark använde sig 
till stor del av lättrörliga kavalleridetache­

ment från reguljära armén, som till exempel 
ryttmästare Klingspors trupp. Från svensk 
sida stod krigskommissarier, snapphane­
jägare och personal från jägeristaten till deras 
hjälp. Från dansk sida hade man vid sidan 
av de reguljära trupperna också de lättberid­
na friskyttarna och kroaterna. Danskarna 
hade ju dessutom lokala motståndsgrupper 
som Christophers och vapenkunniga krono­
fogdar som Hendrich Peersøn. Alla dessa 
kategorier var experter på det lilla kriget 
och i sydöstra Skåne fördes det i godsmiljöer 
och runt kringliggande brännpunkter som 
alunverket, möllor och transportvägar.

The Everyday Face of War: 
Manorial Estates, Bailiffs, and 
Local Resistance in Southern 
Scania.

The aim of this article is to analyse how war 
affected ordinary people in the manorial 
world of southern Scania during the Scanian 
War (1675–1679). Traditionally this war has 
often been described as a limited series of 
battles and sieges that mainly affected the 
central and northern regions. However, the 
archives show that the south was involved 
in low intensity fighting that worsened as 
large swathes of land area turned into no 
man’s land. Both Swedes and Danes tried 
to exact contributions and gather supplies 
without being strong enough to establish 
dominance and this resulted in almost con­
stant skirmishing. In the article, I have ana­
lysed court records and military reports that 
show how people on three manorial estates 
were drawn into this conflict when faced 
with the demands of the (double) authorities. 
In one case, a pre-war struggle about peas­
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ants’ rights escalated into a lethal conflict 
between Danes and Swedes. I also argue 
that the small war in southern Scania should 
be interpreted as part of a wider European 
context of early modern military develop­
ments that saw the petite guerre become an 
increasingly important strategy.
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Riddare Björn Svendsen (Björn af Avarume) 
och några andra frälsepersoner av betydelse 
i Blekinge Östra härad för 600 år sedan
katarina olsson
Fil.dr naturgeografi

Östra Blekinges medeltida historia är till stora delar okänd. Syftet med föreliggande studie 
är att lägga fler bitar i historiepusslet, med fokus på några frälsepersoner som var knutna till 
Lyckå- och Augerumstrakten under första halvan av 1400-talet. Med ett geografiskt anslag 
länkas platser ihop med riddare och väpnare. En av personerna är riddare Björn Svendsen. 
Han var skriven i Augerum under flera decennier men hans roll i östra Blekinges historia har 
varit okänd, likaså vem han var och varifrån han kom. En hypotes som läggs fram i artikeln 
är att han var länsherre i Blekinge Östra härad, bror till riddare Niels Svendsen (Sparre af 
Ellinge) och därmed farbror till Lyckås förste kände hövitsman, riddare Claus Nielsen. Björn 
Svendsen förde en björn i sitt vapen och anledningen till det skulle kunna vara att han valt 
sin mors släktvapen – en svart björn på en guldgul botten – och inte sin fars – de dubbla blåa 
sparrarna som vi känner från Niels Svendsens vapensköld. En annan person som var skriven i 
Augerum var väpnare Erik Mattisson (Sparre). Vem var han? Fanns det någon anledning till 
att han var skriven i Blekinge Östra härad vid ungefär samma tidpunkt som Claus Nielsen?

Bakgrund

Av en händelse stötte jag på Björn Svendsen 
af Avarume tillsammans med årtalet 1396 
på ett registerkort i Ortnamnsregistret för 
flera år sedan.1 Sedan dess har jag undrat 
över vem Björn Svendsen var och varför han 
var skriven till Avarume, det vill säga Auge­
rum, i Blekinge Östra härad.2 Avarume låg 
endast två kilometer norr om den medeltida 
staden Lyckå, i dag Lyckeby, vars tidiga his­
toria är höljd i dunkel. Lyckå nämns inte i 
någon källa förrän 1449.3 Finns det någon 
koppling mellan Björn Svendsens närvaro 
i Avarume och tillblivelsen av Lyckå?

Jag beslöt mig för att försöka bena ut 
Björn Svendsens släktförhållanden, varifrån 
han kan ha kommit och i vilka samman­
hang han kan ha rört sig. Eftersom han var 
skriven i Lyckåtrakten uppstod följdfrågor. 
Varför anlades Lyckå, varifrån fick staden 
sitt namn och vilka personer kan ha haft 
inflytande över stadens tidiga utveckling? 
En annan viktig fråga i sammanhanget är: 
Vilka andra platser var av betydelse i östra 
Blekinge under 1300-talets slut och början 
av 1400-talet?
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Blekinge Östra härad

Blekinge var under medeltiden indelat i tre 
härader, Bräkne härad, Medelstads härad 
och Östra härad. Indelningen var klar 1231, 
vilket framgår av Kung Valdemars jorde­
bok.4 I Östra härad fanns kungalevet Lösen 
vilket innebar att byn Lösen var den lokala 
administrativa orten med kungsgård och 
kyrka. När den kungliga styrningen senare 
förändrades övergavs kungsgården och dess 
marker överläts till kyrkan. Kungsgården i 
Lösen kan ha legat på den plats där präst­
gården sedermera etablerades.5

En ny typ av organisation följde som 
innefattade borgbyggen där hövitsmän 
och fogdar dels kunde sköta administra­
tion, dels samla sina trupper vid orostider. 
Enligt lokalhistorikern Hans Milton admi­
nistrerades förmodligen Östra härad från 
Sölvesborgs slott omkring 1340.6 Sedermera 
införde drottning Margareta ett förbud mot 
byggandet av privata borgar. Borgbyggnads­
förbudet varade mellan 1396 och 1483.7 I 
stället byggdes en del så kallade fasta hus, 
bland annat i Lyckå i mitten av 1400-talet.8

Figur 1. Karta från 1670 över Blekinge Östra härad. De inringade områdena i sydväst är Lyckeby/
Lyckå och Augerum/Avarume. Vid ostkusten syns Bröms/Brömsehus i norr och söder därom Avaskär 
och Kristianopel/Christianopel (i samma cirkel). Bildkälla: Riksarkivet, Sveriges topografiska kartor.
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Riksborgen Brömsehus uppfördes 
omkring 1360 och det bildades ett från 
Sölvesborg avknoppat län med Brömsehus 
som centrum och med Östra härad som 
resursområde.9 1436 erövrade Engelbrekt 
kortvarigt Brömsehus. Historikern Carl 
Gustaf Styffe beskrev 1867 hur detta gick 
till: ”… en liten Svensk trupp under Nils 
Stenssons befäl öfverrumplade besättning­
en.”10

Avaskär och Lyckå etablerades som stä­
der i Östra härad under medeltiden. Avaskär 
var äldst och omnämndes första gången 
1350.11 Den lilla staden låg på Blekinges 
ostkust och bör tidigt ha varit ett ekono­
miskt och administrativt centrum. Staden 
var också viktig för att kunna understödja 
Brömsehus vid behov.12 Omkring 1450 tor­
de den andra staden Lyckå vid Lyckebyåns 
mynning13 i Östersjön ha tagit över rollen 
från Brömsehus / Avaskär som centrum i 
länet.

Ett frälsestånd började utvecklas under 
tidig medeltid.14 Det bestod av män – en del 
av dem var länsherrar – som svor kungen 
sin lojalitet och ställde upp med krigare 
när riket behövde försvaras. I utbyte fick de 
skattefrihet.15 Fanns det då något frälse i Ble­
kinge Östra härad? Enligt Martin Hansson, 
historisk arkeolog, fanns det ingen större 
anledning för kungen att dela ut frälsefrihet 
till storbönderna i Blekinge. Den kungliga 
närvaron var tämligen stor, synliggjord av 
kungsgårdar, borgar och städer. Kunga­
makten ägde dessutom mycket jord. De fåtal 
frälsemän som ändå fanns var kopplade till 
den lokala administrationen.16 En av dessa 
var sannolikt Björn Svendsen.

Björn Svendsen

Björn Svendsen framträder i Blekinges his­
toria på sätesgården Augerum i Östra härad 
i slutet av 1300-talet, något som framgår av 
ett brev daterat 13/5 1396.17 Det är det äldsta 
funna dokumentet som rör honom. Där 
framgår att han bytte till sig en egendom i 
Västerslöv i Kviinge socken, Östra Göinge 
härad, av domkapitlet i Lund. Det yngsta 
kända dokumentet där Björn Svendsen 
förekommer är daterat 1423 då han deltog 
i Skånes landsting.18 I ärkebiskop Peder 
Lykkes testamente från 1424 omnämns 
Björn Svendsen men det framgår inte om 
Björn då fortfarande är i livet.19

I ett brev från 1406, som rör en fastig­
hetsaffär, deklarerar kung Erik av Pom­
mern: �ridderen hr. Björn Svendsen af 
Blegind.20 Detta antyder att Björn Svend­
sen hade någon slags position i Blekinge. 
Vid den här tidpunkten hade han minst 
ett par stora gods i Skåne, sålunda var han 
inte enbart knuten till Blekinge vad gäller 
markinnehav. Vad kan hans titel af Blegind 
innebära? I källorna har jag stött på denna 
beteckning endast en gång tidigare. Det gäl­
ler riddare Peder Nielssen aff Blekinge 137621 
vars eventuella roll i Blekinge är okänd.

Björn Svendsen benämns som riddare 
första gången 1400.22 Möjligen hade han 
blivit dubbad till riddare under kung Eriks 
kröningsceremonier i Kalmar 1397. Det var 
ett stort riddarslag då inte mindre än 133 
män blev dubbade. Troligen delades det även 
ut län under högtidliga former.23

Björn Svendsen tillhörde således sam­
hällets elit. Men vem var han, varifrån 
kom han? Det framgår inte av några kän­
da medeltida dokument. I denna artikel 
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framläggs en hypotes: Björn Svendsen var 
bror till Niels Svendsen (Sparre af Ellinge) 
och Jon Svendsen (Sparre af Svenstorp) samt 
son till Svend Jonsen (Sparre af Espinge).

Björn, Jon och Niels Svendsen
Svend Jonsen förekommer sparsamt i käll­
materialet men det framgår att han hade 
sönerna Niels Svendsen (Sparre af Ellinge) 
(–1393–1434–) och Jon Svendsen (Sparre af 
Svenstorp) (–1394–1423–). Niels Svendsen 
är den mest kände av bröderna, bland annat 
som far till Claus Nielsen, hövitsman på 
Brömsehus och i Lyckå. Mitt antagande är 
alltså att Björn Svendsen var en tredje son 
till Svend Jonsen.

Det finns flera omständigheter som indi­
kerar att Björn Svendsen var bror till Jon 
och Niels:

•	 Det gemensamma fadersnamnet och 
att de tre förekom tillsammans i offi­

ciella angelägenheter, till exempel på 
Skånes landsting.

•	 Såväl Björn som Niels och Jon var 
riddare. Alla tre tillhörde alltså 
samma samhällsskikt och alla tre 
var trogna drottning Margareta 
och kung Erik av Pommern. Av de 
dokument jag studerat har jag dragit 
slutsatsen att Jon var äldre än Björn 
och att Niels var flera år yngre. Björn 
Svendsen tycks ha dubbats till rid­
dare först av de tre.

•	 Alla tre hade en tillhörighet till 
Skåneland. Deras ägor låg nära var­
andra: Jons huvudsäte Svenstorp låg 
bara en dryg halvmil från Niels gård 
Ellinge. I samma område fanns de 
fem egendomar som Björn bytte 
mot domkapitlets rätt i Västerslöv 
i Göinge 1396.24

Figur 2. Karta som visar hur nära varandra Björn, Jon och Niels hade ägor i Skåne. 1–5 = gårdar 
som Björn Svendsen hade i sin ägo men bytte mot Västerslöv 1396. 17 = godset Ellinge som Niels 
Svendsen köpte av sin svägerska 1395. 18 = godset Svenstorp som innehades av Jon Svendsen. Kart­
underlag: Eniro, Visma/Optiway.
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•	 Det fanns kopplingar till Blekinge. 
Björn skrevs till Augerum under 
minst ett par decennier, Niels hade 
egendomar i pant i bland annat 
Listerby socken25 och hans son Claus 
är känd som hövitsman i Blekinge 
Östra härad.26

•	 Av ett brev från 1414 framgår att 
Björn och Jon förhandlade tillsam­
mans i ett släktärende där ett avtal 
upprättades i en arvsfråga.27

•	 Ett medeltidsbrev 1416 anger Jon 
och Niels som bröder.28

Jon Svendsen är tämligen osynlig i doku­
menten. Han skrevs till Svenstorp, tillsam­
mans med riddaren Jens Truedsen, 141329 
och fanns kvar 1419.30 Niels Svendsen är 
den av de tre som lämnat flest tydliga spår 
efter sig. Han var skriven till Ellinge, Västra 
Sallerups socken, som han tog över 1395 från 
sin svägerska Kirsten Pedersdatter Thott.31 
I Västra Sallerups kyrka finns medeltida 
målningar av vapensköldar och en stiftarbild 
med direkta kopplingar till släkten Sparre 
af Ellinge och Svend Jonsen.32

Svend Jonsen bör ha varit gift (minst) två 
gånger eftersom Niels var betydligt yngre 
än Jon och Björn. Inget av äktenskapen 

finns belagt utan här har jag lagt samman 
en rad omständigheter som sammantagna 
ger en bild av hur det kan ha förhållit sig. En 
hypotes är att ett av Svend Jonsens äkten­
skap var med en kvinna ur släkten Björn.

Svendsens heraldiska vapen
Ett sätt att få ledtrådar till olika frälseper­
soners identitet och släkttillhörighet är att 
studera deras heraldiska vapen. Oftast upp­
togs faderns vapen, men om modern var av 
förnämare börd kunde hennes släktvapen 
vara det som fördes vidare av barnen.33

Jon Svendsen, Björn Svendsen och Niels 
Svendsen hade olika heraldiska vapen. 
Niels Svendsens vapen bestod av två blåa 
sparrar med spetsarna uppåt, i ett vitt fält. 
Jon Svendsens vapen såg likadant ut, men 
med sparrarna brutna nedåt. Björn Svend­
sens vapensköld föreställde en svart björn på 
en gulfärgad bakgrund. Svend Jonsen hade 
ett heraldiskt vapen som var detsamma som 
hans son Niels’, känt genom en målning i 
Västra Sallerups kyrka där vapenskölden 
har övertexten ”swen”.34

I studerat material finns endast tre 
personer till med samma vapen som Björn 
Svendsen. En av dem är hans dotter Karin 
Björnsdotter. Hon var gift med väpnare 

Figur 3. Vapensköldar: 1. Niels Svendsen 2. Jon Svendsen. 3. Björn Svendsen. Modifierat från 
Raneke 1982.

1 2 3
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Peder Kjeldsen Kyrning af Färlöv.35 Simon 
Björnsen, känd 1429, hade samma vapen 
som Björn och Karin. Han var lagman, 
skriven i Oslo och möjligen son till Björn 
Svendsen.36 Den tredje med ett björnvapen 
var väpnare Magnus Björnsen till Hofterup, 
känd 1344.37

Angående Jon Svendsens heraldiska 
vapen nämner heraldikern Jan Raneke att 
detta vapen var synnerligen ovanligt: ”I 
Helsingborgs Mariakyrka fanns fordom 
en målad vapensvit och bland dessa vapen 
fanns en sköld, som visar i vitt fält två svar­
ta nedvända eller störtade sparrar…” De 
få personer som Raneke funnit med detta 
vapen kunde knytas till Östergötland samt 
att Jon Svendsen förde det.38

Min hypotetiska tolkning är att Jon och 
Björn valde heraldiska vapen som inte fram­
hävde släktskapet med fadern. Björn valde 
att föra släktvapnet från sin mors sida och 

Jon förde sin fars vapen men med sparrar­
na vända upp och ner, alternativt att han 
förde sin, för oss okända, mors vapen.39 
Niels Svendsen förde samma vapen som 
Svend Jonsen och han ärade sin far genom 
målningar i Västra Sallerups kyrka där både 
namnet Swen och hans vapensköld finns 
med. Även Niels Svendsens mors vapensköld 
finns avbildad.40

1398 köpte Niels tillbaka den förmoda­
de släktgård i Espinge, Hurva socken, som 
gått fadern ur händerna.41 Det finns dock 
oklarheter kring denna gård eftersom inga 
källor tydligt anger att den tillhört Svend 
Jonsen. Svend framstår till och med som en 
ofrälse landbo i Espinge i ett brev från 1377.42

Släktförhållanden
Ett vanligt äldre namnsättningssätt var att 
förste sonen fick sitt namn efter sin farfar 
och andra sonen efter sin morfar.43 Jag har 

Björn Svendsens (Björn af Avarume och Rosendal) troliga släktförhållanden 

Björn Elenesen—  Christina Holmgersdotter
d. 1344   änka 1344

                                                              _____________________________________________________________
                                                                   I.                        I                                I                               I
Cecilia Breide—Svend Jonsen—XX Björnsdotter   Botildis Björnsdotter Torkel Björnsen   Magnus Björnsen
                          k. 1377    d. 1350  d. 1350    k. 1344
_________________       ________________________
            I                                  I                     I
Niels Svendsen            Jon Svendsen    Björn Svendsen—Ingegerd (Andersdotter) 
-1393-1434-             -1394-1423- -1396-1423-
                                                          _________________________________________

I            I          I
Claus Nielsen Simon Björnsen      Karin Björnsdotter—Peder Kjeldsen Kyrning
-1425-1451- k. 1429                    k. 1448                     -1407-1443-
      _________________________________________

I       I
Niels Clausen Ingegerd Kyrning
d. 1505

I I
Katarina Nielsdotter____________________________________________ Peder Turesson 

d.1520

k.=känd
d.=död   
XX=okänd kvinna
-1393-1424- = tidigaste och senaste skriftliga beläggen för personen i fråga   

Ander

Figur 4. Släktträd, Björn Svendsens troliga släktförhållanden.
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antagit att Jon var Svend Jonsens äldste 
son. Om detta antagande stämmer kan han 
namngetts efter sin farfar Jon. Björn var näst 
äldst och fick troligen sitt namn efter sin 
morfar. Den tidigare omnämnde Magnus 
Björnsens far hette Björn Elenesen.44 Björn 
Svendsens mor kan ha varit syster till denne 
Magnus och dotter till Björn Elenesen. Om 
detta stämmer var Björn Elenesen morfar 
till Björn Svendsen.

Det fanns några andra personer med 
släktnamnet Björn med kopplingar till 
Björn Svendsen. De kom från trakten av 
dagens Sjöbo i Färs härad. Frälsekvinnan 
Botildis Björnsdotter var syster till kaniken i 
Lund, Torkil Björnsson, och hon hade ägor i 
Alestad i Färs härad.45 Det hade även Björn 
Svendsen.46 Hur släktskapet med Björn 
Svendsen såg ut är oklart men följer man 
indicierna var hans mor syster till Botildis 
och Torkil. Sålunda kan Björn Svendsen ha 
varit barn till Svend Jonsen i ett äktenskap 
med en dotter till Björn Elenesen.

En dräpt frände
Den första september 1400 kungjorde rid­
darna Bertold van der Osten, Björn Svendsen 
(Björn) och Stig Pedersen (Krognos) samt 
väpnare Peder Nielsen (Galen) på Kalmar 
slott att de i närvaro av drottning Margareta 
hade tagit emot tillräckligt stora böter från 
Lübeck och de preussiska städerna som ersätt­
ning för deras dräpta fränder, Hans Nielsen 
(Galen) och Bertold van der Ostens son.47

Vad hade hänt? 1396 hade en flottstyrka 
lämnat Kalmar för att hjälpa de danska trup­
perna på Gotland. Möjligen skulle de även 
bekämpa sjörövare. Två skepp med bland 
annat frälsemän och borgare ombord kom 
bort från de andra. Vid Hoburgen utanför 

Gotland stötte de på Hansans fredsskepp 
och blev brutalt överfallna. Hans Nielsen 
och Bertold van der Ostens son var två av 
de ombordvarande. Besättningarna togs 
tillfånga av hanseaterna och dömdes till 
döden genom dränkning.48 Efter fyra år 
av juridiska processer erkände hanseaterna 
att de gjort fel och gick med på att betala 
en bötessumma till de dränktas släkting­
ar, hedra de döda med själamässor, skänka 
kläder och skor till de fattiga och skicka 
pilgrimmer till heliga platser. Det framgår 
även av överenskommelsen med Hansan 
att vapensköldar, bland annat Björn Svend­
sens, skulle sättas upp som ett minne över 
de bägge dränkta riddarna.49 Enligt Tor 
Flensmarck bör Björn Svendsen ha varit 
nära släkt med Hans Nielsen.50

Ingegerd (Andersdotter)
Björn Svendsens hustru Ingegerd kom från 
släkten Grim af Tosterup. Hon var förmod­
ligen dotter eller möjligen syster till riddaren 
och riksrådet Anders Jacobsen.51 Hans grav 
finns i golvet i klosterkyrkan som hör Grå­
brödraklostret i Ystad.52 Egendomen Toste­
rup ligger drygt en mil nordost om Ystad.

Ingegerds vapensköld var kluven i svart 
och vitt.53 Enligt biskop Hans Brask, åter­
given av Tor Flensmarck, var Ingegerd och 

Figur 5. Ingegerds (Grim af Tosterup) vapensköld.
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hennes dotter Karin komne aff Engelandth. 
Här föreligger möjligen en feltolkning – 
Tosterup ligger i Ingelstad härad. Ingelstad 
och England kan låta lika, dessutom var det 
kanske svårtytt i äldre handskrivna doku­
ment, så Ingelstad kan ha förvandlats till 
England i Brasks tolkning.54

Meriter och egendomar
Björn Svendsen var en framgångsrik person. 
1421 var han en av de äldsta riddarna på 
Skånes landsting och en av tolv riddare som 
blev utvald att vittna om att Sønderjylland 
hörde till Danmark.55 1423 medbeseglade 
han ett tingsvittnesmål på Skånes landsting 
om Danmarks kungar efter Kristoffer II.56

1424 var han omnämnd i ärkebiskop 
Peder Lykkes testamente. Omnämnandet 
handlade om gårdar som Björn Svendsen 
tidigare överlåtit till kyrkan och som ärke­
biskopen nu testamenterade bort: Item duas 
curias in Esløff quas habuimus de domino 
Berone Suenssøn milite.57

Björn Svendsen var skriven till flera 
egendomar:

•	 1396, 1419: Skrevs Byorn Svendsen 
af Avarume / Beronis Swenonis de 
Awerwm i Östra härad, Blekinge.58

•	 1396, 1402: Skrevs af Västerslöv i 
Göinge härad, Skåne.59

Figur 6. Sigurd Erixon diskuterar i Fataburen 1915 Peder Turesson Bielkes dryckesbolle från 1520. 
Den var prydd med Peders och hans hustrus släktvapen i fyra generationer. Björn Svendsen med 
hustru Ingegerd var två av förfäderna till Peder Turesson i tredje led. Björn Svendsens björnvapen 
syns till höger på skålens övre kant. Ingegerds vapen är ej med på bilden.

Figur 7. Riddare Björn Svendsens sigill: beronis 
swenonis. I: Thiset, A. 1905.
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Figur 8. Augerum 1786. I väster syns Augerums gård och i öster ligger byn med bondgårdarna. 
Mellan Augerums gård och byn ligger det som var stadsapotekaren i Karlskrona, Eberhard Ferbers 
trädgård. I början av 1700-talet köpte Ferber Augerums gård för att bland annat odla medicinalväxter 
där. Kyrkan är belägen söder om Augerums gård. I väster rinner Lyckebyån. Bildkälla: Lantmäteriet, 
historiska kartor.

Figur 9. Augerums gård, fotograferad från nordväst, med kyrkan bakom. Från den medeltida kyr­
kan finns en mur bevarad i den nuvarande kyrkobyggnadens sydöstra hörn. På bottenvåningen är 
muren överputsad men på vinden är vertikala murverksrester synliga. Murens utseende kan tyda på 
att den kan ha tillhört ett tidigare kyrktorn, men inget belägg finns för existensen av ett torn under 
medeltiden. En annan möjlighet är att muren kan ha tillhört en kastal, men ingen undersökningar 
är gjorda. Fanns det en kastal var det sannolikt en del av den medeltida sätesgården. Foto: Felix 
Lindström, 2021.
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•	 1405: Skrevs ridderæ aff Rosendal,60 
vilket kan avse Rosendal i Kropps 
socken, Luggude härad. Även Björn 
Svendsens dotter Karin var skriven 
till Rosendal.61

Han hade ytterligare egendomar, dels i 
Skåne, dels på Jylland och det framgår av 
flera medeltida brev att han handlade med 
egendomarna under årens lopp.

Augerum – Avarume
Augerum är en socken och en kyrkby i Ble­
kinge Östra härad. Fynd från järnåldern, 
bland annat en vendeltida båtgrav och en 
sporre från sen vikingatid, visar att platsen 
tidigt varit bebodd av en elit.62 Augerums 
gård var en av många danska sätesgårdar.63 
Gårdsbyggnaderna och kyrkan, som tro­
ligen uppförts på 1200-talet,64 låg på en 
höjd, gränsande med branta sluttningar 
mot Lyckebyån i väster.

Det är sparsamt med äldre källmate­
rial men det är känt att Björn Svendsen 
ägde mark även i en angränsande by. År 
1418 köpte Björn en gård/gårdar i Stubb­
arp, (Stubbetorp) strax öster om Augerums 
gård.65 1520 överlät kung Kristian gårdar i 
pant i Awrom till Axel Brahe.66

Rosendal
Björn Svendsen var även skriven till Rosen­
dal men det framgår inte i någon källa var 
egendomen låg. En möjlighet är att det är 
Rosendal i Ramdala socken i Blekinge som 
avses men jag menar att den troliga platsen 
är Rosendal i Kropps socken, en knapp 
mil nordöst om Helsingborg.67 Strax nord­
nordost om dagens huvudbyggnad, intill en 
uttorkad damm, finns ett mycket gammalt 

Figur 10. Billehuset vid Rosendal. Foto: Mårten 
Sjöbeck 1935, Lunds universitetsbibliotek.

hus bevarat, det så kallade Billehuset, som 
troligen är från 1500-talet. Några belägg för 
en äldre medeltida bebyggelse från Björn 
Svendsens tid på platsen är dock inte kända.

Erik Mattisson

Väpnaren Erik Mattisson kom ursprung­
ligen från Småland. Hans fädernegård låg 
i Fryele socken, Östbo härad i Småland 

Figur 11. Rosendals slott i slutet av 1600-talet. 
Billehuset och en symmetriskt anlagd trädgård 
syns längst upp till höger på bilden. Kan Bille­
huset vara en rest från en tidigare anläggning 
som påbörjades under medeltiden? Var det Björn 
Svendsens skånska huvudgård? Illustration: Ger­
hard von Burman 1756.
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och han förde en sparre i sitt sigill.68 Erik 
var skriven j Avarume 1440.69 Det kan avse 
Augerums gård eller en egendom i den när­
belägna byn Mölletorp i Augerums socken. 
Det senare antagandet bygger på att hans 
syster Kristina Mattisdotter sålde en gård i 
Mölletorp drygt 30 år senare.70 Gården hade 
hon ärvt av sin brorson, Nils Eriksson, som 
var son till Erik Mattisson.71

Erik Mattisson hade uppdrag som visar 
att han stod högt i rang i kung Eriks Dan­
mark. 1434 (15/11) var han med och beseg­
lade ett brev som kung Erik författat. Det 
handlade om att tolv män, fyra från varje 
rike – Sverige, Danmark och Norge – skulle 
hjälpa kungen att lösa tvisten med svenskar­
na ”…emellertid skulle stillestånd vara med 
Engelbrecht Engelbrechtsson och Erik Puke 
samt deras medhjälpare.”72 1435 (14/10) 
skrevs ett förlikningsfördrag mellan kung 
Erik och svenska rådet. Många män gick i 
borgen för att detta avtal skulle hållas och 
Erik Mattisson, awapn, var en av dem.73

Erik Mattisson var gift med en dotter­
dotter till Ingefred Palnesdotter till Fjär­
löv. Tor Flensmarck beskriver en våldsam 
arvsfejd, med Eriks son Niels i centrum, 
där Mattis Tagesson (Balk av Skepparslöv), 
hövitsman på Åhus och troligen Niels kusin, 
försökte tillägna sig egendomar som Niels 
Ericsson ägde.74

Släkt till Erik Mattisson fanns kvar i 
Lyckåtrakten i slutet av 1400-talet. På Östra 
härads ting 1498 avhandlades ett ärende om 
arvsrätt. Borgmästaren i Lyckå, Anders Fris, 
och hans syskon, bad församlade danne­
män vittna om att han och hans syskon 
var närmaste arvingar till Kristina Mattis­
dotter (Sparre), det vill säga Erik Mattissons 
syster, eftersom han och hans syskon var 
tredje Mand från Kristina, och hun anden 
fra stubben.75

Jens Munk, länsman i Lyckå 1508–1510 
tillhörde möjligen samma släkt som Erik 
Mattisson. Eriks son Nils var skriven till 
Skoglösa vid Önnestad och 40 år senare 

 Erik Mattissons släktförhållanden 

                                                                                             
                        Ingefred Palnesdotter  

                                                                I  
_________________________________________________________________________         XX                       

                 I                     I                                      I              I
 Tage Lagesson—XX                Kristina Mattisdotter                        Erik Mattisson—XX
 d.1460                                          d. 1498           -1440-1454-
                          I                                                   I
           Mattis Tagesson                       Nils Eriksson
           k. 1460                           d. 1466
 

              ————————- ————————
    Anders Fris     Jens Munk
    k. 1498                  länsman 1508-1510

     
k.=känd
d.=död   
XX=okänd kvinna
-1460-1501- = tidigaste och senaste beläggen för personen i fråga   
——= möjlig släkt

                                                                               
Figur 12. Släktträd, Erik Mattissons troliga släktförhållanden.
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var Jens Munk skriven där. Samtliga hade 
en sparre som heraldiskt vapen, dock hade 
ätten Munk även tre tuppar arrangerade 
runt sparren.76

Varför var Erik Mattisson skriven i 
Augerum? Om det förtäljer inga doku­
ment. En möjlig förklaring skulle kunna 
vara att Erik Mattisson var Claus Nielsens 
fogde i Lyckå.

Claus Nielsen

Riddare Claus Nielsen (Sparre af Ellinge), 
son till Niels Svendsen, är den enda per­
son som har dokumenterad anknytning 
till staden Lyckås tidiga historia genom två 
skötebrev från 1449. I det ena beskrivs att 
Claus Nielsen tidigare köpt mark i södra 
delen av staden och uppfört en gård och ett 
hus. Av det andra brevet framgår att Claus, 

förmodligen under 1449, gjort ytterligare ett 
markköp söder och väster om själva staden.77 
Han hade Lyckå län som pantlän fram till 
sin död (1451 eller 1452).78

Medeltidsarkeologen Leifh Stenholm 
menar att Claus Nielsens etablering i Lyckå 
län förmodligen kan ses som en politisk 
handling där Claus släkting Ivar Axelsson 
(Thott) var inblandad samt att Claus fått 
sitt gods i Ellinge konfiskerat av den danske 
kungen.79 Men godset var inte konfiskerat. 
Det framgår av ett brev från september 1451 
där det beskrivs att Claus köpt en gård i 
Harjagers härad sin i egenskap av ägare 
till Ellinge.80 Dessutom var Claus Nielsen 
hövitsman på Brömsehus/Lyckå län långt 
tidigare än han omnämns i skötebreven. 
Han skrevs capitaneo bryms redan 1441.81 
Lyckå och Brömsehus var två noder i samma 
län och jag drar slutsatsen att Claus Nielsen, 

Figur 13. I Västra Sallerups medeltida kyrka, med nära kopplingar till godset Ellinge under medel­
tiden, finns en stiftarbild som föreställer Niels Svendsen med familj. Från vänster: Pernille Peders­
datter Thott, Claus Nielsen, Niels Svendsen och Svend Jonsen. Centralgestalten till höger skulle 
kunna vara drottning Margareta. Det finns även andra tolkningar av bilden. Foto: Renée Backe.
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åtminstone under 1440-talet, var en av de 
mäktigaste personerna i Östra härad.

Avaskär och Brömsehus

Avaskär låg på en låg sandrygg vid havet, 
mellan strandängar och sankmarker. Det 
var det danska rikets ostligaste stad, bara 
sex kilometer från svenska gränsen. Sta­
den omnämns första gången 1350 i ett brev 
från rådmännen i Avaskär till rådmännen i 
Lübeck.82 Det finns dock belägg för bebyg­
gelse här redan på 1100-talet, bland annat 
genom fynd av så kallade lerbottnar.83 Det 
är en fornminneskategori som ofta åter­
finns i fiskelägen. Deras funktion är inte 
klarlagd, men det har påträffats rester efter 
hela, färska och urgälade fiskar i några av 

dem.84 Enligt Stenholm talar Avaskärs läge 
för att övergången från fiskeläge till stad 
hade militärstrategiska motiv.85 Förmod­
ligen var Avaskär under en period även ett 
ekonomiskt och administrativt centrum 
för Östra härad. Stadsprivilegierna drogs 
in 1600 och överfördes till den nyanlagda 
staden Kristianopel, cirka 800 meter söder 
om Avaskär.86

Riksborgen Brömsehus låg vid havet 
drygt sex kilometer norr om Avaskär. 
Borgen byggdes troligen av kung Valde­
mar Atterdag strax efter att han återtagit 
Skånelandskapen från svenskarna.87 Det 
nämns i samband med ett fredsfördrag 1366 
att ”kong Valdemar skal lægge sig ind på 
den borg, der er bygget på Bröms; og de skal 
på begge sider komme og lægge sig ind på 

Figur 14. En detalj ur en karta från 1735 som visar trakten kring Brömsehus (Bröms) och Kristian­
opel / Avaskär. Avaskär är tillagt manuellt eftersom staden var borta vid den här tidpunkten. Även 
Brömsebäck (Bromsebäcken), gränsån mellan Sverige och Danmark, är markerad med röd ruta. 
Bildkälla: Lantmäteriets historiska kartor.
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den måde med begge parters rigsråd.”88 Ett 
skäl till bygget var behovet av att skapa ett 
rejält skydd vid landgränsen mot Sverige. 

Borgen låg på en kulle alldeles vid havet i 
jämnhöjd med Ölands södra udde med god 
uppsikt över fartygstrafiken i Kalmarsund. 
Här fanns en fast besättning av mannar och 
här kunde även större truppstyrkor samlas 
vid behov. Brömsehus var möjligen också 
ett administrativt centrum för uppbörd och 
kontroll av invånarna i bygden. Det är dock 
inte känt hur makten fördelade sig mellan 
Brömsehus och Avaskär.

Vintern 1436 gjorde Engelbrekt ett 
anfall mot Blekinge och Brömsehus intogs 
kortvarigt av svenskarna.89 Förmodligen 
blev borgen svårt skadad90 men om den 
återuppfördes och åter togs i fullt bruk är 
okänt. 1441 var Claus Nielsen hövitsman 
där.91 Efterhand flyttades troligen tyngd­
punkten i Östra härad från Brömsehus 
till Lyckå.92

Figur 15. Brömsehus, en skiss. Underlag från 
informationstavlan på borgplatån.

Figur 16. En detalj ur en karta från 1735 med Lyckå/Lyckeby och Avarume/Augerum markerade. 
Lantmäteriet, historiska kartor.
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Lyckå

På en låg höjd väster om Lyckebyåns myn­
ning i Östersjön etablerades staden Lyckå, 
sedan tidigare ett fiskeläge med några hus 
och ett träkapell.93 Läget var skyddat av 
ån i öster och sydost, medan det i väster 
och sydväst mest var sankmark. Spår av 
pålspärrar i havet utanför visar att området 
länge varit attraktivt och bebott.94

Fornforskaren Nils Henrik Sjöborg skrev 
om Lyckå/Lyckeby 1792: ”Det är en sägen, 
att söder om där byn nu är belägen har i de 
äldsta tider stått två herrgårdar, av vilka den 
ena hetat Köpinge, och den andra Bråby. 
Ännu har man i Lyckeby Köpingegården 
och Köpinge gärde.”95 I Lunds stifts lande­
bok från 1570-talet omnämns Braaby gierde 
som brukades av Nis Bossenn och Anders 

Sands från Lyckeby.96 Köpingegården finns 
ännu kvar, öster om Lyckebyån och är en 
del av dagens Lyckeby, medan Braaby är 
försvunnet.

Första gången som Lyckå stad finns 
dokumenterad är i de tidigare omnämnda 
skötebreven från 1449.97 Av dessa fram­
går att Lyckå var en stad med borgmästare 
och råd, samt försedd med vallgrav. Denna 
var på sina ställen fem meter bred.98 Enligt 
Anders Ödmans rapport om medeltids­
staden Lyckå från 1983 fanns det då inget 
känt arkeologiskt material som skulle kunna 
belysa tiden i Lyckå före 1450-talet.99 Det 
har inte heller gjorts några större utgräv­
ningar under senare år. En mindre under­
sökning i samband med att fiberledning 
skulle läggas ner gav inga medeltida fynd.100

Figur 17. Södra Lyckeby 1779. De enda spåren som finns kvar efter 1400-talets borganläggning är 
stora och lilla vallen i sydväst. I öster syns en bro över Lyckebyån. Här gick den gamla landsvägen 
genom Blekinge. Bildkälla: Lantmäteriet, historiska kartor.
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1452 intogs Lyckå och dess träslott101 
vilket bör ha varit den byggnad som Claus 
Nielsen uppfört. Anders Ödman skrev 1977 
att arkeologiska utgrävningar då inte kunnat 
bekräfta en träborg på den plats där Claus 
Nielsens tomter anses ha varit. Däremot 
visade fynd därifrån att en 40 år yngre vall­
anläggning funnits.102

I ett påvligt brev utställt 6:e juni 1474 
berättas om kapellet och kyrkan i Lyckå 
(översättning från latin): ”Helige Fader. I 
Lyckå i Lunds stift har tidigare funnits ett 
Sankta Marias kapell av trä, vid vilket två 
eller tre män vistades, vilka levde på fiske. 
Där har även byggts en stad och en borg 
som tillhör förutnämnde kung, och sedan 
kapellet med biskopens samtycke rivits ned 
har en stenkyrka kallad Sankta Maria börjat 
att byggas upp.” 103 Kungen var Kristian I 

som bör ha omnämnts i ett tidigare parti 
av suppliken. Utifrån det torde det stå klart 
att kyrkan kan dateras till senare delen av 
1400-talet.

Utöver fiskeläge kan Lyckå också haft 
en tidig funktion som handelsplats. Järn 
från norra Blekinge och Småland var en 
begärlig handelsvara. I början av 1300-talet 
användes begreppen calmarejärn och ble­
kingejärn i handelsordningen för staden 
Flensburg.104 Under medeltiden var handel i 
princip förbehållet städerna men Lyckå blev 
aldrig någon blomstrande stad. Länsherrar­
na klagade på att de fick in alldeles för lite 
skatt och handelsplatsen hade konkurrens 
av de många mindre lastageplatserna i trak­
ten.105 Stadsprivilegierna för Lyckå drogs in 
år 1600 samtidigt som Avaskär förlorade 
sina privilegier.

Figur 18. På ett utsnitt från en karta från 1779 syns läget av den gamla kyrkan och kyrkogården i 
Lyckebys (Lyckås) östra del. Bildkälla: Lantmäteriet, historiska kartor.
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Namnet Lyckå, Lyckaa, Lykkea
Det är inte känt varifrån namnet Lyckå 
kommer. Det kunde skrivas på lite olika 
sätt, t ex Lykkea,106 vilket kan associera till 
Peder Lykke. Han var ärkebiskop i Lund 
från 1418, på kung Eriks begäran, och inne­
hade ämbetet till sin död.107 Sålunda var 
han samtida med grundandet av Lyckå. 
Finns det en möjlighet att staden fick sitt 
namn efter honom? Ärkebiskop Peder och 
Lundaepiskopatet strävade efter att utöka 
sitt inflytande i Blekinge i samförstånd med 
kungen. Ett känt exempel är att ärkebiskop 
Peder återlöste borgen i Elleholm 1424 efter 
att en tidigare ärkebiskop, Jakob Gertsen, 
hade pantsatt denna borg.108

”Lyckå” kan syfta på ett inhägnat områ­
de, en lycka, vid ån.109 Namnet kan också 
komma från verbet lycka=stänga eller låsa 
in.110 Det skulle kunna hänföra sig till att 
inloppet till Lyckebyån var skyddat/stängt 
av pålspärrar. Det kan betyda att namnet 
är äldre än staden, eftersom pålspärrarna 
byggdes redan under sen vikingatid/tidig 
medeltid.111 Av dessa tre antaganden om 
bakgrunden till namnet Lyckå finner jag 
det tredje mest sannolikt.

När och av vem grundades Lyckå?
”Enligt en gammal sägen skall slottet vara 
grundat av en dansk konung Erik”, skri­
ver Sjöborg.112 Kan sägnen ha uppkommit 
genom att det var kung Erik Menved som 
var den som såg det strategiska läget vid 
åns mynning och därför grundade Lyckå? 
Vad som talar emot är att staden inte ver­
kar ha varit riktig ”färdig” förrän i mit­
ten av 1400-talet och den är ju inte heller 
omnämnd i några äldre källor.

Var det drottning Margareta och Erik av 
Pommern som lät utveckla det lilla fiskeläget 
och handelsplatsen till stad? Riddare Björn 
Svendsen (Björn af Avarume) var trogen 
drottning Margareta och kung Erik under 
hela sitt liv och var möjligen ”deras man” 
i Lyckå. Min hypotes är att Björn Svend­
sen var länsherre i Lyckå/Brömsehus med 
Augerum som sätesgård redan i slutet av 
1300-talet och fram till sin död. Det fanns 
förmodligen inget fast hus inne i Lyckå 
förrän Claus Nielsen lät bygga ett sådant.

Sammanfattning och slutsatser

Under 1300-talet tappade Lösen succes­
sivt sin position som centralort i östra Ble­
kinge. Kungalevet Lösen avvecklades och 
så småningom etablerades en stad, Lyckå, 
ett par kilometer väster om Lösens kyrka. 
I källmaterialet omnämns Lyckå för första 
gången i två skötebrev från 1449. Augerum, 
beläget drygt två kilometer norr om Lösen 
och Lyckå, omnämndes i ett brev drygt 
50 år tidigare, i samband med att Björn 
Svendsen (Björn af Avarume) gjorde ett 
egendomsskifte med domkapitlet i Lund. 
Detta sammanträffade – att en riddare var 
skriven till Augerum samtidigt som staden 
Lyckå var under framväxt – väcker frågan: 
Hade Björn Svendsen någon koppling till 
Lyckå? Var han länsherre i Östra härad? I 
denna artikel har jag inte lyckats svara enty­
digt på frågan, men flera omständigheter 
talar för att så var fallet:

•	 Björn Svendsen omnämns av kung 
Erik av Pommern som varande ”af 
Blegind”. Han var trogen drottning 
Margareta och Erik av Pommern 
under hela sitt liv.
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•	 Björn Svendsen var skriven till 
Augerum åtminstone fram till 1419. 
Augerums gård var alltså inte bara ett 
tillfälligt godsinnehav utan var att 
betrakta som en central plats sam­
tidigt som Lyckå växte fram.

•	 Björn Svendsen var sannolikt son till 
Svend Jonsen och därmed bror till 
Niels Svendsen (Sparre af Ellinge).

•	 Claus Nielsen, förmodad brorson 
till Björn Svendsen, skrevs capitaneo 
bryms 1441. Han var alltså hövits­
man i Östra härad redan då. Claus 
hade mark och ett fast hus i Lyckå 
1449 och innehade Lyckå som pant­
län vid sin död.

1440 var Erik Mattisson skriven i Augerum. 
Han var väpnare och kom från en släkt 
som hade egendomar i både Danmark och 
Sverige. Varför var han skriven i Augerum? 
Min hypotes är att han var Claus Nielsens 
fogde i Lyckå.

Området vid Augerum och Lyckå har 
varit bebott under många sekler. Arkeo­
logiska fynd i Augerum visar spår av en 
lokal elit redan under järnåldern. Pålspär­
rarna i fjärden utanför Lyckebyåns mynning 
förstärker bilden av ett maktcentrum att 
skydda och försvara. Möjligen fick Lyckå 
sitt namn redan under järnåldern eftersom 
platsen vid åmynningen var ”inlåst” av dessa 
spärranläggningar (lycka=stänga in).

Under medeltiden fick Lyckå ett upp­
sving, då fiskeläget omvandlades till en stad 
under Björn Svendsens, Erik Mattissons och 
Claus Nielsens tid. Stadsperioden varade 
inte länge, redan år 1600 blev Lyckå av 
med sina stadsprivilegier. Även Augerums 
storhetstid tog slut. Sätesgården försvann ur 

källorna tillsammans med riddaren med en 
björn på sin vapensköld.

Summary

The medieval history of Eastern Blekinge 
is largely unknown. The purpose of this 
study is to add some pieces to the history 
puzzle, with a focus on some nobles who 
were possibly associated with the founda­
tion and administration of the town Lyckå 
during the first half of the 15th century. 
One of them was the knight Björn Svend­
sen. He was the owner of the manor house 
of Avarume, very close to Lyckå, during 
more than two decades (–1396–1419–). 
He was faithful to king Erik of Pomerania 
all his life and maybe he was involved in 
the planning of the town Lyckå on behalf 
of king Erik and queen Margareta. Björn 
Svendsen’s family relationships have up to 
now been unknown, but the study presents 
a number of clues that indicate that he was 
the brother of the more famous knight Niels 
Svendsen af Ellinge.

Other people mentioned in the article 
are the squire Erik Mattisson and the 
knight Claus Nielsen, who was the son 
of Niels Svendsen. The study has shown 
several connections between the mentioned 
nobles. Claus Nielsen is the only person 
with a documented connection to Lyckå 
as head of the district. The participation of 
the others in the founding of Lyckå is not 
documented, although several indicators 
point to Björn Svendsen and Erik Mattis­
son as being involved in some way in the 
foundation of the town. More research is 
needed to confirm that.



ale nr 1/2 202296

Noter
	 1	 Ortnamnsregistret är den digitaliserade versio­

nen av det topografiska registret i Namnarkivet 
i Uppsala, Institutet för språk och folkminnen.

	 2	 I bl.a. Styffe 1867, finns det tveksamheter till 
det geografiska läget av Avarume. I en senare 
upplaga av samma bok från 1911 skriver dock 
Styffe att Avarume=Augerum. En felaktighet 
i tolkningen av det medeltida brevet från 1396 
(SDHK:14587) ledde till att Riksarkivet (S) tol­
kade Björn Svendsen som varande af Andrarum. 
Efter mitt påpekande ändrades Andrarum till 
Augerum.

	 3	 Ödman 1977:6.
	 4	 Kung Valdemars jordebok 1231:44.
	 5	 Olsson 2020:32.
	 6	 Milton 1994:93.
	 7	 Skansjö 1997:75.
	 8	 Stenholm 1986:163–164. Leifh Stenholm beskri­

ver anläggningen som en privatanlagd mindre 
borg som senare skulle utvecklas till länsborg 
för Lyckå län.

	 9	 Milton 1994:93.
	 10	 Styffe 1867:76.
	 11	 SDHK-nr 41225.
	 12	 Stenholm 1986:160.
	 13	 När Lyckebyån fick sitt nuvarande namn är 

okänt. Ett tidigare namn är Ättringen (Olsson 
2020:58). 

	 14	 Begreppet ”frälse” användes fram till 1500-talet, 
då det ersattes med ”adel” (Småberg 2019:49)

	 15	 Skansjö 1997:73.
	 16	 Hansson 2004:57.
	 17	 SDHK-nr 14587.
	 18	 Diplomatarium Danicum, 1423, 3/7, Skånes 

landsting.
	 19	 Diplomatarium Danicum, 1424, 1/12.
	 20	 Diplomatarium Danicum, 1406, 23/8 Holste­

bro.
	 21	 Huitfeldt 1650:556.
	 22	 SDHK-nr 15463.
	 23	 Erik av Pommern. Svenskt biografiskt lexikon, 

Riksarkivet.
	 24	 SDHK-nr 14587.
	 25	 Diplomatarium Danicum, 1422, Skånes lands­

ting.
	 26	 Sparre av Ellinge, släkt. Svenskt biografiskt lexi­

kon.
	 27	 Diplomatarium Danicum, 1414, 21/3; Flens­

marck 2003:165.
	 28	 Diplomatarium Danicum, 1416, 14/12.
	 29	 Diplomatarium Danicum 1413, 26/7.

	 30	 Sveriges traktater med främmande magter jämte 
andra dit hörande handlingar, vol 3:41.

	 31	 Raneke 1976:27.
	 32	 Raneke 1976:28–31; Eriksson 1976:37–38.
	 33	 Hansen 2020:32.
	 34	 Raneke 1976:28.
	 35	 Erixon 1915:210.
	 36	 Raneke 1982:256.
	 37	 SDHK-nr 4983.
	 38	 Raneke 1982:135.
	 39	 I så fall bör Svend Jonsen ha varit gift tre gånger.
	 40	 Raneke 1976:28. I kyrkan finns flera vapen­

sköldar avbildade, bland annat en som före­
ställer ett vitt lejon på röd botten. Detta vapen 
tillhörde en släkt från Holstein och Raneke för 
fram antagandet att det representerade Niels 
Svendsen mor, Cecilia Breide.

	 41	 SDHK-nr 14938.
	 42	 SDHK-nr 11087; Sparre av Ellinge släkt, Svenskt 

biografiskt lexikon.
	 43	 Svenska heraldiska föreningens hemsida.
	 44	 Flensmarck 1999:56.
	 45	 Flensmarck 1999:56. Botildis och Torkil dog 

med knappt två veckors mellanrum i oktober 
och november 1350. Digerdöden svepte just då 
in över Skandinavien, och kanske var Botildis 
och Torkil två av många offer för den fruktans­
värda sjukdomen. 

	 46	 Diplomatarium Danicum, 1402, 9/6.
	 47	 SDHK-nr 15463.
	 48	 Harrison 2016.
	 49	 Danmarks Riges Breve 789–1400, omkring 1/9 

1400.
	 50	 Flensmarck 2003:164.
	 51	 Flensmarck 1999:56; Flensmarck 2017:63. 
	 52	 Hemsidan Gravsten og epitafier i danske og 

skånske kirker.
	 53	 Raneke 1982:24.
	 54	 Flensmarck 2003:165. Hans Brasks släktbok 

är en av de äldsta bevarade släktböckerna från 
svensk medeltid. I dag är biskop Brask fortfaran­
de känd, dock inte i första hand för släktboken 
utan för uttrycket ”brasklapp”, vilket innebär 
”härtill är jag nödd och tvungen”.

	 55	 Diplomatarium Danicum, 1421, 28/6, Skånes 
landsting. I dokumentet står Björn precis efter 
Niels Svendsen. Jon Svendsen var medbeseglare.

	 56	 Diplomatarium Danicum, 1423, 3/7, Skånes 
landsting. Niels Svendsen och Jon Svendsen 
var två av de övriga medbeseglarna.

	 57	 Diplomatarium Danicum, 1424, 1/12.
	 58	 SDHK-nr 14587; Sveriges traktater med främ­

mande magter jämte andra dit hörande hand­
lingar, vol 3:41.



riddare björn svendsen (björn af avarume) … 97

	 59	 SDHK-nr 14587; Diplomatarium Danicum, 
1402, 9/6.

	 60	 Diplomatarium Danicum, 1405, 20/4, Rosen­
dal.

	 61	 Erixon 1915:210.
	 62	 Lihammer 2003:257–263. Enligt arkeologen 

Anna Lihammer kan sporren ha tillhört en per­
son med koppling till den danske kungens här.

	 63	 Institutet för språk och folkminnen, ortnamns­
registret, registerkort: ”Augerum, förr sätesgård, 
nu by …”

	 64	 Andersson 1926:142.
	 65	 Flensmarck 2003:166.
	 66	 Flensmarck 1999:123–124.
	 67	 Påståendet att Björn Svendsens Rosendal låg i 

Ramdala tycks ha reproducerats från tredje upp­
lagan av Styffe, där texter är ändrade, jämfört 
med första upplagan. I första upplagan, sidan 
49, skrivs: ”Rosendal n.o. om Helsingborg, var 
i början av 15:de seklet bebodt af ridd. Björn 
Svensson,” I tredje upplagan är texten bort­
tagen. På sidan 95 står i stället följande om 
Rosendal; ”Rosendal vid en bäck nordost om 
Ramdala kyrka är troligen den gård, hvartill 
förenämnde riddare [alltså Björn Svendsen] 
skref sig (1405)”. Rosendal i Ramdala socken 
omnämns som frälse i 1651 års decimantbok, i 
början av svensktiden var egendomen inte större 
än 2/3 mantal. Det var en ensamgård som sak­
nar medeltida omnämnanden. Att Styffe ändrat 
uppfattning om Rosendals läge kan bero på att 
han upptäckt att Augerum ligger i Blekinge, 
vilket han inte visste från början. Upplaga 1, 
sidan 49: ”Rosendal n.o. om Helsingborg, var 
i början av 15:de seklet bebodt af ridd. Björn 
Svensson, som också skrivit sig till Awerum (ett 
ställe, hvars läge icke med visshet kan utredas)”. 
Av en not på sidan 95, tredje upplagan, framgår 
att Styffe har, när han förberedde sin tredje 
upplaga, funnit referensen ”Björn Svendsen til 
Blegind”, och drar slutsatsen att Björn Svendsen 
kallades så för att han hade två näraliggande går­
dar i Blekinge. Raneke (1982) och Silfverstolpe 
(Svenskt diplomatarium från och med år 1401. 
vol. 1. Riksarkivet) placerar Rosendal i Skåne: 
Raneke skriver ”Luggude hd, Rosendal” och 
Silfverstolpe skriver i innehållsförteckningen: 
”Rosendal, Kropp”.

	 68	 SDHK-nr 24699,
	 69	 SDHK-nr 23598.
	 70	 SDHK-nr 29233.
	 71	 Gillingstam 1947:19.
	 72	 Sveriges traktater med främmande magter jemte 

andra dit hörande handlingar, vol. 3:125. 30 män 

beseglade brevet, varav Erik Mattisson var en 
och Claus Nielsen, Niels Svendsens son, var en 
annan.

	 73	 Sveriges traktater med främmande magter jemte 
andra dit hörande handlingar, vol. 3:151. En 
annan av borgensmännen var Claus Nielsen.

	 74	 Flensmarck 2022:145–146.
	 75	 Flensmarck 2020:168.
	 76	 Flensmarck 2020:169.
	 77	 Ödman 1977:6.
	 78	 Sparre av Ellinge, släkt. Svenskt biografiskt 

lexikon.
	 79	 Stenholm 1986:164.
	 80	 SDHK-nr 25956.
	 81	 SDHK-nr 23881.
	 82	 SDHK-nr 41225.
	 83	 Stenholm 1986:160.
	 84	 Axrud 2015:44–45.
	 85	 Stenholm 2009:214.
	 86	 Stenholm 1986:160.
	 87	 Stenholm 1986:132.
	 88	 Danmarks Riges Breve 789–1400, 28/7 1366.
	 89	 Stenholm 1986:132.
	 90	 Milton 1994:93.
	 91	 SDHK-nr 23881.
	 92	 Milton 1994:93.
	 93	 Lunds Ärkestifts urkundsbok IV:201–202.
	 94	 Svanberg 1996:150–151; Nättidningen Svensk 

Historia 2022. 1995 hittades två pålanläggning­
ar utanför Lyckebyåns utlopp daterade till sen 
vikingatid/tidig medeltid och vid dykningar 
2021 hittades ytterligare en som daterats till 
tidigt 1100-tal.

	 95	 Sjöborg 1792 (1968):157.
	 96	 Lunds stifts landebok:483.
	 97	 Ödman 1983:10.
	 98	 Lundberg 1945:168.
	 99	 Ödman 1983:29.
	100	 Flöög 2016:15.
	101	 Lundberg 1945:170.
	102	 Ödman 1977:4.
	103	 Lunds Ärkestifts urkundsbok IV:201–202.
	104	 Magnusson 2009:13.
	105	 Stenholm 2009:224.
	106	 Styffe 1867:75.
	107	 Peder Lykke, ærkebiskop. Dansk biografisk lek­

sikon.
	108	 Diplomatarium Danicum, 1410.
	109	 Hallberg 1990:16.
	110	 SAOB, Svenska akademiens ordbok, redogör för 

denna äldre betydelse av ordet.
	111	 Svanberg 1996:150–151.
	112	 Sjöborg 1792 (1968):156.



ale nr 1/2 202298

Referenser

Litteratur
Anderson, William. 1926. Kyrkor i Östra härad. 

Stockholm: Riksantikvarieämbetet.
Axrud, Henrik. 2015. Lerbottnar. En granskning av 

fem tolkningar. Institutionen för arkeologi och 
antikens historia, Lunds Universitet.

Eriksson, Torkel. 1976. 1400-talets vägg- och valv­
målningar. Ale Historisk tidskrift för Skåne, Hal­
land och Blekinge 3:1976, s. 34–51.

Erixon, Sigurd. 1915. Den stora dryckesbollen med 
Peder Turesson Bielkes och hans frus anvapen. 
Fataburen, s. 193–213.

Flensmarck, Tor. 1999. Skånelands medeltid, orter 
och ätter del A. Kristianstad: Monitorförlaget.

Flensmarck, Tor. 2003. Skånelands medeltid, orter 
och ätter del B. Kristianstad: Monitorförlaget.

Flensmarck, Tor. 2017. Skånelands medeltid, orter 
och ätter del H. Kristianstad: Monitorförlaget.

Flensmarck, Tor. 2020. Skånelands medeltid, orter 
och ätter del L. Kristianstad: Monitorförlaget.

Flensmarck, Tor. 2022. Skånelands medeltid, orter 
och ätter del M. Kristianstad: Monitorförlaget.

Flöög, Stefan. 2016. Nedläggning av fiberledning 
inom RAÄ Lösen 70:1 Lyckaå gamla stadsområde. 
Arkeologisk förundersökning. Rapport 2016:15. 
Karlskrona: Blekinge museum.

Gillingstam, Hans. 1947. Medeltidsätten Slaweka. 
Personhistorisk tidskrift 1947, häfte 1–2, s. 1–51.

Hallberg, Göran. 1990. Ortnamn i Blekinge. Stock­
holm: Norstedt.

Hansen, Kenth. 2020. Medeltida stadsaristokrati. 
Världsligt frälse i de skånska landskapens städer. 
Lund Studies in Historical Archaeology 21. 
Lund: Lunds universitet.

Hansson, Martin. 2004. Frälse och kungamakt i 
medeltidens Blekinge. Blekingeboken 2004, s. 
36–60. Karlskrona: Blekinge hembygdsförbunds 
förlag.

Harrison, Dick. 2016. Kalmarbor tillfångatogs och 
dränktes. Svenska Dagbladet 9/11 2016.

Huitfeldt, Arrild. 1650. Danmarckis Rigis Krønicke: 
fra Kong Dan den første, oc indtil Kong Knud den 
6,� vol. 1. Köpenhamn. e-bok.

Kung Valdemars jordebok 1231 eg. Liber Census 
Daniae. Kong Valdemar den andens jordebog. 
Utgiven av O. Nielsen, G.E.C. Gads forlag 1873.

Lihammer, Anna. 2003. The Centrality of the 
Landscape. Elite Milieus in eastern Blekinge 
during the Viking Age and the early Middle 
Ages. I: Larsson, Lars & Hårdh, Birgitta (red.), 
Centrality – Regionality. The Social Structure in 

southern Sweden during the Iron Age, s. 257–282. 
Stockholm: Almqvist & Wiksell.

Lundberg, Erik. 1945. Lyckå stad och slott. Forn­
vännen, s. 168–175.

Lunds stifts landebok D. 2. 1952. Skånsk senmedeltid 
och renässans. 1570-talet, andra delen. Utgiven av 
Ljunggren, Karl Gustav & Ejder, Bertil. Lund: 
CWK Gleerup.

Magnusson Gert. 2009. Om järnets roll. I: Helges­
son, Bertil (red.), Järnets roll. Skånelands och södra 
Smålands järnframställning under förhistorisk och 
historisk tid, s. 7–18. Kristianstad: Regionmuseet, 
Landsantikvarien i Skåne.

Milton, Hans. 1994. Listers och Sölvesborgs historia: 
Den förhistoriska och den danska tiden. Sölvesborg: 
Sölvesborgs kommun.

Olsson, Katarina. 2020. I Gyrds landskap. Karls­
krona: IKO utbildning.

Påvligt brev daterat 6/6 1474 i Lunds Ärkestifts 
urkundsbok IV. Utgiven av Lauritz Weibull 1909.

Raneke, Jan. 1976. Vapensköldarna. Ale Historisk 
tidskrift för Skåne, Halland och Blekinge 3:1976, 
s. 20–33.

Raneke, Jan. 1982. Svenska medeltidsvapen (två 
delar). Lund: Bokförlaget Doxa AB.

Sjöborg, Nils Henrik. 1792 (1968). Blekings historia 
och beskrivning. Nytryck med nystavning. Mal­
mö: Bokförlaget Blekingia.

Skansjö, Sten. 1997. Skånes historia. Lund: Histo­
riska Media. e-bok, 195 sid.

Småberg, Thomas. 2019. Frälse och adel fram till 
Riddarhusets inrättande. Riddarhusets vapen­
sköldar Band I Medeltid och vasatid, s. 44–57. 
Stockholm: Riddarhusdirektionen.

Stenholm, Leifh. 1986. Ränderna går aldrig ur. En 
bebyggelsehistorisk studie av Blekinges dansktid. 
Lund Studies in Medieval Archaeology 2. Lund: 
Lunds universitet.

Stenholm, Leifh. 2009. Berättelsen om Blekinge. 
Gränser i ett gränsland. Olofström: Vekerum 
förlag.

Styffe, Carl Gustaf. 1867. Skandinavien under uni­
onstiden. Ett bidrag till den historiska geografien, 
(upplaga 1). Stockholm.

Styffe, Carl Gustaf. 1911. Skandinavien under uni­
onstiden. Ett bidrag till den historiska geografien, 
(upplaga 3). Stockholm.

Svanberg, Fredrik. 1996. Maritim arkeologi i öst­
ra Blekinge. Blekingeboken 1996, s. 140–151. 
Karlskrona: Blekinge hembygdsförbunds förlag.

Svenskt Diplomatarium från och med år 1401, vol. 1. 
Carl Silfverstolpe, Riksarkivet 1875.



riddare björn svendsen (björn af avarume) … 99

Sveriges traktater med främmande magter jemte andra 
dit hörande handlingar, vol. 3. Olof Simon Ryd­
berg. Stockholm 1895.

Ödman, Anders. 1977. En nyfunnen Sparreborg. 
Ale Historisk tidskrift för Skåne, Halland och Ble­
kinge 1:1977, s. 1–8.

Ödman, Anders. 1983. Lyckå – Medeltidsstaden 47. 
Stockholm: Riksantikvarieämbetet och Statens 
historiska museer.

Internet
Alla länkar hämtades den 30/3 2022.
 
Diplomatarium Danicum = Kilder til Danmarks 
historie 789–1450. https://diplomatarium.dk
Diplomatarium Danicum, 1402, 9/6.
Diplomatarium Danicum, 1405, 20/4, Rosendal.
Diplomatarium Danicum, 1406, 23/8 Holstebro.
Diplomatarium Danicum, 1410. Text efter Hvit­

feld l.l.
Diplomatarium Danicum, 1413, 26/7.
Diplomatarium Danicum, 1414, 21/3.
Diplomatarium Danicum, 1416, 14/12.
Diplomatarium Danicum, 1421, 28/6, Skånes 

landsting.
Diplomatarium Danicum, 1422, Skånes landsting.
Diplomatarium Danicum, 1423, 3/7, Skånes lands­

ting.
Diplomatarium Danicum, 1424, 1/12.

SDHK=Svenskt Diplomatariums huvudkartotek 
över medeltidsbreven. https://sok.riksarkivet.se/
SDHK
SDHK-nr 4983.
SDHK-nr 11087.
SDHK-nr 14587.
SDHK-nr 14938.
SDHK-nr 15463.
SDHK-nr 23598.
SDHK-nr 23881.
SDHK-nr 24699.
SDHK-nr 25956.
SDHK-nr 29233.
SDHK-nr 41225.

Danmarks Riges Breve 789–1400. Danske 
Sprog- og Litteraturselskab 1938–2000. 
https://www.ronlev.dk/kildeskrifter/312- 
middelalderen/8574-danmarks-riges-breve- 
789-1400-ved-det-danske-sprog-og-littera­

turselskab-1938-2000.html?fbclid=IwAR0S­
BZGv1F8RGnZOg0EBtdn0gOPO7rPx9P­
931DO57A4__GbaPVi6cQPIHxI.

Erik av Pommern, Svenskt biografiskt lexikon (artikel 
av Gottfrid Carlsson). https://sok.riksarkivet.se/
sbl/artikel/15392.

Gravsten og epitafier i danske og skånske kirker. 
http://www.gravstenogepitafier.dk.

Institutet för språk och folkminnen, ortnamns­
registret. https://www.isof.se/arkiv-och-insam­
ling/digitala-arkivtjanster/ortnamnsregistret.

Nättidningen Svensk Historia 2022. Tusen år gammal 
pålspärr upptäckt i Blekinge. https://svensk­
historia.se/tusen-ar-gammal-palsparr-funnen-
vid-karlskrona/.

Peder Lykke, ærkebiskop. Dansk biografisk leksikon.  
https://biografiskleksikon.lex.dk/Peder_Lykke_- 
_ærkebiskop.

SAOB, Svenska akademiens ordbok. https://www.
saob.se.

Sparre av Ellinge släkt, Svenskt biografiskt lexikon 
(artikel av Hans Gillingstam). https://sok.riks­
arkivet.se/sbl/artikel/6234.

Svenska heraldiska föreningens hemsida. https://
heraldik.se/artiklar/lattsamt/namnskick-i-for­
na-tider/.

Muntlig information
Wenster, Ivar, Ankdammen AB 28/3 2022: Om en 

murrest i Augerums kyrka.

Illustrationer
Backe, Renée: Fotografi av en stiftarbild i Västra 

Sallerups medeltida kyrka.
von Burman, Gerhard. 1756: Rosendals slott.
Lantmäteriet: Historiska kartor. https://www.lant­

materiet.se/sv/kartor-och-geografisk-informa­
tion/historiska-kartor/.

Lindström, Felix. 2021: Fotografi över Augerums 
gård.

Riksarkivet: Sverige topografiska kartor. https://
sok.riksarkivet.se/?postid=Arkis+d5e6278b-b0
c4-4176-979a-0498b8b9ff63&s=Balder.

Sjöbeck, Mårten. 1935: Fotografi av Billehu­
set. Lunds universitet, ALVIN, Plattform för 
digitala samlingar och digitaliserat kultur­
arv. https://www.alvin-portal.org/alvin/home.
jsf?dswid=-1731.

Thiset, A. 1905: Danske Adelige Sigiller, Køben­
havn, C I 1.



ale nr 1/2 2022100

Calle Sundewalls lösfyndssamling från Glumslövstrakten
helhet är nästintill okänt, men så är fallet 
med just med Calle Sundewalls samling. 
Den är registrerad på detaljnivå gällande så 
väl fyndplats som föremålsdata och fyller 
därför en viktig lucka i vår kunskap om 
stenåldern i Glumslövstrakten.

Calle Sundewalls samling består av 889 
föremål, som kompletteras med tillhörande 
dokumentation och kartmaterial. Samling­
en består i huvudsak av mellan- och sen­
neolitiska artefakter, tillverkade i flinta och 
bergarter. Fyndsammansättningen utgörs 
av föremål typiskt kopplade till boplats­
aktivitet, såväl som gravgåvor. Samlingen 
har fått inventarienummer LUHM 33117.

Calle är lokalt känd för sitt brinnande 
intresse för ortens historia och har varit 
involverad i lokalföreningar under en lång 
tid. Calle berättar själv att han har varit 
intresserad av arkeologi och historia sedan 
barnsben, vilket bland annat gjorde att 
han som skolungdom hade sommarjobb 
på Landskrona museum. I sitt yrkesliv blev 

Historiska museet vid Lunds universitet har 
sin grund i bland annat stora föremålssam­
lingar som har tillkommit genom donatio­
ner. De flesta av dessa samlingar härstammar 
från 1800-talet. Men det händer fortfarande 
att vi får den typen av donationer. Under 
sensommaren 2021 mottog Historiska 
museet en donation bestående av en större 
lösfyndssamling stenåldersföremål. Dessa 
var insamlade främst under 1980-90-talen 
av Calle Sundewall i Glumslöv.

Vad vi genom erfarenhet vet är att det 
då och då upptäcks stora, tidigare okända 
fyndsamlingar i Skåne. Forskning visar att 
gemensamt för nästan alla dessa samlingar 
är att de är privatägda och gamla i den bety­
delsen att de ofta har följt med gården och 
släkten sedan 1900-talets början och ännu 
tidigare i vissa fall. Få av dessa samlingar 
innehåller föremål där fyndplatsen är känd. 
Man kan utgå ifrån att det rör sig om så 
mycket som 90%. Att samtliga föremål i 
en privatsamling har känd fyndplats i sin 
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Figur 1. Neolitiska yxor, skrapor och en kil från samlingen. Foto: Maria Jensen, LUHM.

Figur 2. Neolitiska dolkar, mejslar, spån, kärnor, förarbeten, skäror och keramik från samlingen. 
Foto: Maria Jensen, LUHM.
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han en mycket omtyckt bibliotekarie på 
Glumslövs bibliotek, numera är han pen­
sionär. Bibliotekariens ordning och sinne 
för systematik är något som också genom­
syrar samlingen. Den är nedtecknad och 
uppmärkt i listor. Dessutom är fyndplat­
serna för varje individuellt föremål, enligt 
ett koordinatsystem, utplacerade på den 
ekonomiska kartan över Glumslövstrak­
ten. Denna information har också legat till 

grund för registreringar i Riksantikvarie­
ämbetets tjänst, Fornsök. Allt sammantaget 
en samling med stor potential för framtida 
forskning.

Historiska museet vid Lunds universitet 
tackar Calle Sundewall för den enastående 
donationen.

joen leffler
Antikvarie, Historiska museet vid Lunds 
universitet.
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Den unge Jens Henrichsen kom efter av­
slutade präststudier i Köpenhamn till Östra 
Sallerup i nuvarande Hörby kommun, år 
1648. Hans far var trädgårdsmästare vid 
Kristian IV:s hov i Frederiksborg. Under 
sin verksamma tid kom Jens, senare kal�­
lad Jöns, att anlägga en fem hektar stor 
renässanspark. I den fanns fiskdammar, 
kanaler, promenadgångar, allé, ett lusthus 
och två kvarter med installationer. Den 
ena installationen liknar en gigantisk kom­
passros med diametern 90 meter och den 

andra är en monumental hyllning till Karl 
XI. Bokstäver lagda i dubbla stenrader for­
mar orden CAROLVS XI MONARCHA 
SVECIAE. På en närbelägen forngrav upp­
rättade prästen ett observatorium som är 
avbildat på Gerhard von Buhrmans karta 
över Skåne. Därifrån studerade han stjär­
nornas rörelser.

Efter herr Jöns död 1689 växte parken 
igen och glömdes så småningom bort men 
återupptäcktes i början av 1900-talet av en 
student som läst om parken i Carlqvists 

Fördjupad studie av 1600-talspark i Östra Sallerup

Figur 1. Renässansparkens fyra kvarter. Översikten är ritad i samband med uppmätningar och studier 
som gjordes på 1990-talet. Illustration: Katarina Frost.
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Sockenbeskrivningar. Därefter har olika 
renoveringsprojekt genomförts, men inte 
förrän 1991, när Föreningen Jöns Henriks­
sons Minne bildades, fanns det en orga­
nisation som kunde planera arbetet lång­
siktigt och så småningom söka pengar hos 
länsstyrelsen. Renoveringar som lett till 
förståelse av hur parken en gång såg ut 
utgick från en trebetygsuppsats som träd­
gårdsarkeologistuderande Katarina Frost 
skrev. Regionmuseet i Kristianstad tog fram 
åtgärdsplaner. Arbetet avslutades 2019 med 
en bro ut till och ett stort picknickbord på 
Lusthusholmen.

I år inleds ny forskning. Arkeolog Aja 
Guldåker från Kulturen i Lund leder en 
förstudie som är tvådelad, finansierad av 
Region Skåne. På plats kommer det att göras 
undersökningar av ön för att se om det går att 
få fram uppgifter om lusthuset som funnits 
där. Därutöver inriktar sig projektet på hur 
framtida forskning skulle kunna fördjupa 
kunskapen om olika element i parken. Hur 
är Perspektivgatan som aldrig varit igenväxt 
konstruerad? Vad växte i kompassrosens 
tjugofem mulllrika stenrundlar? Fanns det 
kontrasterande material som krossat tegel 
eller träkol i bokstävernas dubbla stenrader 
som tydliggjorde hyllningsskriften? Dessa 
är några av frågorna som förhoppningsvis 
leder till studier vars svar berikar upplevelsen 
av parken ytterligare.

Föreningens guider visar sedan tio år 
Jöns Henrikssons park varje söndag från 

april till november. En modell över parken i 
förhållande till den historiska byns åtta hus­
håll med ryttmästargård, kyrka och odling­
ar invigdes hösten 2021 av landshövdingen. 
Studier och aktiviteter leder till kontinuer­
ligt ökad kunskap om förhållanden som 
präglade livet i den lilla skånska byn under 
oroliga tider. Föreningens hemsida speglar 
utvecklingen och innehåller uppsatser och 
artiklar som fördjupar förståelsen av regi­
onala och nationella sammanhang knutna 
till en enskild människas levnad.
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Rättelse
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på sidan 43 föreställer Amiralitetskyrkan 
(inte Tyska kyrkan som nu anges).
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